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Inspektionen för socialförsäkringen (ISF) är en statlig myndighet som 

arbetar för en rättssäker och effektiv socialförsäkring som är hållbar för 

samhället och ger trygghet för individen. 

 

ISF:s rapporter har olika fokus: 

– ISF Granskar och analyserar innehåller en omfattande granskning 

och analys ur flera olika perspektiv. Avsikten är att presentera så 

långtgående slutsatser som möjligt och lämna rekommendationer på 

önskvärda förändringar. 

– ISF Redovisar presenterar fakta utan att analysera dem på djupet. 

Det kan till exempel handla om att redovisa statistik, en rättslig 

observation eller en sammanställning av existerande kunskap.  

– ISF Kommenterar fokuserar på att synliggöra något som ISF tycker 

behöver uppmärksammas. Det kan till exempel handla om att 

kommentera en pågående debatt, effekterna av rättstillämpningen 

eller att synliggöra olösta problem. 
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Generaldirektörens förord 

Det övergripande målet för Sveriges jämställdhetspolitik är att 

kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället och sitt eget 

liv. Politikens delmål omfattar bland annat jämställda ekonomiska 

villkor för kvinnor och män liksom delat ansvar för hemarbete och 

omsorg av närstående. Föräldraförsäkringens funktion och hur den 

används av, och fördelas mellan, kvinnor och män är därmed en 

viktig del för jämställdhetspolitikens måluppfyllelse. 

Inom föräldraförsäkringen har det under lång tid varit ett politiskt  

mål att föräldrar ska dela mer lika på föräldrapenningen. Ett jämställt 

uttag av föräldrapenningen är tänkt att bland annat leda till ett fortsatt 

jämställt omsorgsansvar föräldrarna emellan. 

Tidigare studier av uttag av föräldrapenning har ofta fokuserat på de 

mer jämställda föräldrarna och vilka socioekonomiska faktorer som 

ökar sannolikheten för ett jämställt uttag. Men det saknas aktuell 

kunskap om hur stor gruppen pappor är som använder inga eller få 

dagar med föräldrapenning. 

I studien som ISF presenterar i denna rapport har vi därför vänt på 

perspektivet och undersöker hur stor gruppen pappor är som inte 

använder försäkringen, eller som använder väldigt få dagar samt vilka 

socioekonomiska faktorer som samvarierar med att pappor tar ut inga 

eller få dagar med föräldrapenning, som exempelvis pappans 

inkomst, utbildningsnivå, sysselsättning eller om pappan är inrikes 

eller utrikes född. 

Jag kan av studiens resultat konstatera att det bakom bilden av ett 

jämställt Sverige fortfarande finns en stor grupp barn som har pappor 

som tar ut få eller inga dagar med föräldrapenning. Det finns därför 

anledning att fortsätta undersöka varför så stor andel av papporna inte 
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tar ut föräldrapenning, och vilka åtgärder som kan behövas för att nå 

målet om att föräldrar ska dela mer lika på föräldrapenningen. 

Rapporten har skrivits av Susanne Fahlén (projektledare) och  

Ann-Zofie Duvander.  

 

Göteborg i december 2021 

 

 

Eva-Lo Ighe 
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Sammanfattning 

Parallellt med att uttaget av föräldrapenning blir mer jämställt bland 

många föräldrar visar äldre studier att det tidigare har funnits en 

relativt stor grupp pappor som inte tar ut några dagar med föräldra-

penning alls, eller tar ut mycket få dagar. Men det finns mycket lite 

uppdaterad kunskap om hur stor den gruppen är i dag. Det saknas 

också kunskap om vilka dessa pappor är som inte tar ut några dagar 

med föräldrapenning, eller endast använder få dagar.  

Mot bakgrund av denna kunskapslucka är det övergripande syftet 

med den här analysen att ge en detaljerad bild av de pappor som 

under barnets första 24 månader använder noll eller 1–29 dagar  

av föräldrapenningen. Vi har studerat pappor till barn födda åren 

1994–2017.  

I rapporten svarar vi på följande frågor: 

– Hur har storleken på gruppen pappor som under barnets två 

första år använder noll eller få dagar med föräldrapenning 

förändrats över tid? 

– Vilka är papporna som under barnets två första år använder 

noll eller få dagar med föräldrapenning? 

– Har det över tid blivit mer eller mindre vanligt bland pappor  

i olika socioekonomiska grupper att använda noll eller få 

dagar med föräldrapenning? 

Undersökningens genomförande 

Analyserna bygger på data från Försäkringskassans analysdatabaser.  

I databaserna finns bland annat uppgifter om hur socialförsäkringen 

används samt även bakgrundsinformation som socioekonomiska 

faktorer om folkbokförda personer. I studien utgår vi från alla barn 

som är födda i Sverige under åren 1994–2017 och deras pappors uttag 
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av dagar med föräldrapenning fram till och med barnets 24:e levnads-

månad. Vi fokuserar på pappor som har tagit ut noll eller 1–29 dagar 

med föräldrapenning och jämför med pappor som har tagit ut 30 eller 

fler dagar. 

Resultaten redovisas både i ojusterade observerade andelar som 

använder noll eller 1–29 dagar och i justerade andelar efter att vi  

har tagit hänsyn till flera faktorer samtidigt. Vi jämför sedan de 

observerade andelarna med de justerade andelarna för att på så sätt se 

hur stor del av skillnaden mellan olika grupper som finns kvar när vi 

har tagit hänsyn till flera faktorer samtidigt. Det ger information om 

hur stor del av skillnaden som inte kan förklaras av övriga faktorer i 

analysen. 

Vart tredje barn har en pappa som tar ut 

färre än 30 dagar med föräldrapenning 

Analysen visar att vart tredje barn som föddes 2017 har en pappa  

som tog ut färre än 30 dagar med föräldrapenning under barnets första 

två år. Detta trots att det för dessa barn var 90 dagar reserverade för 

vardera föräldern. Men det har ändå skett förändringar över tid när 

det gäller andelen pappor som tar ut noll eller få dagar med föräldra-

penning. 

När den första reserverade månaden infördes 1995 var det 26 procent 

av papporna som tog ut noll dagar och 29 procent som tog ut 1–29 

dagar med föräldrapenning. Det här kan jämföras med att 18 procent 

av barnen som föddes 2017 har en pappa som tog ut noll dagar och  

15 procent som har en pappa som tog ut 1–29 dagar med föräldra-

penning. 

Vilka pappor tar ut noll eller 

få dagar med föräldrapenning? 

Vi har undersökt sambandet mellan pappors uttag och olika faktorer 

som är relaterade till pappans ställning på arbetsmarknaden, pappans 

förhållande till barnet och andra sociodemografiska faktorer för att 

svara på frågan om vilka papporna är som använder noll eller få dagar 
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med föräldrapenning. I den här delen av undersökningen har vi 

fokuserat på pappor till barn födda under åren 2015–2017.  

Pappors inkomst, utbildning, sysselsättning och 
arbetssektor samvarierar med uttaget av dagar  

Vi har först undersökt faktorer som är relaterade till pappans ställning 

på arbetsmarknaden, och analysen visar följande: 

– Pappor med lägst respektive högst inkomst tar oftare ut noll 

dagar med föräldrapenning än pappor med inkomster 

däremellan. 

– Pappor i föräldrapar där mamman har lägre inkomst än pappan 

tar oftare ut noll eller få dagar med föräldrapenning än pappor 

där föräldrarna har mer lika inkomst. 

– Pappor med förgymnasial utbildning tar oftare ut noll dagar 

med föräldrapenning och pappor med gymnasial utbildning tar 

oftare ut få dagar med föräldrapenning än pappor med högre 

utbildning. 

– Pappor som är egenföretagare tar oftare ut noll dagar med 

föräldrapenning än anställda pappor. 

– Pappor som inte är i arbete tar oftare ut noll dagar med 

föräldrapenning än anställda pappor. 

– Pappor i privat sektor tar oftare ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning än pappor i statlig sektor. Men skillnaden 

mellan pappor i olika arbetssektorer är liten. 

Pappans förhållande till barnet samvarierar med 
uttaget av dagar med föräldrapenning 

Vi har därefter undersökt faktorer som är relaterade till pappans 

förhållande till barnet, och analysen visar följande: 

– Ju fler barn pappan har desto vanligare är det att pappan tar ut 

noll eller få dagar med föräldrapenning. 

– Pappor som inte tog ut tillfällig föräldrapenning i samband 

med barnets födelse tar oftare ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning.  
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– Ju senare under barnets första två år som pappor registreras 

som vårdnadshavare desto vanligare är det att pappan tar ut 

noll eller få dagar med föräldrapenning. 

– Pappor som inte tidigt är folkbokförda på samma adress som 

barnet tar oftare ut noll dagar med föräldrapenning. 

– Pappor som flyttar från barnet tar oftare ut noll dagar med 

föräldrapenning. 

Pappans ålder, födelseland och boendekommun 
samvarierar med uttaget av dagar 

Till sist har vi undersökt olika sociodemografiska faktorer, och 

analysen visar följande: 

– Äldre pappor tar oftare ut noll dagar med föräldrapenning än 

yngre pappor. 

– Utrikes födda pappor tar oftare ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning än inrikes födda pappor. 

– Pappor i småstadskommuner tar oftare ut få dagar med 

föräldrapenning än pappor i storstadskommuner. Men 

skillnaden mellan pappor boende i olika kommuner är liten. 

Så har olika gruppers uttag av 

föräldrapenning förändrats 

Vi har undersökt om det över tid har blivit mer eller mindre vanligt 

bland pappor i vissa socioekonomiska grupper att använda noll eller 

få dagar med föräldrapenning. Här har vi undersökt pappor till barn 

födda under åren 1994–2017. 

Skillnaderna mellan pappor med olika inkomst, 
utbildning, sysselsättning och sektor finns 
under hela perioden  

När det gäller faktorer som kan relateras till pappans arbetsmarknads-

situation visar analysen följande: 
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– Det är under hela perioden vanligare att pappor med låg 

inkomst tar ut noll dagar med föräldrapenning. Skillnaderna 

mellan pappor med olika inkomst som tar ut noll dagar är 

förhållandevis oförändrad över tid. Skillnaderna mellan 

pappor med olika inkomst som tar ut få dagar har minskat. 

– Det är under hela perioden vanligare att pappor i föräldrapar 

med tydlig inkomstskillnad tar ut noll dagar med föräldra-

penning. Skillnaderna i andel som tar ut noll dagar mellan 

pappor med lika inkomst som mamman och pappor med högre 

eller lägre inkomst än mamman har minskat något över tid. 

Det har även skillnaden i andel som tar ut få dagar med 

föräldrapenning till viss del gjort. 

– Det är under hela perioden vanligare att pappor med för-

gymnasial utbildning tar ut noll dagar och att pappor med 

gymnasial utbildning tar ut få dagar med föräldrapenning. 

Skillnaden i uttag av noll dagar mellan lågutbildade och 

högutbildade pappor har ökat över tid. Även skillnaderna 

mellan utbildningsgrupperna i andel som tar ut få dagar har 

ökat något. 

– Det är under hela perioden vanligare att egenföretagare tar ut 

noll dagar med föräldrapenning. Skillnaderna i uttag av noll 

dagar har minskat mellan egenföretagare och anställda pappor.  

– Det är under hela perioden vanligare att pappor som inte är  

i arbete tar ut noll dagar än att anställda pappor gör det. 

Skillnaderna mellan pappor som inte är i arbete och anställda 

pappor är oförändrad över tid. 

– Det är under hela perioden något vanligare att pappor i privat 

sektor tar ut noll eller få dagar med föräldrapenning. 

Skillnaden mellan pappor som arbetar inom olika sektorer  

är liten och förhållandevis oförändrad över tid. 

Pappor med låg och hög inkomst samt låg utbildning 

tar i mindre utsträckning ut dagar med föräldrapenning  

Pappor med låg inkomst och de med låg utbildning har ofta en mer 

osäker situation på arbetsmarknaden, till exempel sämre anställnings-

villkor och en mindre stabil inkomst. Det kan påverka deras 

möjligheter och kanske även deras vilja att ta ut föräldrapenning.  
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Vi finner också, när vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt, att det 

är vanligare att pappor med hög inkomst tar ut noll dagar än att 

pappor med medianinkomst gör det. Även dessa pappor kan ha  

sämre möjligheter eller mindre vilja att ta ut föräldrapenning. 

När pappor med olika inkomst jämförs kan både föräldra-

försäkringens inkomsttak och den extra ersättning som kompletterar 

föräldraförsäkringen ha betydelse för pappors uttag av föräldra-

penningen. Extra ersättning i form av föräldralön eller föräldra-

penningtillägg finns i dag för de flesta anställda. Det kan innebära  

att inkomsttaket i föräldraförsäkringen har fått mindre betydelse för 

föräldrar med högre inkomst. Åtminstone för kortare perioder av 

ledighet där föräldralönen eller föräldrapenningtillägget täcker upp 

för inkomstförlusten.  

Föräldrar med låga inkomster har svagare drivkraft att 

dela föräldrapenningen mer lika 

Föräldraförsäkringens nuvarande konstruktion innebär att 

föräldrarnas drivkraft att dela på föräldrapenningen är olika för 

föräldrar med inkomster som ger rätt till en inkomstrelaterad 

ersättning och för föräldrar med mycket låga inkomster och som 

endast ger rätt till ersättning på grundnivå. En viktig orsak till detta  

är att de reserverade månaderna inte omfattar föräldrapar där en, eller 

båda, har en ersättning på grundnivå. Reglerna kan leda till att pappor 

inte använder någon del av föräldrapenningen. Det bekräftas till viss 

del av våra resultat som visar att pappor med låg inkomst eller som 

inte är i arbete i högre grad inte tar ut föräldrapenning. Våra resultat 

visar också att det är vanligare att pappor tar ut noll dagar med 

föräldrapenning om mammans inkomst är lägre än pappans än om 

föräldrarnas inkomster är mer lika.  

För att nå det jämställdhetspolitiska målet – en jämn fördelning av det 

obetalda hem- och omsorgsarbetet – är det viktigt att se över vilka 

eventuella trösklar som finns för att föräldrar med lägst inkomster ska 

kunna dela mer jämställt på föräldrapenningen. 
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Vanligare att pappor som är egenföretagare 

inte tar ut dagar med föräldrapenning  

Analysen visar att det är vanligare bland pappor som är egen-

företagare att ta ut noll dagar än bland pappor som är anställda.  

Det är därför relevant att närmare undersöka vilken tillgång till 

socialförsäkringen som föräldrar som är egenföretagare har. Det är 

också viktigt att undersöka vilka svårigheter som egenföretagare 

möter i att använda föräldraförsäkringen, så att det går att undanröja 

eventuella hinder för dessa föräldrar att ta ut föräldrapenning. 

Skillnader mellan pappor med olika antal barn samt 
mellan inrikes och utrikes födda pappor finns under 
hela perioden 

Andra viktiga resultat från analysen visar följande: 

– Det är under hela perioden vanligare att pappor som får sitt 

tredje eller senare barn tar ut noll dagar med föräldrapenning. 

Skillnaderna mellan förstagångspappor och pappor som får sitt 

tredje eller senare barn är oförändrad över perioden. Men 

skillnaden mellan förstagångspappor och pappor som får sitt 

andra barn har minskat över tid. Skillnaderna i andel som tar 

ut få dagar för pappor med olika antal barn är små och har 

dessutom minskat under perioden. 

– Det är under hela perioden vanligare att utrikes födda pappor 

tar ut noll dagar med föräldrapenning. Skillnaden i uttag  

av noll dagar mellan inrikes och utrikes födda pappor är 

oförändrad under perioden. Däremot har skillnaden i andel 

som tar ut få dagar mellan inrikes och utrikes födda pappor 

minskat över tid. 

– Det finns endast små skillnader i uttag av dagar med föräldra-

penning mellan pappor som bor i olika kommuner under hela 

den undersökta tidsperioden. Skillnaden i uttag av noll dagar 

mellan pappor i olika kommuner har dessutom minskat över 

tid medan skillnaden i uttag av få dagar är oförändrad. 
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Vanligare att utrikes födda pappor tar ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning 

Det är vanligare att utrikes födda pappor tar ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning än att inrikes födda pappor gör det. Detta mönster  

är tydligare ju äldre pappan var när han först kom till Sverige.  

Att det är vanligare bland utrikes födda pappor att ta ut noll eller få 

dagar med föräldrapenning har i tidigare studier förklarats bland 

annat med att dessa pappor oftare har en svagare arbetsmarknads-

anknytning. Andra möjliga förklaringar kan vara att utrikes födda 

pappor inte känner till pappors rättigheter till föräldrapenning  

på samma sätt som inrikes födda pappor. Det kan påverka deras 

möjligheter och kanske även deras vilja att ta ut föräldrapenning.  

Vanligare att pappor med flera barn 

inte tar ut några dagar med föräldrapenning 

Våra resultat pekar mot att ju fler barn en pappa har desto mer  

troligt är det att pappan använder noll dagar med föräldrapenning.  

Det kan vara så att detta beror på att försörjningsbördan ökar när 

familjen har flera barn, och att flerbarnsfamiljer därför har större 

ekonomiska begränsningar i hur de fördelar föräldrapenningdagarna. 

Det kan också vara så att föräldrarna tidigare har gjort val som gör  

det svårare att dela jämställt på ansvaret för de senare barnen, eller  

att föräldrarnas prioriteringar har förändrats mellan barnen. 

Det finns mycket lite kunskap om de bakomliggande orsakerna till att 

flerbarnspappor oftare inte använder föräldrapenningen. Därför kan 

det vara relevant att vidare undersöka varför föräldrar med många 

barn delar mindre lika på dagarna med föräldrapenning.  

Mer vanligt att pappor med svagare förhållande till 

barnet inte tar ut föräldrapenning  

Pappor som inte är involverade tidigt i barnets liv tar oftare ut noll 

dagar med föräldrapenning. Vi ser till exempel att det är vanligare  

att pappor som inte tog ut tillfällig föräldrapenning i samband med 

barnets födelse tar ut noll dagar med föräldrapenning, samt att pappor 

som registreras som vårdnadshavare senare i barnets liv också mer 

sällan tar ut föräldrapenning.  
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Att ta ut tillfällig föräldrapenning i samband med barnets födelse  

är en indikation på att pappan tidigt är engagerad i föräldraskapet.  

Det är även en indikation på att pappan tidigt har kunskap om sina 

rättigheter i föräldraförsäkringen.  

Viktigt att ta fram statistik om gruppen som 

inte använder dagar med föräldrapenning 

Det finns i nuläget ingen årlig uppdatering av hur stor gruppen 

föräldrar är som inte använder föräldrapenningen. För att förbättra 

den kontinuerliga uppföljningen av de jämställdhetspolitiska målen 

vore det betydelsefullt att ta fram ett mått på hur vanligt det är att inte 

använda föräldrapenning, uppdelat på föräldrars kön och barnets 

ålder.  

Relevant att se över inkomsttaket och 

reglerna om dagar på grundnivå 

De reserverade månaderna har varit ett väl fungerande verktyg  

för att uppnå det politiska målet om att öka pappors användande av 

föräldrapenningen. Syftet med de reserverade månaderna är att uppnå 

en mer jämställd omsorg om barnen. Men trots reserverade månader 

är det relativt många pappor som inte ens tar ut 30 dagar med 

föräldrapenning. 

Den här studien kan inte svara på vad som skulle krävas för att få 

pappor som inte använder de reserverade månaderna att använda en 

större del av föräldrapenningen. Men resultaten tyder på att det krävs 

andra åtgärder än de som finns i försäkringen i dagsläget. Det kan 

röra sig om att även reservera grundnivådagar, vilket kan ha betydelse 

för pappor med lägst inkomster. Det kan också röra sig om att höja 

inkomsttaket i försäkringen, vilket kan ha betydelse för pappor med 

högst inkomst. Dessutom kan vi inte anta att pappor som tar ut noll 

eller få dagar inte skulle påverkas om försäkringen individualiserades 

helt eller till större del, även om tidigare studier visat att den tredje 

reserverade månaden inte påverkade dessa pappor i någon större 

utsträckning.  
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Det finns även andra faktorer som ligger utanför försäkringen  

som kan ha betydelse för om pappor tar ut föräldrapenning, som  

till exempel att både mamman och pappan är etablerade på arbets-

marknaden. Beslut om hur föräldrapenningen ska användas kan även 

vara beroende av exempelvis praktiska förhållanden, arbetsplatskultur 

samt förväntningar eller föreställningar om moderskap och faderskap 

som kan göra det svårare att göra anspråk på rätten att vara föräldra-

ledig – både gentemot en arbetsgivare och inom föräldraparet. 

Föräldraförsäkringen förutsätter 

två aktiva föräldrar 

Dagens föräldraförsäkring, med tre reserverade månader, förutsätter 

att båda föräldrarna använder försäkringen för att föräldraparet ska  

ha rätt till alla dagar. De reserverade månaderna har för många 

föräldrar lett till ett mer jämställt uttag av dagar med föräldrapenning. 

Ur ett barnperspektiv har de reserverade månaderna för många barn 

bidragit till en möjlighet till tidig kontakt och mer tillgång till båda 

sina föräldrar. Men denna studie visar att det fortfarande är en tredje-

del av papporna som inte använder, eller använder få, dagar med 

föräldrapenning. I dessa fall kan vi anta att mamman använder 

föräldrapenning, men att hon har tillgång till färre dagar än tidigare 

då dagar inte var reserverade till vardera föräldern.  

För de grupper där pappan inte tar ut föräldrapenning kan det leda till 

en svårare ekonomisk situation och svårare omsorgssituation för både 

en mamma med delad vårdnad men som lever själv med barnet och 

för ett föräldrapar som lever ihop men där mamman tar huvudansvar 

för omsorg.  

Även om reglerna för föräldraförsäkringen är könsneutralt 

formulerade leder de till olika situationer för mammor och pappor.  

En bidragande orsak är att det fortfarande finns ett antagande om  

att kvinnor ska ta ansvar för barnens omvårdnad även när det kan 

vara ekonomiskt, eller på andra sätt, svårt att göra det. Detta kan 

formuleras som att könsnormer fortfarande ligger till grund för 

mycket av våra val och beteenden. I denna studie är detta synligast 

genom att i de föräldrapar där pappan har mindre resurser, exempel-

vis låg inkomst eller låg utbildning, så hamnar mamman i en särskilt 

utsatt situation då hon får tillgång till färre föräldrapenningdagar om 
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pappan inte använder sina dagar. Detta leder även till att barnet får 

mindre föräldraledig tid och att omsorgssituationen kan bli svår.  

Hur situationen ser ut för dessa barn och föräldrar är viktigt både  

ur ett barnperspektiv, ett jämställdhetsperspektiv och ett jämlikhets-

perspektiv.
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1 Inledning 

Nära hälften av alla tvååringar som föddes 2009 hade en pappa som 

har tagit ut mindre än en månad med föräldrapenning under deras 

första två år. Drygt var fjärde tvååring hade en pappa som inte tog ut 

en enda dag med föräldrapenning under barnets första två år.1 Detta 

trots att två månader var reserverade för vardera föräldern vid den 

tiden. 

Parallellt med att uttaget blir mer jämställt bland vissa föräldrar 

verkar det med andra ord finnas en relativt stor grupp pappor som 

inte tar ut några dagar med föräldrapenning alls, eller tar ut mycket  

få dagar. Det saknas i dag aktuell och systematisk kunskap om hur 

stor gruppen pappor är som inte använder försäkringen alls, eller som 

använder den i liten omfattning. Vi vet också mycket lite om vilka 

dessa pappor är, samt hur gruppen har förändrats över tid. Det är 

kunskap som den här rapporten avser att bidra med. Frågan om ett 

lågt användande av föräldrapenningen är inte lika relevant när det 

gäller mammor, eftersom nästan alla mammor tar ut dagar med 

föräldrapenning.2 

1.1 Syfte och frågor 

Syftet med denna studie att ge en detaljerad bild av de pappor som 

under barnets två första år använder noll eller 1–29 dagar av föräldra-

penningen. 

Eftersom föräldrapenningen kan användas flexibelt, till exempel på 

helger eller för att förlänga en sommarsemester, är det i många fall 

 
1 Försäkringskassan, Föräldrapenning. Analys av användandet 1974–2011. 

Socialförsäkringsrapport 2012:9. 
2 Duvander A-Z. och Viklund I., Kvinnors och mäns föräldraledighet, SOU 2014:28, Lönsamt 

arbete – familjeansvarets fördelning och konsekvenser. 
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troligt att pappor som bara använder få dagar gör det för att underlätta 

småbarnsåren på andra sätt än att vara hemma under en längre tid där 

de tar ansvar för barnet på egen hand. Det är därför rimligt att anta att 

gruppen pappor som använder 1–29 dagar skiljer sig från gruppen 

som använder 30 eller fler dagar med föräldrapenning. 

Vi studerar pappor till barn födda åren 1994–2017 för att svara på 

följande frågor: 

– Hur har storleken på gruppen pappor som under barnets två 

första år använder noll eller få dagar med föräldrapenning 

förändrats över tid? 

– Vilka är papporna som under barnets två första år använder 

noll eller få dagar med föräldrapenning? 

– Har det över tid blivit mer eller mindre vanligt bland pappor  

i vissa socioekonomiska grupper att använda noll eller få 

dagar med föräldrapenning? 

Vi begränsar undersökningen till barnets första 24 månader, även  

om föräldrar kan använda föräldrapenning senare i barnets liv. Hur 

föräldrarna använder föräldrapenningen under barnets första två 

levnadsår är av särskild vikt eftersom det har betydelse för barnets 

tidiga kontakt med sina föräldrar. Det är också under den perioden 

som den absolut största delen av föräldrapenning används. Det är 

även under de två första åren som ledigheten är sammanhängande  

och då som föräldrarna är borta från arbetsmarknaden under längre 

perioder.3 

1.1.1 Detta vet vi sedan tidigare  

När föräldrapenningen infördes 1974 använde pappor knappt 

försäkringen alls och ökningen gick långsamt under 1970-, 1980-  

och början av 1990-talet. När den första reserverade månaden  

i föräldraförsäkringen infördes 1995 innebar det en markant 

förändring, och därefter har andelen pappor som använder 

 
3  Se SOU 2017:101, Jämställt föräldraskap och goda uppväxtvillkor för barn – en ny modell för 

föräldraförsäkringen, kapitel 6; Duvander A-Z. och Viklund I., Kvinnors och mäns 

föräldraledighet, SOU 2014:28; Försäkringskassan, De jämställda föräldrarna. Vad ökar 

sannolikheten för ett jämställt föräldrapenninguttag? Socialförsäkringsrapport 2013:8; 

Försäkringskassan, Ojämställd arbetsbörda – Föräldraledighetens betydelse för fördelning av 
betalt och obetalt arbete. Socialförsäkringsrapport 2013:9. 
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föräldrapenningen varit mycket större än andelen som inte  

använder den.4 Pappor har också tagit ut en allt större del av all 

föräldrapenning. År 2020 tog pappor ut ungefär 30 procent av alla 

dagar med föräldrapenning.5 Det kan jämföras med 20 procent 15 år 

tidigare.6 Även föräldrar som använder försäkringen relativt jämställt, 

det vill säga mellan 40 och 60 procent av dagarna vardera, har ökat – 

från 10 procent för barn födda 2005 till 18 procent för barn födda 

2017.7 

Trots att pappor tar ut fler dagar med föräldrapenning visar 

Försäkringskassans utvärdering av den tredje reserverade månaden, 

som infördes 2016, att reformen främst bidrog till att pappor som 

tidigare hade tagit ut två månader föräldrapenning ökade sitt uttag till 

ungefär tre månader under barnets första två år. Reformen bidrog inte 

till att pappor som använde noll eller få dagar av föräldrapenningen 

ändrade sitt uttag.8 

Det finns flera studier som uppmärksammar de jämställda föräldrarna 

eller pappor som tar ut många dagar med föräldrapenning.9 Men 

endast några få studier har tittat närmare på pappor som tar ut  

noll eller få dagar med föräldrapenning. Dessa studier pekar på att  

det finns tydliga skillnader i uttag mellan pappor ur olika socio-

ekonomiska grupper.10 Exempelvis visar en studie av pappors uttag 

av dagar med föräldrapenning för åren 1993–2010 att äldre pappor, 

pappor med låg inkomst, pappor med förgymnasial utbildning samt 

utrikes födda pappor tenderar att inte ta ut någon föräldrapenning 

 
4  ISF, Ett jämställt uttag? Reformer inom föräldraförsäkringen. Rapport 2012:4. 
5 Försäkringskassan, Socialförsäkringen i siffror 2021. 
6 Försäkringskassan, Socialförsäkringen i siffror 2020. 
7 Försäkringskassan, Rapport – Barnhushållens ekonomi – resultatindikatorer för den 

ekonomiska familjepolitiken 2020.  
8 Försäkringskassan, Jämställd föräldraförsäkring. Utvärdering av de reserverade månaderna i 

föräldraförsäkringen. Socialförsäkringsrapport 2019:2. 
9 Se exempelvis Duvander A-Z. och Viklund I., How long is a parental leave and for whom? An 

analysis of methodological and policy dimensions of leave length and division in Sweden. 

International Journal of Sociology and Social Policy 2020 40(5/6):479–494; 
Försäkringskassan, Rapport – Barnhushållens ekonomi – resultatindikatorer för den 

ekonomiska familjepolitiken 2020; SOU 2017:101, Jämställt föräldraskap och goda 

uppväxtvillkor för barn – en ny modell för föräldraförsäkringen; Försäkringskassan, 
Socialförsäkringsrapport 2013:8; Försäkringskassan, Socialförsäkringsrapport 2013:9; ISF, 

Rapport 2012:4. 
10  Se Ma L. m.fl., Fathers’ uptake of parental leave: Forerunners and laggards in Sweden 1993–

2010. Journal of social policy 2020 49(2):361–381; Duvander A-Z. och Viklund I., Kvinnors 

och mäns föräldraledighet, SOU 2014:28; ISF, Effekter på jämställdhet av reformer i 

föräldrapenningen. Rapport 2013:17; ISF, Dubbeldagar – vissa pappors väg in i 
föräldraförsäkringen? Rapport 2018:13. 
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alls.11 Studier av pappor i Finland och i Norge visar liknande 

resultat.12 

Ytterligare en studie av pappor i Sverige, som gäller uttag av 

föräldrapenning för barn födda 2009, visar att gruppen pappor  

som använder få eller inga dagar med föräldrapenning är en relativt 

blandad grupp. Men den visar också att pappor med kort utbildning 

och både pappor med låg inkomst och pappor med mycket hög 

inkomst tar ut färre dagar än andra pappor.13 En tidigare studie från 

Inspektionen för socialförsäkringen (ISF) visar att i samband med att 

de så kallade dubbeldagarna infördes 2012 var familjer i de socio-

ekonomiska grupper som ofta använder noll eller få dagar med 

föräldrapenning mer benägna att använda dubbeldagar under  

barnets första år.14 Dubbeldagarna, totalt 30 dagar, innebär att  

båda föräldrarna tar ut föräldrapenning samtidigt för samma barn. 

Tidigare studier ger en viss kunskap om vilka pappor som använder 

noll eller få dagar med föräldrapenning, men studierna är antingen 

baserade på äldre data, har fokus på andra frågor eller ger ögon-

blicksbilder som inte visar eventuell förändring över tid. Den här 

rapporten avser att komplettera den kunskapen. 

1.2 Jämställdhet som politiskt mål 

Syftet med föräldraförsäkringen är att möjliggöra för föräldrar att 

kombinera förvärvsarbete och familjeliv.15 Det syftet har funnits med 

sedan försäkringen inrättades 1974. Att få veta mer om gruppen 

pappor som knappt använder föräldrapenningen är betydelsefullt, 

både ur ett jämställdhetsperspektiv och ur ett barnperspektiv. Bättre 

kunskap om pappor som använder noll eller endast få dagar med 

föräldrapenning skapar även förutsättningar för lagstiftarna att 

utforma åtgärder för att uppnå de jämställdhetspolitiska målen.16 

 
11  Ma L. m.fl., 2020. 
12 Saarikallio-Torp M. och Miettinen A., Family leaves for fathers: Non-users as a test for 

parental leave reforms. Journal of European Social Policy 2021;31(2):161–174; Kitterød R H. 
m.fl., Pappaperm? Fedre som ikke tar fedrekvote – hvor mange, hvem og hvorfor? Institutt 

for samfunnsforskning. Rapport 2017:2. 
13  Duvander A-Z. och Viklund I., Kvinnors och mäns föräldraledighet, SOU 2014:28. 
14  ISF, Rapport 2018:13. 
15 SOU 2017:101; Cedstrand S., Från idé till politisk verklighet. Föräldrapolitiken i Sverige och 

Danmark, 2011. 
16 Rskr. 2016/17:150; Socialdepartementet, Mer om jämställdhetspolitikens mål. 
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Bättre kunskap skapar även förutsättningar för Försäkringskassan att 

utforma insatser som ökar möjligheten för alla föräldrar att använda 

föräldraförsäkringen. 

Det har under lång tid varit ett politiskt mål att föräldrarna ska dela 

mer lika på föräldrapenningen. Detta politiska mål har bland annat 

manifesterats genom en rad informationskampanjer för att få pappor 

att använda mer av föräldraledigheten. Men det har framför allt 

manifesterats genom att delar av föräldrapenningen har reserverats till 

vardera föräldern.17 

Att möjliggöra och underlätta ett mer jämställt uttag av föräldra-

penningen är en viktig del i regeringens arbete med att uppnå 

riksdagens mål om en jämställd fördelning av betalt och obetalt 

arbete.18Som en del i att uppnå målet har regeringen gett 

Försäkringskassan i uppdrag att verka för att föräldrar använder 

föräldrapenningen på ett jämställt sätt.19 

Frågan om ett mer delat omsorgsansvar är också högst aktuell i övriga 

EU, med anledning av det EU-direktiv som rör rätten till föräldra-

ledighet. Direktivet har gällt sedan den 1 augusti 2019 och ska bli lag 

i EU-länderna senast den 2 augusti 2022.20 Införandet av direktivet i 

medlemsländerna innebär stora förändringar i många EU-länder.  

En sådan förändring är att pappor eller annan medförälder ska ha rätt 

till betald ledighet i minst 10 arbetsdagar i samband med barnets 

födelse.21 Dessutom ska varje arbetstagare ha en individuell rätt till 

föräldraledighet i fyra månader, varav två månader med betald 

föräldraledighet som inte kan överlåtas.22 För de länder som inför 

detta innebär det därmed att två månader med betald ledighet 

reserveras för vardera föräldern. Dessa delar finns redan på plats  

i Sverige. 
  

 
17 SOU 2017:101; Cedstrand S., 2011; Klinth R., Göra pappa med barn: Den svenska 

pappapolitiken 1960–1995, 2002. 
18 Rskr. 2016/17:150; Socialdepartementet, Mer om jämställdhetspolitikens mål. 

Regeringskansliets webbplats: www.regeringen.se. 
19  Ändring av regleringsbrev för budgetår 2019 avseende Försäkringskassan, S2019/02116/SF. 
20 Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2019/1158 av den 20 juni 2019 om balans 

mellan arbete och privatliv för föräldrar och anhörigvårdare och om upphävande av rådets 

direktiv 2010/18/EU, EUT L 188/79. 
21 Artikel 4.1 i Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2019/1158. 
22 Artikel 5.1 och 5.2 i Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2019/1158. 
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Forskningen visar tydligt att en ojämställd användning av föräldra-

penningen har ett negativt samband med mammors inkomst- och 

karriärutveckling.23 Det påverkar dessutom kvinnors ekonomiska 

oberoende, den sammanlagda livsinkomsten, och deras framtida 

pension. I vilken mån föräldraledigheten har liknande långsiktiga 

konsekvenser för pappor är inte klarlagt. Men några studier har visat 

att föräldraledighet har kortsiktigt negativa effekter på mäns 

inkomster.24 

Om pappor tar ut mer av föräldrapenningen kan det bidra till att barn 

får en tidig kontakt och mer tillgång till sina pappor. Det kan i sin tur 

ha betydelse för deras kontakt även när barnet har blivit äldre.25 

Tidigare studier har också visat att det kan ha positiva konsekvenser 

för barnet både socialt, beteendemässigt och psykologiskt om pappor 

har ett tidigt engagemang i deras liv.26 Det kan också ses som en 

trygghet, eller en riskspridning, för barnet att tidigt ha två närvarande 

föräldrar. Ett mer jämställt uttag av föräldrapenningen kan även bidra 

till att realisera barnkonventionens princip om att båda föräldrarna har 

gemensamt ansvar för barnets uppfostran och utveckling.27 

 
23  Se Duvander A-Z. m.fl., Familjepolitik för alla? ESO-rapport 2015:5; Försäkringskassan, 

Socialförsäkringsrapport 2013:8; Försäkringskassan, Socialförsäkringsrapport 2013:9; Budig 

M J. m.fl., The Motherhood Penalty in Cross-National Perspective – The Importance of 

Work-Family Policies and Cultural Attitudes. Social Politics 2012;19(2):163–193; Karimi A. 
m.fl, Effekter av föräldrapenning på arbetsutbud. IFAU Rapport 2012:22; Aisenbrey S. m.fl., 

Is There a Career Penalty for Mothers’ Time Out? A Comparison of Germany, Sweden and 

the United States. Social Forces 2009;88(2):573–605; Gupta N. D. m.fl., The impact of 
Nordic countries’ family friendly policies on employment, wages and children, Review of 

Economics of the Household 2008;6:65–89; Oláh L. Sz. och Bernhardt E., Sweden: 

Combining childbearing and gender equality. Demographic research 2008;19(28):1 105–
1 144. 

24  Se Bergsvik J. m.fl., Parenthood and Couples’ Relative Earnings in Norway. European 

Sociological Review 2020;36(2):218–235; Nylin A-K. m.fl., Trends in women’s relative 
earnings within couples across the transition to parenthood in Sweden, 1987–2007. European 

Sociological Review 2021;37(3):349–364.; Evertsson M., Parental leave and careers: 

Women’s and men’s wages after parental leave in Sweden. Advances in Life Course Research 
2016;29:26–40; Duvander A-Z. m.fl., ESO-rapport 2015:5. 

25 Duvander A-Z., och Jans A-C., Consequences of Fathers’ Parental Leave Use: Evidence from 

Sweden, Finnish Yearbook of Population Research, 2009. 
26 Sarkadi A. m.fl., Fathers’ involvement and children’s developmental outcomes: a systematic 

review of longitudinal studies. Acta Pædiatrica 2008;97:153–158. 
27 Förenta nationernas konvention den 20 november 1989 om barnets rättigheter; Lagen 

(2018:1197) om Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter. 
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1.3 Föräldrapenningen åren 1994–2017 

Under åren 1994–2017, den period som studien omfattar, har det  

skett flera förändringar inom föräldraförsäkringen som kan påverka 

hur föräldrar väljer att använda föräldrapenningen (Figur 1.1).28 

Under början av perioden och fram till och med 2002 var föräldra-

penningen 450 dagar. Av dessa betalades 360 dagar med en 

inkomstrelaterad ersättning, som bygger på den sjukpenning-

grundande inkomsten (SGI), och 90 dagar betalades på en lägre nivå, 

då kallad garantinivå. Föräldrapenningen förlängdes 2002 till 480 

dagar, vilket därefter har gällt för resten av perioden. Under hela 

perioden har det varit stor flexibilitet för föräldrarna i hur de kan 

använda föräldrapenningen, både när det gäller när och hur de ska  

ta ut den. Det är möjligt att använda delar av dagar, och kombinera 

med arbete eller obetald ledighet. Det visar sig att föräldrar ofta 

använder sig av denna flexibilitet.29 

De 90 garantidagarna togs temporärt bort 1994, det första året i vår 

studie, samtidigt som ett vårdnadsbidrag infördes. Garantidagarna 

återinfördes ett år senare, samtidigt som vårdnadsbidraget av-

skaffades. Vårdnadsbidraget återinfördes därefter som kommunalt 

vårdnadsbidrag 2008 till 2016, då det avskaffades igen. 

1.3.1 Reserverade månader har införts i flera steg 

De regeländringarna som särskilt kan ha påverkat hur pappor tar ut 

föräldrapenningen är de reserverade månaderna som infördes åren 

1995, 2002 och 2016. När den första reserverade månaden infördes 

började en större andel pappor att ut dagar med föräldrapenning.  

Den andra månaden bidrog till att de pappor som tidigare tagit en 

månad började ta flera dagar. Men det fanns en stor grupp som redan 

tog två månader, ofta pappor med hög utbildning och relativt hög 

inkomst. De pappor som inte tog ut dagar med föräldrapenning 

tidigare påverkades inte i någon högre utsträckning av den andra 

månaden.30 Den tredje månaden bidrog i första hand till att pappor 

 
28  Se Försäkringskassan, Förändringar inom socialförsäkrings- och bidragsområdena 1968-01-

01–2019-09-01, 2019; Försäkringskassan, Temakapitel – Föräldraförsäkringen 40 år, 

Socialförsäkringen i siffror 2014; Cedstrand S, 2011. 
29  ISF, Föräldrapenning och föräldraledighet. Mått på olika aspekter av föräldraledighet. 

Rapport 2013:13. 
30 ISF, Rapport 2012:14. 
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som tidigare hade tagit ut två månader ökade sitt uttag till tre 

månader. Inte heller den tredje månaden hade någon större inverkan 

på de pappor som inte tidigare tog ut föräldrapenning.31 

Figur 1.1 Förändringar inom föräldrapenningen åren 1995–2017 

 

Anm.: SGI = sjukpenninggrundande inkomst som är grunden vid beräkningen av den 

inkomstrelaterade föräldrapenningen.  

Källa: Försäkringskassan.32 

 
31  Försäkringskassan, Socialförsäkringsrapport 2019:2. 
32 Försäkringskassan, Förändringar inom socialförsäkrings- och bidragsområdena 1968-01-01–

2019-09-01. 

 
1995 

1996 

1997 

1998 

2002 

2003 

2004 

2006 

2007 

2008 

2012 

2013 

2014 

2016 

2017 

Ersättningsnivån ändras till  
75 % för alla dagar 

Ersättningsnivån sänks till  
85 % för de reserverade dagarna och 

75 % för övriga dagar 

Ersättningsnivån höjs till  
80 % för alla dagar 

Föräldrapenning förlängs med 30 dagar 

90 tidigare garantidagar blir 
lägstanivådagar. 60 kronor per dag 

Andra reserverade månaden införs 

Garantinivå höjs till 120 kronor.  
Byter namn till grundnivå 

Grundnivå höjs till 150 kronor per dag 

Grundnivå höjs till 180 kronor per dag 

Grundnivå höjs till 180 kronor per dag 

Inkomsttak för föräldrapenning höjs 
från 7,5 till 10 prisbasbelopp 

SGI multipliceras med 0,97 

SGI multipliceras med 0,989  
vilket sänker ersättningsnivån 

Jämställdhetsbonus införs 

30 dubbeldagar införs 

Grundnivå höjs till 225 kronor per dag 

Förenklade regler för 
jämställdhetsbonus 

Högst 96 dagar kan sparas efter  
barnets fyraårsdag  

Tiden att ta ut föräldrapenning  
förlängs till 12 år 

Tredje reserverade månaden införs Grundnivå höjs till 250 kronor per dag 

Jämställdhetsbonus avskaffas 

90 garantidagar återinförs. 
60 kronor per dag 

Första reserverade månaden införs Ersättningsnivån sänks  
från 90 % till 80 % för alla dagar utom 

de reserverade 
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Utöver de reserverade månaderna har det skett flera andra 

förändringar som kan ha påverkat om pappor har tagit ut föräldra-

penning. Exempelvis är det troligt att pappor påverkas mer av 

inkomsttaket i föräldrapenningsersättningen än vad mammor gör.33 

Detta beror på att pappor ofta har en högre inkomst än mammor.  

Men det är också fortfarande vanligare, och ses som mer självklart, 

att mammor tar ut en relativt lång föräldraledighet.34 

1.3.2 Förändringar i ersättningsnivå och i inkomsttaket 

I samband med den ekonomiska krisen på 1990-talet sänktes 

ersättningsnivån i flera steg, för att vid slutet av årtiondet återigen 

höjas (Figur 1.1). Samtidigt var taket för den inkomstrelaterade 

ersättningen oförändrat, vilket innebar att en större andel föräldrar 

fick en ersättning som var lägre än cirka 80 procent av inkomsten. 

Detta gällde särskilt män.35 

Inkomsttaket för föräldrapenningen höjdes 2006 från 7,5 prisbas-

belopp till 10 prisbasbelopp. Ett motiv till denna höjning var att just 

pappor av ekonomiska skäl inte skulle hindras att använda föräldra-

penningen.36 

Några år senare beslutades att SGI skulle multipliceras med talet 

0,989 och senare med 0,97. Det här innebar att ersättningsnivån  

inom föräldrapenningen, som tidigare varit 80 procent, nu sänktes 

med några procentenheter (Figur 1.1). Samma förändring skedde 

inom andra delar av socialförsäkringen. 

1.3.3 Ändringar av grundnivåersättningen 

Under perioden 2002–2016 höjdes den så kallade grundnivån i flera 

steg. Grundnivån används av de föräldrar som inte har haft en 

inkomst över grundnivån under minst 240 dagar i följd före barnets 

födelse (det så kallade 240-dagarsvillkoret). Detta gäller för de första 

180 dagarna med föräldrapenning. Efter det kan grundnivån ses som 

 
33 Sundström M. och Duvander A-Z., Gender division of childcare and the sharing of parental 

leave among new parents in Sweden. European Sociological Research 2002;18(4):433–447. 
34 Evertsson M. m.fl, Fathers on call? A study on the sharing of care work between parents in 

Sweden Demographic Research 2018;39(2):33–60. 
35 Försäkringskassan, Inkomstbortfallsprincipen försvagas över tid. Korta analyser 2020:2. 
36 Prop. 2005/06:142, Höjt inkomsttak vid beräkning av sjukpenninggrundande inkomst och 

höjd lägstanivå för hel föräldrapenning, s. 15. 
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ett golv i försäkringen. Efter de första 180 dagarna får föräldrar som 

har inkomst under denna nivå en ersättning på grundnivå. Föräldrar 

som har en SGI över grundnivån efter de första 180 dagarna får en 

ersättning i relation till sin inkomst. Regeln om inkomst i 240 dagar 

för de första 180 dagarna med föräldrapenning är därmed mindre 

viktig för pappor som ofta använder föräldrapenning efter de första 

sex månaderna. 

Under 1990-talet låg grundnivån på 60 kronor per dag. Från och med 

2002 har den höjts i flera steg. Senast var 2016, då nivån höjdes till 

250 kronor per dag (Figur 1.1).37 

När föräldrar använder grundnivådagar gäller inte regeln om att vissa 

månader är reserverade för vardera föräldern. En förälder som har 

föräldrapenning på grundnivå kan därmed använda alla dagar med 

föräldrapenning. Detta gäller även om den andra föräldern har en 

inkomst som ger en inkomstrelaterad föräldrapenning. Det är mycket 

vanligare att mammor använder föräldrapenning på grundnivå än att 

pappor gör det. Detta betyder alltså att den reform som har påverkat 

pappors användning av föräldrapenning i störst utsträckning inte har 

någon inverkan på de föräldrar som har lägst inkomster. Detta är av 

stor betydelse som bakgrund till denna studie. 

1.3.4 Jämställdhetsbonus har införts och tagits bort 

En jämställdhetsbonus infördes 2008. Den gav en extra ersättning i 

proportion till hur jämställt föräldrarna delade föräldrapenningen. 

Regelverket var till en början tämligen komplicerat, men förenklades 

2012. När den tredje reserverade månaden infördes 2016 minskade 

föräldrars möjlighet att få jämställdhetsbonusen, eftersom den  

bara betalades ut för dagar utöver de reserverade månaderna. 

Jämställdhetsbonusen avskaffades 2017 eftersom det hade visat sig 

att den inte hade haft någon mätbar effekt på fördelningen av 

föräldrapenningen.38 

 
37 ISF, Höjd grundnivå i föräldrapenningen. Har uttaget av föräldrapenning påverkats? 

Rapport 2016:1; ISF, Effekter av höjd ersättning i föräldrapenning på grundnivå. En analys 
av effekter på barnafödande och förvärvsarbete av höjd ersättning i föräldrapenningens 

grundnivå. Rapport 2019:6. 
38 Prop. 2015/16:1, Budgetproposition för 2016, utgiftsområde 12; Ds 2015:55, Slopad 

jämställdhetsbonus; ISF, Rapport 2012:14. 
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1.3.5 Begränsningar av dagar med föräldrapenning 

En fyraårsregel infördes 2014, som innebar att föräldrar som mest kan 

spara 96 dagar efter det att barnet fyllt fyra år. Samtidigt förlängdes 

den bortre åldersgränsen för att ta ut dagar med föräldrapenning från 

8 år till 12 år (Figur 1.1). Fyraårsregeln har bidragit till att pappor i 

genomsnitt tar ut fler dagar med föräldrapenning tidigt i barnets liv.39 

1.4 Undersökningens genomförande 

I det här avsnittet beskriver vi övergripande hur vi har genomfört 

analysen, och vilken data vi använt. En mer detaljerad metod-

beskrivning finns i Bilaga 1: Data och metod. 

1.4.1 Data som har använts 

Analyserna bygger på data från Försäkringskassans analysdatabaser 

STORE och MiDAS. I databaserna finns bland annat uppgifter om 

hur socialförsäkringen används, till exempel hur föräldrar tar ut 

föräldrapenning och tillfällig föräldrapenning. Databaserna innehåller 

även bakgrundsinformation, som socioekonomiska variabler om alla 

folkbokförda personer i Sverige. 

I den här studien har vi utgått från alla barn som är födda i Sverige 

under åren 1994–2017 samt deras föräldrars uttag av dagar med 

föräldrapenning fram till och med barnets 24:e levnadsmånad. De 

årtal som redovisas avser barnets födelseår och inte kalenderåret när 

dagar med föräldrapenning togs ut. Vi har därmed utgått från barnet, 

vilket kan innebära att en pappa kan förekomma flera gånger under 

tidsperioden, men för olika barn. 

I analysen redovisar vi antalet uttagna nettodagar, vilket kan innebära 

att en nettodag består av en eller flera bruttodagar. En bruttodag är en 

dag när en förälder tagit ut föräldrapenning för heldag, trefjärdedels 

dag, halv dag, en fjärdedelsdag eller en åttondedels dag. Till exempel 

kan en nettodag bestå av två halva bruttodagar. 

 
39  ISF, Ökat uttag av dagar med föräldrapenning – En analys av införandet av en 4-årsgräns 

och uppdelning av dagar med olika ersättningsnivåer. Rapport 2020:4. 
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1.4.2 Rapportens olika analyser 

I studiens analyser fokuserar vi på pappornas uttag. Vi beskriver först 

hur andelen pappor som tagit ut noll dagar, 1–29 dagar, eller fler 

dagar med föräldrapenning har förändrats över tid när det gäller barn 

födda under åren 1994–2017. 

Vi presenterar därefter, utifrån fördjupade analyser, vilka faktorer 

som ökar sannolikheten att pappor använder noll eller få dagar med 

föräldrapenning under barnets två första år. Vi har gjort denna analys 

i två delar. I den första delen har vi fokuserat på pappor till barn 

födda åren 2015–2017. I den andra delen har vi fångat upp förändring 

över tid, alltså om sambanden mellan olika bakgrundsfaktorer och 

pappors uttag under barnets första två år har förändrats för barn födda 

åren 1994–2017. 

Resultatredovisningen i kapitel 3 och kapitel 4 inleds med en 

diskussion om de ojusterade observerade andelarna som använder 

noll eller 1–29 dagar när vi inte har tagit hänsyn till flera faktorer 

samtidigt. Detta följs av en redogörelse för de justerade andelarna, 

när vi har tagit hänsyn till flera faktorer samtidigt. Vi jämför sedan de 

observerade andelarna med de justerade andelarna för att på så sätt se 

hur stor del av skillnaden mellan olika grupper som finns kvar när vi 

har tagit hänsyn till flera faktorer samtidigt. Det ger information om 

hur stor del av skillnaden som inte kan förklaras av övriga faktorer i 

analysen. 

För att ta fram de justerade andelarna har vi använt oss av en så 

kallad multinomial logistisk regressionsmodell, en modell som  

i detta fall har tre separata utfall. Modellen gör det möjligt att i en  

och samma analys skatta sannolikheten att en pappa tar ut noll dagar  

eller 1–29 dagar jämfört med sannolikheten att pappan tar ut fler än 

29 dagar, vilket är vår referensgrupp. 

I regressionsmodellerna har vi tagit hänsyn till flera faktorer 

samtidigt, exempelvis pappans inkomst, utbildning, sysselsättning 

(anställd, egenföretagare eller ej i arbete) och arbetssektor. Ytterligare 

faktorer som vi har tagit hänsyn till är barnets födelseordning (om det 

är pappans första barn eller om pappan redan har ett eller flera barn 

med samma mamma), om pappan har använt tillfällig föräldrapenning 

i samband med barnets födelse, barnets ålder när pappan registrerades 

som vårdnadshavare, barnets ålder när pappan och barnet första 

gången är folkbokförda på samma adress, pappans ålder när barnet 
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föddes, om pappan är utrikes född och i sådant fall hur gammal 

pappan var när han kom till Sverige, samt vilken typ av kommun 

pappan bodde i när barnet föddes. 

I en kompletterande analys har vi tagit hänsyn till båda föräldrarnas 

inkomst, utbildning, sysselsättning, arbetssektor, samt om båda 

föräldrarna är inrikes eller utrikes födda. För en utförligare 

beskrivning av variablerna i analyserna, se bilaga 1, avsnitt  

Variabler, och Tabell B 3. 

För att underlätta läsningen av rapporten presenterar vi inte tabellerna 

i rapportens huvuddel. Underlaget till de figurer som presenteras 

finns i bilaga 2–4. 

1.4.3 Avgränsningar 

I den här rapporten har vi studerat hur pappor tar ut dagar med 

föräldrapenning fram till och med barnets 24:e levnadsmånad. 

Pappan är definierad utifrån att han är en av två biologiska föräldrar 

till barnet och att barnet har en registrerad mamma och pappa, men 

föräldrarna behöver inte nödvändigtvis bo tillsammans. 

I analysen har vi bara tagit med fall där både barnet och båda 

föräldrarna är vid liv under barnets första två år, och varken barnet 

eller föräldrarna ska ha utvandrat inom första månaden efter barnets 

födelse. Barnet ska dessutom bo i Sverige under de första 24 

månaderna för att ingå i studien. Vi har uteslutit fall där pappan 

varken har vårdnad om barnet eller bor med barnet någon gång under 

barnets två första levnadsår, eftersom dessa pappor inte har samma 

rätt till föräldrapenning. Vi har även utelämnat flerbarnsfödslar, 

adopterade barn, samkönade föräldrar samt barn där ingen av 

föräldrarna har vårdnaden under barnets första två år. 

Orsaken till avgränsningarna är att förutsättningarna och villkoren  

för att använda sig av föräldrapenning ser annorlunda ut för de 

grupper som inte ingår i studien. Totalt är det 3 procent av 

ursprungspopulationen på 2 395 161 som vi genom ovan nämnda 

avgränsningar har tagit bort från analysen. Det här ger ett analysurval 

på totalt 2 324 367 barn födda under åren 1994–2017. Antalet barn 

som ingår i vår undersökning varierar något under åren (se bilaga, 

Figur B 1). 
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1.5 Rapportens innehåll 

Kapitel 2 innehåller en beskrivande analys av hur pappor tagit ut 

dagar med föräldrapenning under barnets första 24 månader, för barn 

födda under åren 1994–2017. Vi redogör för hur andelen pappor som 

har tagit ut noll dagar, 1–29 dagar, 30–90 dagar eller fler än 90 dagar 

har förändrats över tid. 

Kapitel 3 innehåller en analys av vilka grupper av pappor som oftare 

använder noll eller få dagar med föräldrapenning under barnets första 

24 månader. Här utgår vi från pappor till barn födda under åren  

2015–2017. 

Kapitel 4 innehåller en analys av om andelen som tar ut noll eller få 

dagar med föräldrapenning, i olika socioekonomiska grupper, har 

förändrats över tid. Här tittar vi på pappors uttag för barn födda åren 

1994–2017. 

Kapitel 5 innehåller en diskussion om rapportens huvudresultat och 

slutsatser. 
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2 Så har pappors uttag av 

föräldrapenning förändrats över tid 

I det här kapitlet redovisar vi hur pappor till barn födda åren 1994–

2017 har tagit ut föräldrapenning under barnets första 24 månader. 

Syftet med redovisningen är att undersöka om andelen pappor som 

använder noll eller få dagar med föräldrapenning under barnets första 

två år har förändrats under denna tid. Vi redovisar detta utifrån 

barnets födelseår och inte utifrån året när föräldrapenningen togs ut. 

Vår analys visar att vart tredje barn som föddes 2017 har en pappa 

som tog ut tog ut noll eller få dagar med föräldrapenning, trots att tre 

månader var reserverade för vardera föräldern för barn födda från och 

med 2016. 

Även om det fortfarande är en stor andel pappor som tar ut noll eller 

få dagar med föräldrapenning har det skett tydliga minskningar i 

gruppen under den period som vi har studerat, och särskilt i samband 

med att de reserverade månaderna infördes. Vi ser bland annat 

följande: 

– Andelen pappor som tar ut noll dagar har minskat. Det har 

också andelen pappor som tar ut 1–29 dagar. 

– Andelen pappor som tar ut många dagar med föräldrapenning 

(fler än 90 dagar) har ökat mer än vad andelen som tar ut noll 

eller 1–29 dagar har minskat. 

Under åren 1994–2017 föddes det i Sverige drygt 2 300 000 barn som 

föräldrar har kunnat ta ut föräldrapenning för. Antalet barn varierar 

mellan åren, från som minst knappt 81 800 barn år 1999 till som mest 

drygt 104 000 barn år 2017 (Tabell B 1). Egenskaperna hos dessa 

barns pappor har till viss del ändrats över perioden. Det beskrivs mer 

detaljerat i Bilaga 1: Data och metod, Tabell B 3 och Tabell B 6.  

Vi återkommer till pappornas bakgrundsfaktorer i kapitel 3 och 4.  

I det här kapitlet beskriver vi hur andelen pappor som tar ut noll  
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eller 1–29 dagar med föräldrapenning har förändrats när vi inte 

samtidigt har tagit hänsyn till pappornas egenskaper. 

2.1 Allt färre barn har en pappa som 

inte tar ut föräldrapenning 

Andelen pappor som tar ut noll eller få dagar med föräldrapenning 

har minskat över tid. Det är en tydlig trend. Vi ser även att andelen 

pappor som tar ut noll eller få dagar har minskat i en långsammare 

takt än vad andelen pappor som tar ut fler än 90 dagar har ökat. 

Trots att andelen som tar ut noll eller få dagar har minskat hade vart 

tredje barn som föddes 2017 en pappa som tog ut noll eller få dagar 

med föräldrapenning, 33 procent av totalt 107 000 barn (se bilaga 

Tabell B 1). Som en jämförelse kan nämnas att motsvarande andel 

var nära 56 procent för barn födda 1995, efter att den första 

reserverade månaden hade införts. 

Figur 2.1. Pappors uttag av föräldrapenning under barnets första 

två år, för barn födda åren 1994–2017, uppdelat i antal 

dagar  

Anm.: Se också Tabell B 1 där fördelning i absoluta tal redovisas. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 

För barn födda 2017 tog 18 procent av papporna inte ut någon 

föräldrapenning alls under barnets första 24 månader (Figur 2.1).  
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Den andelen har minskat över tid. För barn födda 1994 vad var det 

53 procent av papporna som inte använde föräldrapenningen alls.  

Vi ser att andelen har minskat mest åren 1995, 2002 och 2016 – åren 

då den första, andra och tredje reserverade månaden infördes. Då 

minskade andelen som inte tar ut någon föräldrapenning med nära  

27, 6 och 3 procentenheter (Figur 2.1). Den största förändringen 

skedde alltså i och med den första reserverade månaden infördes, då 

andelen som använder noll dagar gick från 53 procent till 26 procent. 

Därefter har minskningen gått i en långsammare takt. 

Vi ser även att andelen pappor som inte tar ut några dagar alls  

ökade något för barn födda åren 1996–1998 (Figur 2.1). Den  

svaga ökningen av andelen pappor som inte tar ut några dagar alls 

sammanfaller med de olika sänkningar av ersättningsnivån som 

genomfördes under dessa år (se Figur 1.1, avsnitt 1.3), samt 1990-

talets ekonomiska kris. 

Som en jämförelse kan vi nämna att andelen mammor som tar ut noll 

dagar med föräldrapenning för barn födda åren 1994–2017 har legat 

oförändrat runt 2 procent (se bilaga Tabell B 2). 

Andelen pappor som tar ut 1–29 dagar med föräldrapenning har  

också förändrats något över tid, framför allt i samband med att de 

reserverade månaderna och dubbeldagarna infördes. Dubbeldagar 

innebär att båda föräldrarna kan få föräldrapenning samtidigt för 

samma barn under maximalt 30 dagar. För barn födda 2017 var 

andelen pappor som tar ut 1–29 dagar med föräldrapenning 

15 procent, vilket kan jämföras med 18 procent bland pappor till barn 

födda 1994 (Figur 2.1). 

När den första reserverade månaden infördes från och med 1995  

var andelen pappor som tog ut 1–29 dagar 29 procent, det vill säga  

en ökning med 11 procentenheter från året innan (Figur 2.1). Den 

ökningen motsvaras av minskningen bland pappor som tog ut noll 

dagar. 

När den andra reserverade månaden infördes 2002 minskade  

andelen pappor som tar ut 1–29 dagar från 28 till 21 procent, som en 

konsekvens av att fler pappor började använda 30 eller fler dagar med 

föräldrapenning. När dubbeldagarna infördes 2012 ser vi att andelen 

som tog ut 1–29 dagar ökade något, från 17 till 20 procent. Andelen 

minskade sedan åren efter, vilket beror på att andelen pappor som tog 

ut mer än 90 dagar ökade något (Figur 2.1). 
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Parallellt med dessa förändringar ser vi att andelen pappor som tar ut 

30–90 dagar eller fler än 90 dagar med föräldrapenning har ökat över 

tid. För barn födda 2017 var det totalt nära 67 procent av papporna 

som tog ut 30–90 dagar samt fler än 90 dagar under barnets första två 

år. För barn födda 1994 var motsvarande andel drygt 28 procent 

(Figur 2.1). 

Efter att den andra reserverade månaden infördes kan vi se en stadig 

ökning av andelen pappor som tar ut mer än 90 dagar med föräldra-

penning (Figur 2.1). 

Redovisningen visar att andelen pappor som tar ut noll eller få dagar 

har minskat i en långsammare takt än vad andelen pappor som tar ut 

fler än 90 dagar har ökat. Detta innebär att gruppen pappor som tar ut 

dagar med föräldrapenning har ökat det antal dagar som de tar ut över 

tid. Men det har gått trögare att få pappor att gå från att inte ta ut 

någon föräldrapenning alls till att ta ut något än att få dem att öka 

antalet dagar som används. 
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3 Vilka pappor tar ut noll eller få dagar 

med föräldrapenning? 

I det här kapitlet svarar vi på frågan om vilka pappor det är som 

använder noll eller få dagar med föräldrapenning under barnets första 

24 månader. Vi har undersökt vilka faktorer som ökar sannolikheten 

för att en pappa ska använda noll eller få dagar med föräldrapenning. 

I kapitlet fokuserar vi på pappor till barn födda åren 2015–2017. 

Totalt rör det sig om drygt 324 400 pappor till barn födda under åren 

2015–2017 där ungefär 112 600 (cirka 35 procent) tog ut noll dagar 

eller 1–29 dagar (Tabell B 3). 

Analysen visar att det finns ett samband mellan pappans uttag av 

föräldrapenning och vissa socioekonomiska faktorer, pappans 

förhållande till barnet samt vissa sociodemografiska faktorer. Det 

innebär att det finns tydliga skillnader i hur vanligt det är att ta ut noll 

eller få dagar med föräldrapenning mellan olika grupper av pappor. 

Vi ser även att pappor som tar ut noll dagar i några avseenden skiljer 

sig från pappor som tar ut få dagar med föräldrapenning. 

I analysen har vi inkluderat olika socioekonomiska och sociodemo-

grafiska faktorer som i tidigare studier konstaterats samvariera med 

pappors uttag av föräldrapenning. Vi undersöker även faktorer som 

rör pappans förhållande till barnet. Se Bilaga 1: variabler samt Tabell 

B 3 för en fullständig beskrivning av de faktorer som ingår i analysen. 

Resultatet av analysen presenteras i tre delområden. Det första 

området är relaterat till pappans arbetsmarknadssituation – inkomst, 

utbildningsnivå, sysselsättning (anställd, egenföretagare eller ej  

i arbete) och arbetssektor. Här relaterar vi även till faktorer som  

gäller för mamman. Det andra området rör pappans förhållande till 

barnet – barnets födelseordning (om det är pappans första barn eller 

om pappan redan har ett eller flera barn med samma mamma), om 

pappan har tagit ut tillfällig föräldrapenning i samband med barnets 



Vilka pappor tar ut noll eller få dagar med föräldrapenning? 

40 

 

födelse, tidpunkt då pappan registrerades som barnets vårdnads-

havare, barnets ålder när pappan och barnet första gången är 

folkbokförda på samma adress samt om pappan flyttat från det 

hushåll som barnet är folkbokfört i. Det tredje området berör olika 

sociodemografiska faktorer – pappans ålder när barnet föddes, om 

pappan är född i Sverige eller i något annat land, samt i vilken typ  

av kommun (storstad, större stad samt småstadskommuner) som 

pappan bodde i när barnet föddes. 

Analysen är baserad på så kallad multinomial regression (se bilaga, 

Tabell B 5) där vi tar hänsyn till samtliga ovan nämnda faktorerna 

samtidigt. Det innebär att vi kan uttala oss om exempelvis skillnaden 

i uttag av föräldrapenning mellan en pappa med låg inkomst och en 

pappa med hög inkomst när hänsyn är tagen till att andra faktorer 

också varierar. 

Från regressionen har vi genererat justerade sannolikheter för att 

pappor tar ut noll eller få dagar i jämförelse med att ta ut 30 eller fler 

dagar med föräldrapenning, när alla övriga faktorer i modellen är 

beräknade utifrån medelvärdet. Summan av sannolikheterna för att  

ta ut noll dagar, 1–29 dagar och att ta ut 30 eller fler dagar är 

100 procent. Den justerade sannolikheten kan tolkas som den 

justerade andelen som tar ut ett visst antal dagar inom en specifik 

grupp, till exempel gruppen med lägst inkomst. Därför använder vi 

oss av begreppet justerad andel i stället för justerad sannolikhet när vi 

beskriver resultatet. Det innebär att summan av den justerade andelen, 

för exempelvis en pappa med lägst inkomst att ta ut noll, 1–29 

respektive 30 eller fler dagar är 100 procent. 

Vi inleder resultatredovisningen med de ojusterade observerade 

andelarna som beskriver olika grupper av pappors uttag när vi inte 

tar hänsyn till flera faktorer samtidigt. Dessa beskrivningar visar i de 

flesta fall att skillnaderna mellan olika grupper är större än när 

andelarna är justerade. De justerade andelarna visar därmed den 

skillnad som kvarstår när vi har tagit hänsyn till flera faktorer 

samtidigt. 
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3.1 Pappors inkomst, utbildning, 
sysselsättning och arbetssektor 

samvarierar med uttaget av dagar 

I det här avsnittet undersöker vi sambandet mellan pappors uttag  

av dagar med föräldrapenning och faktorer som inkomst, utbildning, 

sysselsättning och arbetssektor. Tidigare studier har visat att dessa 

faktorer samvarierar med hur pappor tar ut dagar med föräldra-

penning.40 

Vi undersöker först hur pappans inkomst, utbildning, sysselsättning, 

och arbetssektor samvarierar med att pappan tar ut noll eller få dagar. 

Utbildning är en variabel som även fångar in social status, arbets-

situation och karriärmöjligheter. Beslut om att ta ut föräldrapenning 

eller inte kan även bero på hur pappans och mammans inkomst, 

utbildning, sysselsättning, samt arbetssektor relaterar till varandra. 

Det innebär att även mammans socioekonomiska egenskaper är av 

relevans för om pappan tar ut föräldrapenning eller inte. Det är till 

exempel troligt att föräldrarna fattar gemensamma ekonomiska beslut 

om vilken fördelning de har råd med. Det kan också vara så att den 

som tjänar mest också har mest att säga till om gällande hur 

föräldrarna fördelar föräldrapenningdagarna. 

Som vi redan nämnt visar analysen att gruppen pappor som tar ut noll 

dagar med föräldrapenning i vissa fall skiljer sig från gruppen pappor 

som tar ut få dagar. I andra fall ser vi ett liknande mönster för båda 

grupperna. Analysen visar följande: 

– Pappor med lägst och högst inkomst tar oftare ut noll dagar 

med föräldrapenning än pappor med inkomster däremellan. 

– Pappor i föräldrapar där mamman har lägre inkomst än pappan 

tar oftare ut noll eller få dagar med föräldrapenning än pappor 

där föräldrarna har mer lika inkomst. 

 
40  Se Duvander A-Z. och Viklund I, How long is a parental leave and for whom? An analysis of 

methodological and policy dimensions of leave length and division in Sweden. International 

Journal of Sociology and Social Policy 2020;40(5/6):479–494; Ma L. m.fl., Fathers’ uptake 

of parental leave: Forerunners and laggards in Sweden 1993–2010. Journal of social policy 
2020;49(2):361–381. 
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– Pappor med förgymnasial utbildning tar oftare ut noll dagar 

med föräldrapenning och pappor med gymnasial utbildning tar 

oftare ut få dagar med föräldrapenning än pappor med högre 

utbildning. 

– Pappor som är egenföretagare tar oftare ut noll dagar med 

föräldrapenning än anställda pappor. 

– Pappor som inte är i arbete tar oftare ut noll dagar med 

föräldrapenning än anställda pappor. 

– Pappor i privat sektor tar oftare ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning än pappor i statlig sektor. Men skillnaden 

mellan pappor i olika arbetssektorer är liten. 

3.1.1 Pappor med lägst och högst inkomst tar 
oftare ut noll dagar med föräldrapenning 

Pappor med både lägst och högst inkomst tar i högre utsträckning ut 

noll dagar med föräldrapenning än pappor med inkomster däremellan. 

Dessa resultat ligger i linje med tidigare studier som har visat att de 

med lägst och högst inkomst i mindre utsträckning tar ut många dagar 

och i mindre utsträckning delar jämställt på dagarna.41 Vi ser ingen 

större skillnad mellan inkomstgrupperna när det gäller andelen 

pappor som tar ut 1–29 dagar. 

Vi har i analysen delat upp papporna i fem jämnstora grupper 

(kvintiler) efter vilken inkomst de hade året innan barnet föddes.  

Bland pappor med lägst inkomst (kvintil 1) är den observerade 

andelen som tar ut noll dagar 37 procent. Det här kan jämföras med 

en andel på 11 procent bland pappor med en inkomst i mittengruppen 

(kvintil 3) (Figur 3.1a). Sambandet är betydligt svagare men kvarstår 

när vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt (Figur 3.1b). Det tyder på 

att andra faktorer samverkar med låg inkomst när det gäller om 

pappor tar ut noll dagar eller inte. Den justerade andelen för pappor 

 
41  Se ISF, Effekter på jämställdhet av reformer i föräldrapenningen. Rapport 2013:17; 

Försäkringskassan, De jämställda föräldrarna. Vad ökar sannolikheten för ett jämställt 

föräldrapenninguttag? Socialförsäkringsrapport 2013:8; Hobson B., m.fl., Men and women’s 

agency and capabilities to create a worklife balance in diverse and changing institutional 

contexts. Children, Changing Families and Welfare State Change. Redaktör Lewis J., 2007; 

Sundström M. och Duvander A-Z., Gender division of childcare and the sharing of parental 
leave among new parents in Sweden. European Sociological Research 2002;18(4):433–447. 
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med lägst inkomst som tar ut noll dagar är då 19 procent, jämfört med 

11 procent bland pappor med en inkomst i mittengruppen. Andelen 

för mittengruppen förändras inte när vi tar hänsyn till flera faktorer 

samtidigt. Det är därmed 1,8 gånger vanligare att en pappa med lägst 

inkomst tar ut noll dagar än att en pappa med en inkomst i mitten-

gruppen (kvintil 3) gör det (Tabell B 5). 

Figur 3.1. Pappans inkomst fördelat på kvintiler, observerade och 

justerade andelar pappor som tar ut noll eller få dagar 

med föräldrapenning för barn födda åren 2015–2017 

a) Observerade andelar 

 

b) Justerade andelar 

 
 

 

Anm.: Inkomst = pensionsgrundande inkomst för året innan barnets födelse. Kvintilerna är 

beräknade utifrån pappornas inkomstfördelning. I analysen tar vi hänsyn till flera olika faktorer 

samtidigt. Se bilaga, Tabell B 4 och Tabell B 5. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 

Den observerade andelen pappor med högst inkomst (kvintil 5) som 

tar ut noll dagar är 14 procent (Figur 3.1a). Det sambandet förstärks 

när vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt. Den justerade andelen 

ökar då till 16 procent (Figur 3.1b). Det innebär att det är 1,4 gånger 
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vanligare att pappor med högst inkomst tar ut noll dagar än pappor 

med en inkomst i mittengruppen (kvintil 3) (Tabell B 5). 

Vi ser ett omvänt och svagare samband mellan inkomstgrupperna när 

det gäller ett uttag på 1–29 dagar. Den observerade andelen som tar ut 

1–29 dagar är minst bland pappor med lägst och högst inkomst (Figur 

3.1a). Sambandet mellan inkomst och att ta ut 1–29 dagar försvinner 

nästan helt när vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt (Figur 3.1b). 

Att pappor med låg inkomst oftare inte tar ut föräldrapenning har 

tidigare förklarats med att dessa pappor inte har råd att vara hemma 

med låg ersättning. Pappor med låg inkomst har dessutom ofta en 

sämre eller mindre stabil arbetsmarknadssituation, och har ibland  

bara rätt till ersättning på grundnivå. 

Att pappor med hög inkomst oftare inte tar ut föräldrapenning har 

tidigare bland annat förklarats med att de förlorar mer ekonomiskt på 

grund av inkomsttaket i försäkringen.42 En förälder med en inkomst 

under inkomsttaket får en föräldrapenning som motsvarar cirka  

80 procent av sin inkomst före barnets födelse. Men en förälder med 

en inkomst över inkomsttaket får en föräldrapenning som är lägre än 

80 procent av sin inkomst före barnets födelse. Det kan förklara 

varför pappor med hög inkomst avstår från att ta ut föräldrapenning. 

Även om inkomsttaket vore högre så förlorar pappor med högst 

inkomst dessutom mer i absoluta kronor eftersom ersättningsnivån 

inte är 100 procent. Samtidigt som dessa pappor kanske kan tänkas ha 

råd att vara lediga så är alternativkostnaden i ekonomiska termer 

högre för dem. 

Det bör påpekas att det kollektivavtalade föräldrapenningtillägg som 

kompletterar föräldraförsäkringen, så kallad föräldralön, eller FPT-

försäkringen inom den privata sektorn, är tillgänglig för de flesta 

föräldrar, inklusive höginkomsttagare.43 

 
42 Alsarve J. och Boye K., Inte bara jämställdhet: Beslutet om föräldraledighet, moderskaps- och 

faderskapsideal och idéer om barns bästa. Sociologisk Forskning 2012;49(2):103–128. 
43 Se ISF, Utvecklingen av kollektivavtalade ersättningar sedan 2000-talets början. Rapport 

2018:14; Afa Försäkring, Föräldrapenningtillägg. Kortrapport 2020; Afa Försäkring, 
Försäkring vid föräldraledighet. Afa Försäkrings webbplats: www.afaforsakring.se. 
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Pappan tenderar att ta ut noll eller få dagar om mamman har lägre 

inkomst än pappan  

Analysen visar att det är vanligare att pappor till barn vars mammor 

har en lägre inkomst än pappan tar ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning, än att pappor till barn vars mammor har en liknande 

inkomst som pappan gör det. 

Figur 3.2. Mammans inkomst i procent av föräldrarnas 

sammanlagda inkomst, observerade och justerade 

andelar pappor som tar ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning för barn födda åren 2015–2017 

a) Observerade andelar 

 

b) Justerade andelar 

 
 

 

Anm.: Inkomst = pensionsgrundande inkomst för året innan barnets födelse. Mammans andel av 

båda föräldrarnas inkomst indelad i tre grupper; mammans andel är mindre än 45 procent, 45–

55 procent eller mer än 55 procent av båda föräldrarnas inkomst. I analysen tar vi hänsyn till 

flera olika faktorer samtidigt. Se bilaga, Tabell B 4 och Tabell B 5. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 
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än pappan är den observerade andelen som tar ut noll dagar 

18 procent. Det kan jämföras med en andel på 11 procent bland 

pappor i föräldrapar där mamman har ungefär samma inkomst som 

pappan (Figur 3.2a). Det här sambandet blir något svagare men 

kvarstår när vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt (Figur 3.2b).  
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Den justerade andelen för pappor i föräldrapar där mamman har en 

lägre inkomst än pappan är då 17 procent, jämfört med 12 procent 

bland pappor i föräldrapar där mamman har ungefär samma 

inkomstnivå som pappan (Figur 3.2b). Det innebär att det är 1,7 

gånger mer troligt att pappor till barn vars mammor har lägre inkomst 

än pappan tar ut noll dagar än att pappor till barn vars mammor har en 

likartad inkomst som pappan gör det (Tabell B 5). 

Den observerade andelen bland pappor i föräldrapar där mamman har 

en högre inkomst än pappan är 26 procent (Figur 3.2a). Sambandet 

minskar rejält när vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt. Då är det 

ingen större skillnad mellan pappor i föräldrapar där mamman har en 

högre inkomst än pappan och pappor där båda har en likartad inkomst 

(Figur 3.2b). Det innebär att det är andra faktorer än att mamman har 

en högre inkomst än pappan som samverkar med om pappan tar ut 

noll dagar eller inte. 

För pappor som tar ut 1–29 dagar ser vi ett svagare samband.  

Bland pappor i föräldrapar där mamman har en lägre inkomst än 

pappan är den observerade andelen som tar ut 1–29 dagar 18 procent. 

Motsvarande andel för pappor i föräldrapar där mamman har ungefär 

samma inkomst om pappan är 13 procent (Figur 3.2a). Det här 

sambandet förändras inte nämnvärt när hänsyn tas till flera faktorer 

samtidigt (Figur 3.2b). Det är således nära 1,5 gånger vanligare att 

pappor till barn vars mammor har en lägre inkomst än pappan tar ut 

1–29 dagar jämfört med pappor till barn vars mammor har en likartad 

inkomst som pappan (Tabell B 5). Pappor i par där mamman har en 

högre inkomst än pappan skiljer sig inte nämnvärt från pappor i par 

där mamman och pappan har relativt lika inkomst (Figur 3.2b). 

Resultaten ligger i linje med tidigare studier som har visat att en 

ojämn fördelning av inkomster i hushållet kan bidra till att pappan 

inte tar ut så mycket föräldrapenning.44 Det är också ekonomiska  

skäl som dominerar när föräldrar själva svarar på varför de har delat 

föräldrapenningen som de har gjort.45 Att pappor tar ut fler dagar med 

föräldrapenning om föräldrarnas inkomster är mer lika kan också bero 

 
44  ISF, Ökat uttag av dagar med föräldrapenning. En analys av införandet av en 4-årsgräns och 

uppdelning av dagar med olika ersättningsnivåer. Rapport 2020:4; ISF, Dubbeldagar – vissa 

pappors väg in i föräldraförsäkringen? Rapport 2018:13; Sundström M. och Duvander A-Z., 

2002. 
45  Evertsson M. m.fl, Fathers on call? A study on the sharing of care work between parents in 

Sweden Demographic Research 2018;39(2):33–60; Riksförsäkringsverket, Mamma, pappa, 
barn – tid och pengar. Socialförsäkringsboken 2003. 
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på att föräldrarna då har jämbördiga ekonomiska resurser,  

och därmed mer lika förutsättningar att få sin vilja igenom när det är 

dags att bestämma hur de ska fördela dagarna med föräldrapenning.46 

3.1.2 Vanligare med noll dagar bland 
pappor med låg utbildning 

Det är vanligare att pappor med förgymnasial utbildning tar ut noll 

dagar med föräldrapenning än pappor med högre utbildning. Det 

är ett resultat som ligger i linje med tidigare studier.47 Men det är 

vanligare att pappor med gymnasial utbildning tar ut 1–29 dagar  

med föräldrapenning än att pappor med lägre eller högre utbildning 

gör det. 

Bland pappor med förgymnasial utbildning är den observerade 

andelen som tar ut noll dagar 34 procent, och andelen bland pappor 

med gymnasial utbildning är 17 procent. Det här kan jämföras med  

en andel på 14 procent bland pappor med eftergymnasial utbildning 

(Figur 3.3a). Sambandet mellan utbildning och pappors uttag av  

noll dagar med föräldrapenning blir svagare men kvarstår när vi tar 

hänsyn till flera faktorer samtidigt. Den justerade andelen som tar ut 

noll dagar är då 18 procent för pappor med förgymnasial utbildning 

och 17 procent för pappor med gymnasial utbildning. Det här kan 

jämföras med en justerad andel på 12 procent bland pappor med 

eftergymnasial utbildning (Figur 3.3b). Det innebär att det är 1,7 

gånger respektive 1,6 gånger vanligare att pappor med förgymnasial 

och gymnasial utbildning tar ut noll dagar än pappor med efter-

gymnasial utbildning (Tabell B 5). 

Det ser annorlunda ut när det gäller andelen som tar ut 1–29 dagar. 

Då är det är pappor med gymnasial utbildning som i störst utsträck-

ning tar ut 1–29 dagar med föräldrapenning (Figur 3.3a). Så ser det ut 

även när vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt (Figur 3.3b). Det är 

därmed nära 1,8 gånger vanligare att den gruppen tar ut 1–29 dagar 

än pappor med eftergymnasial utbildning (Tabell B 5). 

 
46 Duvander A-Z. m.fl., Similar Negotiations over Childcare? A Comparative Study of Fathers’ 

Parental Leave Use in Finland and Sweden. Societies 2021;11:67. 
47 ISF, Rapport 2018:13; Duvander A-Z. m.fl., 2021; Geisler E. och Kreyenfeld M., Against all 

odds: fathers’ use of parental leave in Germany. Journal of European Social Policy 
2011;21(1):88–99. 
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Figur 3.3. Pappans utbildning, observerade och justerade  

andelar pappor som tar ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning för barn födda åren 2015–2017 

a) Observerade andelar 

 

b) Justerade andelar 

 
 

 

Anm.: Pappans utbildningsnivå gäller året innan barnet föddes. I analysen tar vi hänsyn till flera 

olika faktorer samtidigt. Se bilaga, Tabell B 4 och Tabell B 5. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 

Att det är vanligare bland pappor med lägre utbildning att ta ut  

noll dagar med föräldrapenning har tidigare förklarats både med  

vilka arbetsvillkor och vilka attityder pappor med olika utbildning 

har. Det har bland annat hävdats att lågutbildade tenderar att ha  

mer traditionella attityder till föräldraskapet än högutbildade.48  

En annan förklaring är att personer med hög utbildning kan ha både  

en mer flexibel och en tryggare arbetssituation än personer med låg 

utbildning. Det kan påverka möjligheten att vara ledig från arbetet, 

men också ge en större möjlighet att göra anspråk på sina rättigheter 

gentemot arbetsgivaren när det gäller till exempel föräldraledighet.49 

 
48 Geisler E. och Kreyenfeld M., 2011. 
49 Hobson B. m.fl., Agency and Capabilities to Achieve a Work–Life Balance: A Comparison of 

Sweden and Hungary. Social Politics 2011;18(2):168–198. 
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Vanligare att pappor tar ut noll eller få dagar om 

båda föräldrarna har låg utbildning 

Sambandet mellan hur mycket föräldrapenning pappor tar ut och 

utbildning blir något tydligare om vi tittar på båda föräldrarnas 

utbildningsnivå. 

Bland pappor i föräldrapar där båda föräldrarna har låg utbildning 

(gymnasial utbildning eller lägre) är den observerade andelen pappor 

som tar ut noll dagar 23 procent, och andelen bland pappor i föräldra-

par där båda föräldrarna har eftergymnasial utbildning är 11 procent 

(Figur 3.4a). Det här sambandet blir något svagare men kvarstår när 

vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt. Den justerade andelen är  

då 19 procent för pappor i föräldrapar där båda föräldrarna har 

förgymnasial utbildning och 11 procent för pappor i par där båda  

har eftergymnasial utbildning (Figur 3.4b). Det är alltså 2,3 gånger 

mer troligt att pappor i föräldrapar där båda föräldrarna har 

förgymnasial utbildning tar ut noll dagar, än pappor i föräldrapar  

där båda föräldrarna har eftergymnasial utbildning (Tabell B 5). 

I fall där föräldrarna har olika utbildningsnivå ser vi att om mamman 

har högre utbildning är det mindre vanligt att pappan tar noll dagar  

än om pappan har högre utbildning. Bland pappor i föräldrapar där 

pappan har låg utbildning och mamman hög utbildning är den 

observerade andelen pappor som tar ut noll dagar 15 procent. Bland 

pappor i föräldrapar där mamman har låg utbildning och pappan hög 

utbildning är den observerade andelen pappor som tar ut noll dagar  

22 procent (Figur 3.4a). Det här sambandet försvagas något men 

kvarstår när vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt (Figur 3.4b). 

Vi ser ett liknande mönster när det gäller pappor som tar ut  

1–29 dagar. Bland pappor i föräldrapar där båda föräldrarna har  

låg utbildning är den observerade andelen som tar ut 1–29 dagar 

20 procent. Motsvarande andel bland pappor i föräldrapar där båda 

föräldrarna har eftergymnasial utbildning är 10 procent (Figur 3.4a). 

Det här sambandet förändras inte nämnvärt när vi tar hänsyn till flera 

faktorer samtidigt (Figur 3.4b). Det innebär att pappor i föräldrapar 

där båda föräldrarna har låg utbildning är drygt 2,4 gånger mer 

benägna att ta ut 1–29 dagar än pappor i föräldrapar där båda 

föräldrarna har hög utbildning (Tabell B 5). 
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Figur 3.4. Föräldrarnas utbildning, observerade och justerade 

andelar pappor som tar ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning för barn födda åren 2015–2017 

a) Observerade andelar 

 

b) Justerade andelar 

 
 

 

Anm.: P=pappa, M=mamma. Föräldrarnas utbildningsnivå gäller året innan barnet föddes. Låg 

utbildning = gymnasiet eller lägre, hög utbildning = eftergymnasial utbildning. I analysen tar vi 

hänsyn till flera olika faktorer samtidigt. Se bilaga, Tabell B 4 och Tabell B 5. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 

Resultatet ligger i linje med många andra studier som har visat att 

pappor i par där båda har låg utbildningsnivå inte använder föräldra-

penningen i samma utsträckning som pappor i par där båda har hög 

utbildning.50 Som vi redan nämnt har detta i tidigare studier relaterats 

till såväl attityder till föräldraskap, sämre arbetsmarknadssituation, en 

mindre flexibel arbetssituation och sämre möjligheter att göra anspråk 

på sin rätt att vara föräldraledig. 

Resultaten visar att en pappa mer sällan tar ut noll dagar om mamman 

har högre utbildning än pappan i jämförelse med om pappan har 

högre utbildning än mamman. En tidigare studie har tolkat ett 

 
50 ISF, Rapport 2018:13; Duvander A-Z. m.fl., 2021; Geisler E. och Kreyenfeld M., 2011. 
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liknande resultat som att mammas utbildning har en större betydelse 

för när hon ska återgå till arbetet än vad pappans utbildning har. I fall 

där mamman återgår till arbetet tidigare finns mer möjlighet eller 

starkare skäl för pappan att vara föräldraledig.51 

3.1.3 Pappor som är egenföretagare tar oftare 
ut noll dagar med föräldrapenning 

Pappor som är egenföretagare tar i större utsträckning ut noll dagar 

med föräldrapenning än pappor som är anställda. Men det är ingen 

större skillnad mellan anställda pappor och pappor som är egen-

företagare när det gäller andelen som tar ut få dagar. Vi har definierat 

en anställd som en person som har en förvärvsinkomst och som inte 

är företagare. 

Att vara egenföretagare kan innebära svårigheter för föräldrar att 

använda föräldrapenningen. Riksrevisionen har uppmärksammat att 

föräldrapenningen ofta är svår att förutse för egenföretagare med 

enskild firma.52 

Vår analys visar att bland pappor som är egenföretagare är den 

observerade andelen som tar ut noll dagar med föräldrapenning  

27 procent. Motsvarande andel bland anställda pappor är 13 procent 

(Figur 3.5a). Det här sambandet förändras när vi tar hänsyn till flera 

faktorer samtidigt. Den justerade andelen som tar ut noll dagar  

med föräldrapenning är då 24 procent för egenföretagande pappor. 

Motsvarande andel bland anställda pappor är 14 procent (Figur 3.5b). 

Det innebär att det är nära 2,1 gånger mer vanligt att egenföretagande 

pappor tar ut noll dagar än pappor som är anställda. 

Att inte ha en anställning kan också medföra svårigheter för föräldrar 

att använda föräldrapenningen. 

 
51 Duvander A-Z. m.fl., 2021. 
52 Riksrevisionen, Fastställande av föräldrapenning för egenföretagare. RiR 2018:1. 
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Figur 3.5. Pappans sysselsättning, observerade och justerade 

andelar pappor som tar ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning för barn födda åren 2015–2017 

a) Observerade andelar 

 

b) Justerade andelar 

 
 

 

Anm.: Sysselsättning gäller året innan barnet föddes. I analysen tar vi hänsyn till flera olika 

faktorer samtidigt. Se bilaga, Tabell B 4 och Tabell B 5. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 

Bland pappor som inte är i arbete är andelen som tar ut noll dagar 

48 procent, jämfört med en andel på 13 procent bland anställda 

pappor (Figur 3.5a). När vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt 

minskar skillnaderna tydligt. Den justerade andelen som tar ut noll 

dagar med föräldrapenning är då 19 procent för pappor som inte är i 

arbete, jämfört med en andel på 14 procent bland anställda pappor 

(Figur 3.5b). Det är 1,5 gånger mer vanligt att pappor som inte är i 

arbete tar ut noll dagar än pappor som är anställda (Tabell B 5). 

Den tydliga minskningen, när vi jämför de observerade och de 

justerade andelarna kan förklaras av att pappor som inte är i arbete  

i större utsträckning har låg (eller ingen) inkomst, låg utbildning,  

är yngre samt oftare är utrikes födda än de pappor som är anställda.  

När vi tar hänsyn till dessa faktorer minskar den justerade andelen 

som tar ut noll dagar. 
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Vi ser ingen större skillnad mellan anställda pappor, pappor som är 

egenföretagare eller pappor som inte är i arbete när det gäller pappor 

som tar ut 1–29 dagar, varken för de observerade andelarna eller de 

justerade andelarna (Figur 3.5a och Figur 3.5b). 

Resultatet ligger i linje med tidigare studier som har visat att 

egenföretagare tenderar att använda mindre föräldrapenning och även 

mer sällan utnyttjar förmånen vård av sjukt barn (VAB).53 

Vanligare att pappor tar ut noll eller få dagar om bara pappan är 

egenföretagare än om båda föräldrarna är anställda 

Sambandet mellan ett uttag på noll eller få dagar och vilken typ av 

sysselsättning föräldrar har förstärks något om vi även tar hänsyn till 

mammans sysselsättning. 

Bland pappor i föräldrapar där bara pappan är egenföretagare är  

den observerade andelen som tar ut noll dagar 27 procent. Det kan 

jämföras med en andel på 10 procent bland pappor i föräldrapar där 

båda är anställda (Figur 3.6a). Det här sambandet försvagas men 

kvarstår när vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt. Den justerade 

andelen som tar ut noll dagar är då 24 procent för pappor i föräldrapar 

där bara pappan är egenföretagare. Andelen är 13 procent bland 

pappor i föräldrapar där båda är anställda (Figur 3.6b). Det är således 

2,2 gånger vanligare att en pappa i föräldrapar där enbart pappan är 

egenföretagare tar ut noll dagar än pappor i föräldrapar där båda 

föräldrarna är anställda (Tabell B 5). 

Om mamman är egenföretagare men inte pappan, är den observerade 

skillnaden i andel som tar ut noll dagar 7 procentenheter när vi jämför 

med pappor i föräldrapar där båda föräldrarna är anställda (Figur 

3.6a). Men när vi kontrollerar för flera faktorer samtidigt försvinner 

sambandet (Figur 3.6b). 

 
53 Riksrevisionen, RiR 2018:1; SOU 2017:101, Jämställt föräldraskap och goda uppväxtvillkor 

för barn – en ny modell för föräldraförsäkringen; Företagarna, Familjefällan 2015; ISF, 

Sjukfrånvaro och vård av barn bland företagare, En analys av utvecklingen under 2000-talet. 
Rapport 2012:18. 
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Figur 3.6. Föräldrarnas sysselsättning, observerade och justerade 

andelar pappor som tar ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning för barn födda åren 2015–2017 

a) Observerade andelar 

 

b) Justerade andelar 

 
 

 

Anm.: P=pappa, M=mamma. Sysselsättning gäller året innan barnet föddes. I analysen tar vi 

hänsyn till flera olika faktorer samtidigt. När enbart ena föräldern är egenföretagare är den andra 

föräldern antingen anställd eller inte i arbete. Se bilaga, Tabell B 4 och Tabell B 5. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 

Vi ser att andelen som tar ut noll dagar minskar drastiskt när vi 

jämför de observerade och de justerade andelarna för när ena eller 

båda föräldrarna inte är i arbete (Figur 3.5a och Figur 3.5b). Som 
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redan nämnts tidigare kan det förklaras med andra faktorer som 

exempelvis inkomst, utbildning, ålder och om föräldrarna är inrikes 

eller utrikes födda. När vi tar hänsyn till dessa faktorer minskar 

andelen som tar ut noll dagar. 

Mönstret är betydligt mindre markant när det gäller andelen som tar 

ut 1–29 dagar med föräldrapenning. Det är heller ingen större skillnad 

mellan de observerade och de justerade andelarna (Figur 3.6). Vi kan 

ändå se att det är 1,3 gånger vanligare att en pappa i föräldrapar där 

enbart pappan är egenföretagare tar ut noll dagar än pappor i föräldra-

par där båda föräldrarna är anställda (Tabell B 5). Om bara mamman 

är egenföretagare tar pappan ut 1–29 dagar i mindre utsträckning än 

pappor i föräldrapar där båda är anställda (Figur 3.6). 

Våra resultat ligger i linje med tidigare studier, som har visat att både 

pappor och mammor som är egenföretagare tenderar att ta ut färre 

dagar med föräldrapenning än föräldrar som är anställda.54 

Vi ser också, när vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt, att pappor  

i föräldrapar där mamman är anställd och pappan inte är i arbete  

i något större utsträckning tar ut 1–29 dagar än pappor i föräldrapar 

där båda är anställda (Figur 3.6b). Det kan förklaras av att dessa 

pappor antingen tar ut noll eller få dagar, men mer sällan tar ut 30 

eller fler dagar (Figur 3.5a och Figur 3.5b). 

3.1.4 Pappor i den privata sektorn tar oftare ut noll 
eller få dagar med föräldrapenning 

Pappor som arbetar i den privata sektorn tar oftare ut noll eller få 

dagar med föräldrapenning än vad pappor som arbetar i den statliga 

sektorn eller landstingssektorn gör. 

Skillnaderna i andel som tar ut noll eller 1–29 dagar mellan pappor i 

olika arbetssektorer är inte så stor och skillnaden minskar ytterligare 

när vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt (Figur 3.7). Vi kan ändå 

nämna att det är vanligare att pappor i den privata och den 

kommunala sektorn tar ut noll dagar med föräldrapenning än att 

 
54  Se Duvander A-Z. och Viklund I., How long is a parental leave and for whom? An analysis of 

methodological and policy dimensions of leave length and division in Sweden. International 

Journal of Sociology and Social Policy 2020; Duvander A-Z. och Viklund I., Kvinnors och 

mäns föräldraledighet i SOU 2014:28 Lönsamt arbete – familjeansvarets fördelning och 
konsekvenser. 
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pappor i den statliga sektorn eller landstingssektorn gör det. Det är 

inte heller lika vanligt att pappor inom landstingssektorn tar ut noll 

dagar än att pappor som arbetar i den statliga sektorn gör det (Figur 

3.7a). De här skillnaderna minskar när vi tar hänsyn till flera faktorer 

(Figur 3.7b). 

Figur 3.7. Pappans arbetssektor, observerade och justerade  

andelar pappor som tar ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning för barn födda åren 2015–2017 

a) Observerade andelar 

 

b) Justerade andelar 

 
 

 

Anm.: Pappas arbetssektor gäller året innan barnet föddes. I analysen tar vi hänsyn till flera 

olika faktorer samtidigt. Se bilaga, Tabell B 4 och Tabell B 5. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 

När det gäller pappor som tar ut 1–29 dagar ser vi att det är något 

vanligare att pappor som arbetar i den privata sektorn tar ut 1–29 

dagar med föräldrapenning (Figur 3.7a). Sambandet mellan sektor 

och uttag av dagar med föräldrapenning kvarstår när vi tar hänsyn till 

flera faktorer samtidigt (Figur 3.7b). Det här innebär att pappor som 

arbetar i den privata sektorn i större utsträckning tar ut noll eller få 

dagar och mer sällan tar ut fler än 30 dagar än till exempel pappor 
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som arbetar i den statliga sektorn. Så ser det ut för både observerade 

och justerade andelar som tar ut 30 eller flera dagar (Figur 3.7). 

Det är värt att nämna att de flesta pappor som ingår i analysen arbetar 

inom den privata sektorn. Omkring 70 procent arbetar i den privata 

sektorn, och bara runt två procent arbetar inom landstingssektorn 

(Tabell B 3). 

Pappor i den privata sektorn tar i större utsträckning ut noll eller 

få dagar oavsett vilken sektor som mamman arbetar i 

Vi får liknande resultat som ovan om vi tar hänsyn även till 

mammans arbetssektor. Men skillnaderna är inte så stora mellan  

de olika grupperna när det gäller föräldraparets arbetssektorer.  

Vi kan ändå nämna att pappor i föräldrapar där båda arbetar inom  

den privata sektorn tar ut noll dagar i större utsträckning än pappor  

i föräldrapar där båda föräldrarna arbetar inom den offentliga sektorn. 

Så ser det ut för både observerade och justerade andelar som tar ut 

noll dagar med föräldrapenning (Figur 3.8). 

Mönstret för ett uttag på 1–29 dagar liknar mönstret för ett uttag  

på noll dagar. Pappor i föräldrapar där båda eller bara pappan arbetar 

inom den privata sektorn tar i större utsträckning ut få dagar med 

föräldrapenning än pappor i föräldrapar där båda arbetar i den 

offentliga sektorn (Figur 3.8). 

Det här innebär att det är mindre vanligt att pappor i föräldrapar  

där båda eller bara pappan arbetar i den privata sektorn tar ut många 

dagar med föräldrapenning än till exempel pappor i föräldrapar där 

båda arbetar i den statliga sektorn. Så ser det ut för både observerade 

och justerade andelar som tar ut 30 eller flera dagar (Figur 3.8). 

Skillnaderna i uttag mellan pappor som arbetar i olika sektorer är  

inte så stor, men kan ändå hänga samman med vissa skillnader i  

det kollektivavtalade föräldrapenningtillägg som kompletterar 

föräldraförsäkringen. Tillägget har varierat över tid mellan olika 

avtalsområden.55 Generellt sett har det statliga avtalet varit mer 

generöst än övriga avtal och det har funnits på plats under längst  

 
55 Se ISF, Rapport 2018:14. 
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tid. För arbetare inom den privata sektorn finns sedan 2014 

föräldrapenningtillägget som en försäkring (FTP).56 

Figur 3.8. Föräldrarnas arbetssektor, observerade och justerade 

andelar pappor som tar ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning för barn födda åren 2015–2017 

a) Observerade andelar 

 

b) Justerade andelar 

 
 

 

Anm.: P = pappa, M = mamma. Föräldrarnas arbetssektor gäller året innan barnet föddes. I 

analysen tar vi hänsyn till flera olika faktorer samtidigt. Se bilaga, Tabell B 4 och Tabell B 5. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning.  

 
56 Afa Försäkring, Kortrapport 2020; Afa Försäkring, Försäkring vid föräldraledighet. 
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3.2 Pappans förhållande till barnet 

samvarierar med uttaget av 

föräldrapenning 

I det här avsnittet redovisar vi resultatet för faktorer som rör pappans 

förhållande till barnet. Vår analys visar följande: 

– Ju fler barn pappan har desto vanligare är det att pappan tar ut 

noll eller få dagar med föräldrapenning. 

– Pappor som inte tog ut tillfällig föräldrapenning i samband 

med barnets födelse tar oftare ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning. 

– Ju senare under barnets första två år som pappor registreras 

som vårdnadshavare desto vanligare är det att pappan tar ut 

noll eller få dagar med föräldrapenning. 

– Pappor som inte tidigt är folkbokförda på samma adress som 

barnet tar oftare ut noll dagar med föräldrapenning. 

– Pappor som flyttar från barnet tar oftare ut noll dagar med 

föräldrapenning. 

De tre sista faktorerna bidrar inte så mycket till att förklara 

skillnaderna i andel pappor som tar ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning. Det kan förklaras av att en övervägande majoritet av 

papporna är vårdnadshavare tidigt, bor med barnet samt inte flyttar 

ifrån barnet innan det fyllt två år (se Tabell B 3). 

3.2.1 Pappor med flera barn tar oftare ut noll eller 
få dagar med föräldrapenning 

Pappor som har flera barn tar i större utsträckning ut noll eller få 

dagar med föräldrapenning än pappor som blir förälder för första 

gången. Det är också vanligast att pappor som får sitt tredje eller 

senare barn inte tar ut några dagar med föräldrapenning. Vårt resultat 

ligger i linje med tidigare studier, som har visat att förstagångspappor 

tar ut fler dagar med föräldrapenning än pappor som får sitt andra 

eller senare barn.57 

 
57  ISF, Rapport 2020:4; ISF, Rapport 2018:13; Sundström M. och Duvander A-Z., 2002. 
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Figur 3.9. Barnets födelseordning, observerade och justerade 

andelar pappor som tar ut noll eller 1–29 dagar med 

föräldrapenning för barn födda åren 2015–2017 

a) Observerade andelar 

 

b) Justerade andelar 

 
 

 

Anm.: I analysen tar vi hänsyn till flera olika faktorer samtidigt. Se bilaga, Tabell B 4 och 

Tabell B 5. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 

Tydligast skillnad i andel som tar ut noll dagar med föräldrapenning 

är det mellan förstagångspappor och pappor som får sitt tredje eller 

senare barn. 

Bland pappor som får sitt tredje eller senare barn är det 31 procent 

som tar ut noll dagar för det senaste barnet. Det kan jämföras med  

en andel på 16 procent bland pappor som har fått sitt första barn 

(Figur 3.9a). Sambandet försvagas men kvarstår när vi tar hänsyn till 

flera faktorer samtidigt. Den justerade andelen som tar ut noll dagar 

är då 21 procent för pappor som får sitt tredje eller senare barn, 

jämfört med 12 procent bland pappor som har fått sitt första barn 

(Figur 3.9b). Det här innebär att det är drygt 2 gånger vanligare att 

pappor som får sitt tredje eller senare barn tar ut noll dagar än att 

förstagångspappor gör det (Tabell B 5). 

16 %

19 %

31 %

14 %

16 %

16 %

70 %

65 %

53 %

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Första barnet

Andra barnet

≥Tredje barnet

12 %

17 %

21 %

15 %

17 %

18 %

73 %

66 %

61 %

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Första barnet

Andra barnet

≥Tredje barnet

0 dagar 1–29 dagar ≥30 dagar



Vilka pappor tar ut noll eller få dagar med föräldrapenning? 

 

61 

 

Vi ser liknande skillnader mellan förstagångspappor och pappor som 

får sitt andra eller senare barn även när det gäller uttag av 1–29 dagar 

med föräldrapenning. Men skillnaderna mellan pappor med olika 

antal barn är liten. Det sker heller ingen större förändring när vi tar 

hänsyn till flera faktorer samtidigt (Figur 3.9). 

Att pappor som får sitt andra eller senare barn i mindre utsträckning 

använder föräldrapenning har i andra studier diskuterats i relation  

att försörjningsbördan ökar när familjen har flera barn.58 Det kan 

medföra att det blir svårare ekonomiskt för familjer med flera barn att 

pappan är hemma än det blir för familjer som får sitt första barn, 

eftersom pappans föräldraledighet ofta innebär ett större ekonomiskt 

tapp än vad mammans ledighet gör. En annan möjlig förklaring är att 

fördelningen av det obetalda hemarbetet tenderar att följa traditionella 

roller när paret får ytterligare barn.59 

3.2.2 De som inte tog ut tillfällig föräldrapenning när 
barnet föddes tar heller inte ut föräldrapenning 

Det finns ett tydligt samband mellan om pappor tar ut tillfällig 

föräldrapenning (TFP) i samband med ett barns födelse och om 

pappor tar ut få eller inga dagar med föräldrapenning. Det är 

vanligare att pappor som inte tog ut TFP tar ut noll dagar. 

Den tillfälliga föräldrapenningen i samband med barns födelse består 

av totalt 10 dagar som kan användas av den förälder som inte tar ut 

föräldrapenning under barnets första månader. Tidigare kallades 

dessa dagar pappadagar, men de är nu tillgängliga för föräldrar 

oavsett kön, och kan även användas av en annan närstående om  

en andra förälder inte finns eller inte är delaktig. 

TFP kan bara användas av föräldrar som har en inkomst och ett arbete 

att vara borta ifrån. Utöver att TFP är en indikation på en förälders 

arbetsmarknadsanknytning, kan den även tyda på att pappan tidigt 

engagerar sig i föräldraskapet. Den är också en indikation på att 

pappan är informerad om sina rättigheter i föräldraförsäkringen. 

 
58 Duvander A-Z. och Viklund I., Kvinnors och mäns föräldraledighet, SOU 2014:28. 
59  Sundström M. och Duvander A-Z., 2002. 
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Det är värt att notera att en övervägande majoritet, 69 procent,  

av papporna till barn födda under åren 2015–2017 använde minst  

en dag med TFP i samband med barnets födelse. 

Figur 3.10. Uttag av tillfällig föräldrapenning i samband med 
barnets födelse, observerade och justerade andelar 
pappor som tar ut noll eller 1–29 dagar med 
föräldrapenning för barn födda åren 2015–2017 

a) Observerade andelar 

 

b) Justerade andelar 

 
 

 

Anm.: I analysen tar vi hänsyn till flera olika faktorer samtidigt. Se bilaga, Tabell B 4 och 

Tabell B 5. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 

Bland pappor som inte tog ut TFP är den observerade andelen som tar 

ut noll dagar med föräldrapenning 39 procent. Det kan jämföras med 

en andel på 11 procent bland pappor som tog ut TFP i samband med 

barnets födelse (Figur 3.10a). Det här sambandet blir svagare men 

kvarstår när vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt. Den justerade 

andelen som tar ut noll dagar är då 25 procent för pappor som inte  

tog ut TFP och 12 procent för pappor som tog ut TFP i samband med 

barnets födelse (Figur 3.10b). Det innebär att pappor som inte tog ut 

TFP är nära 2,6 gånger mer benägna att ta ut noll dagar än pappor 

som tog ut TFP i samband med barnets födelse (Tabell B 5). 
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av 1–29 dagar med föräldrapenning och sambandet försvinner nästan 

helt när vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt (Figur 3.10). 

3.2.3 Vanligare att pappor som registreras som 
vårdnadshavare sent tar ut noll eller få dagar 

Ju längre tid som har gått från barnets födelse till dess att pappan blir 

registrerad som vårdnadshavare, desto vanligare är det att pappan tar 

ut noll dagar med föräldrapenning. 

Att vara registrerad som vårdnadshavare är ett villkor för att ha en 

självständig möjlighet att ta del av föräldrapenningen, och därmed 

rätt till hälften av dagarna. Om en förälder har ensam vårdnad om  

ett barn har föräldern möjlighet att använda samtliga dagar med 

föräldrapenning.60 

Om föräldrarna är gifta när barnet föds registreras båda automatiskt 

som föräldrar och vårdnadshavare. Om de inte är gifta kan föräldrarna 

komma överens om att ha gemensam vårdnad, vilket sedan godkänns 

av socialnämnden.61 Föräldrarna gör vanligtvis en anmälan om 

faderskap och vårdnad under barnets första levnadsmånader. Men  

det kan ibland dröja, exempelvis om föräldrarna är oense, någon av 

föräldrarna är sjuk, eller om pappan är frånvarande. 

I vår analys gör vi skillnad på de pappor som registreras som vård-

nadshavare när barnet föds, de som registreras som vårdnadshavare 

inom 1–3 månader, inom 4–12 månader, och de som registreras som 

vårdnadshavare först under barnets andra levnadsår. Eftersom vi 

mäter hur många dagar med föräldrapenning som pappor tar ut under 

barnets första 24 månader är det möjligt att flera av de pappor som 

registreras som vårdnadshavare senare även kommer att använda 

föräldrapenning senare i barnets liv. 

Det är värt att nämna att den övervägande majoriteten, drygt 

73 procent, av papporna registreras som vårdnadshavare inom barnets 

första månad. Det är bara några få procent som inte är registrerade 

som vårdnadshavare eller blir det först under barnets andra levnadsår 

(Tabell B 3). 

 
60 12 kap. 14§, socialförsäkringsbalken (SFB). 
61 6 kap. 3–6 §§, föräldrabalken (FB). 



Vilka pappor tar ut noll eller få dagar med föräldrapenning? 

64 

 

Figur 3.11. Tidpunkten då pappan registrerades som 

vårdnadshavare, observerade och justerade andelar 

pappor som tar ut noll eller 1–29 dagar med 

föräldrapenning för barn födda åren 2015–2017 

a) Observerade andelar 

 

b) Justerade andelar 

 
 

 

Anm.: I analysen tar vi hänsyn till flera olika faktorer samtidigt. Se bilaga, Tabell B 4 och 

Tabell B 5. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 

Bland pappor som registrerades vårdnadshavare i samband med att 

barnet föddes är den observerade andelen som tar ut noll dagar drygt 
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barnets andra levnadsår (Figur 3.11a). Det här sambandet minskar 
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för pappor som registrerades som vårdnadshavare i samband med  

att barnet föddes och andelen är 16 procent bland pappor som 

18 %

18 %

34 %

73 %

15 %

17 %

16 %

15 %

67 %

66 %

50 %

12 %

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Vid födelsen

Barnet är 1–3 mån.

Barnet är 4–12 mån.

Barnets 2:a levnadsår

14 %

16 %

20 %

49 %

16 %

17 %

17 %

25 %

70 %

67 %

63 %

26 %

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Vid födelsen

Barnet är 1–3 mån.

Barnet är 4–12 mån.

Barnets 2:a levnadsår

0 dagar 1–29 dagar ≥30 dagar



Vilka pappor tar ut noll eller få dagar med föräldrapenning? 

 

65 

 

registrerades som vårdnadshavare när barnet var 1–3 månader. För 

pappor som registrerades som vårdnadshavare när barnet var 4–12 

månader är andelen som tar ut noll dagar 20 procent och andelen  

är 49 procent bland pappor som registrerades som vårdnadshavare 

under barnets andra levnadsår (Figur 3.11b). 

När det gäller ett uttag på 1–29 dagar ser vi liknande, men mindre 

skillnader mellan pappor som registrerades som vårdnadshavare vid 

olika tidpunkter under barnets första två år (Figur 3.11a). När vi 

kontrollerar för flera faktorer samtidigt ser vi att det är vanligare att 

pappor som registrerades som vårdnadshavare under barnets andra 

levnadsår tar ut få dagar (Figur 3.11b). De är drygt 4 gånger mer 

benägna att ta ut 1–29 dagar än pappor som registrerades som 

vårdnadshavare i samband med barnets födelse (Tabell B 5). 

Det är alltså betydligt mindre vanligt att pappor som registrerades 

som vårdnadshavare först under barnets andra levnadsår tar ut 30 

eller fler dagar med föräldrapenning än pappor som registrerades  

som vårdnadshavare tidigare. Det visar både de observerade och  

de justerade andelarna (Figur 3.11). 

3.2.4 Pappor som inte bor med barnet tidigt tar 
oftare ut noll dagar med föräldrapenning 

En övervägande majoritet (93 procent) av papporna är folkbokförda 

på samma adress som barnet redan under barnets första två månader 

(Tabell B 3) och bodde förmodligen med den blivande mamman 

innan paret blev föräldrar. Vår analys visar att det är vanligare att 

pappor som inte bor på adressen där barnet är folkbokfört under 

barnets första två månader tar ut noll dagar med föräldrapenning  

än pappor som bor med barnet från början. 

Det bör påpekas här att pappan mycket väl kan bo med barnet utan  

att detta är registrerat. Vi har endast tillgång till den (avidentifierade) 

adress som pappan och barnet är folkbokförda på och inte var de 

faktiskt bor. 

Det är betydligt vanligare att pappor som bor med barnet först under 

barnets andra levnadsår tar ut noll dagar än pappor som bor med 

barnet inom de första två månaderna. Den observerade andelen är 

46 procent för den förstnämnda gruppen och 18 procent för den 

sistnämnda gruppen (Figur 3.12a). Det här sambandet blir betydligt 
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svagare men kvarstår, när vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt 

(Figur 3.12a). 

Det är inga större skillnader mellan de olika grupperna av pappor  

när det gäller den observerade andelen som tar ut 1–29 dagar med 

föräldrapenning, med undantag från pappor som bor med barnet först 

under barnets andra levnadsår. Det är minst vanligt att den gruppen 

använder 1–29 dagar (Figur 3.12a). Men skillnaden mellan de olika 

grupperna av pappor som tar ut 1–29 dagar försvinner när vi tar 

hänsyn till flera faktorer samtidigt (Figur 3.12b). 

Figur 3.12. Barnets ålder när pappan och barnet börjar bo ihop, 

observerade och justerade andelar pappor som tar ut noll 

eller 1–29 dagar med föräldrapenning för barn födda 

åren 2015–2017 

a) Observerade andelar 

 

b) Justerade andelar 

 
 

 

Anm.: I analysen tar vi hänsyn till flera olika faktorer samtidigt. Se bilaga, Tabell B 4 och 

Tabell B 5. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 
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3.2.5 Pappor som flyttar från barnet tar 
oftare ut noll dagar med föräldrapenning 

Det är vanligare att pappor som flyttar från adressen där barnet är 

folkbokfört under barnets första två levnadsår inte tar ut någon 

föräldrapenning än pappor som inte flyttar från barnet. En flytt  

av detta slag betyder i de flesta fall att föräldrarna separerar, men 

eftersom barn bara kan vara folkbokförda på en adress kan vi inte 

veta om barnet bor växelvis hos föräldrarna. 

Det är värt att nämna att en övervägande majoritet, 91 procent,  

av papporna inte flyttar från barnet under dess första två levnadsår 

(Tabell B 3). 

Figur 3.13. Pappan separerar från barnet eller inte, observerade och 

justerade andelar pappor som tar ut noll eller 1–29 dagar 

med föräldrapenning för barn födda åren 2015–2017 

a) Observerade andelar 

 

b) Justerade andelar 

 
 

 

Anm.: I analysen tar vi hänsyn till flera olika faktorer samtidigt. Se bilaga, Tabell B 4 och 

Tabell B 5. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 
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då 21 procent för pappor som har flyttat från barnet och 15 procent 

för pappor bor med barnet (Figur 3.13b). Det innebär att det är 1,6 

gånger vanligare att pappor som har flyttat från barnet tar ut noll 

dagar än pappor som bor ihop med barnet när barnet har nått två års 

ålder (Tabell B 5). 

Det är ingen större skillnad mellan dessa två grupper av pappor när 

det gäller andelen som tar ut 1–29 dagar med föräldrapenning, varken 

när vi tittar på de observerade andelarna eller de justerade andelarna 

(Figur 3.13). 

3.3 Pappans ålder, födelseland och 

boendekommun samvarierar med uttaget 

av dagar med föräldrapenning 

I det här avsnittet redovisar vi sambandet mellan om pappor tar ut 

dagar med föräldrapenning och olika sociodemografiska faktorer – 

pappans ålder när barnet föds, om pappan är inrikes eller utrikes född 

samt pappans ålder när han eventuellt invandrade, och i vilken typ av 

kommun som pappan bor. Tidigare studier har visat att dessa faktorer 

samvarierar med hur pappor tar ut föräldrapenning.62 

Vår analys visar följande:  

– Äldre pappor tar oftare ut noll dagar med föräldrapenning  

än yngre pappor. 

– Utrikes födda pappor tar oftare ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning än inrikes födda pappor. 

– Pappor i småstadskommuner tar oftare ut få dagar med 

föräldrapenning än pappor i storstadskommuner. Men 

skillnaden mellan pappor som bor i olika kommuner är liten. 

Det är troligt att dessa sociodemografiska grupper har olika 

förutsättningar att ta ut föräldrapenning, och kanske också olika 

åsikter om hur viktigt det är. Exempelvis finns det idéer om att äldre 

är mer traditionella än yngre, eftersom synen på papparollen har 

 
62 Duvander A-Z. och Viklund I., 2020; Ma L. m.fl., Fathers’ uptake of parental leave: 

Forerunners and laggards in Sweden 1993–2010. Journal of social policy 2020;49(2):361–
381; Försäkringskassan, Socialförsäkringsrapport 2013:8. 
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förändrats snabbt under de senaste decennierna.63 Pappor som är 

utrikes födda kan både ha en annan inställning till föräldraledighet 

och ha mindre information om vilka rättigheter de har. Detta gäller 

troligen i första hand de som är relativt nyanlända i Sverige. Det kan 

även finnas skillnader i synen på föräldrapenning och föräldraskap 

mellan olika typer av kommuner i Sverige. Ålder, födelseland och 

boendekommun är även faktorer som samspelar med pappors olika 

förutsättningar på arbetsmarknaden. 

3.3.1 Äldre pappor tar oftare ut 
noll dagar med föräldrapenning  

Det är vanligare att pappor som var äldre när barnet föddes tar ut noll 

dagar med föräldrapenning än pappor som var yngre. Pappor som var 

yngre när barnet föddes tar i något större utsträckning ut 1–29 dagar 

med föräldrapenning än pappor som var äldre när barnet föddes. 

Pappans ålder kan vara relaterad till såväl pappans arbetsmarknads-

situation som till attityder till att vara föräldraledig. Det är till 

exempel mer troligt att äldre pappor har högre inkomst och har 

kommit längre i karriären än vad yngre pappor är och därför kanske 

anser att de inte kan vara borta från jobbet. Samtidigt är det också 

möjligt att äldre pappor har en mer traditionell inställning till att  

vara borta från arbetet en längre tid för vård av barn. 

Vi har delat in papporna i sex åldersgrupper: 25 år eller yngre,  

26–30 år, 31–35 år, 36–40 år, 41–45 år samt äldre än 45 år. 

De skillnader vi kan se i observerad andel som tar ut noll dagar har  

ett u-format mönster, men där andelen som tar ut noll dagar är störst 

bland de äldsta papporna. Den observerade andelen som tar ut noll 

dagar varierar mellan 17 procent 34 procent (Figur 3.14a). När vi tar 

hänsyn till flera faktorer samtidigt ändras mönstret. Den justerade 

andelen som tar ut noll dagar ökar då med pappans ålder. Den största 

justerade skillnaden är följaktligen mellan den yngsta och den äldsta 

gruppen. Den justerade andelen pappor som tar ut noll dagar varierar 

mellan 14 procent för den yngsta åldersgruppen och 19 procent för 

den äldsta åldersgruppen (Figur 3.14b). 

 
63  Klinth R., Göra pappa med barn: Den svenska pappapolitiken 1960–1995, 2002. 
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Figur 3.14. Pappans ålder när barnet föddes, observerade och 

justerade andelar pappor som tar ut noll eller 1–29 dagar 

med föräldrapenning för barn födda åren 2015–2017 

a) Observerade andelar 

 

b) Justerade andelar 

 
 

 

Anm.: I analysen tar vi hänsyn till flera olika faktorer samtidigt. Se bilaga, Tabell B 4 och 

Tabell B 5. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 

När vi tittar på uttaget av 1–29 dagar med föräldrapenning ser vi det 

omvända mönstret – det är något vanligare att de yngre papporna tar 

ut 1–29 dagar (Figur 3.14a). Så ser det ut även när vi tittar på de 

justerade andelarna (Figur 3.14b). Skillnaden mellan de observerade 

och de justerade andelarna är mycket liten. 
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Att mönstret ändras när vi tittar på de justerade andelarna som tar  

ut noll dagar kan förklaras av att andra faktorer som samvarierar  

med ålder, som exempelvis arbetsmarknadsrelaterade faktorer som 

inkomst, utbildning och sysselsättning. När vi tar hänsyn till dessa 

faktorer ser vi att ålder har ett oberoende samband med pappors uttag 

av föräldrapenning som inte kan förklaras av just de arbetsmarknads-

relaterade faktorerna som ingår i analysen. Vi kan även se att gruppen 

pappor som är 25 år eller yngre och gruppen pappor som är äldre än 

40 år är betydligt färre i antal än övriga åldersgrupper (Tabell B 3). 

3.3.2 Utrikes födda pappor tar oftare ut 
noll eller få dagar med föräldrapenning 

Utrikes födda pappor tar oftare ut noll dagar med föräldrapenning  

än pappor som är inrikes födda. Men det ser till viss del olika ut 

beroende på hur gammal pappan var när han kom till Sverige. 

De observerade andelarna visar att ju äldre pappan var när han  

kom till Sverige desto vanligare är det att han tar ut noll dagar.  

Bland pappor som var äldre än 20 år när de kom till Sverige är den 

observerade andelen som tar ut noll dagar 39 procent, vilket kan 

jämföras med en andel på 12 procent bland pappor som är inrikes 

födda. Bland pappor som kom innan de hade fyllt 15 år var andelen 

som tar noll dagar 24 procent (Figur 3.15a). 

Sambandet blir svagare men kvarstår, när vi tar hänsyn till flera 

faktorer samtidigt. Då ser vi att den justerade andelen som tar ut noll 

dagar är 24 procent för pappor som var äldre än 20 år när de kom till 

Sverige och 12 procent för pappor som är inrikes födda (Figur 3.15b). 

Det innebär att det är nära 2,5 gånger vanligare att pappor som var 

äldre än 20 år när de kom till Sverige tar ut noll dagar än inrikes 

födda pappor (Tabell B 5). 

När vi tittar på uttaget av 1–29 dagar med föräldrapenning ser vi ett 

liknande men svagare samband (Figur 3.15). Så ser det ut när vi tittar 

både på de observerade och de justerade andelarna. Till exempel är 

pappor som var äldre än 20 år när de kom till Sverige 1,6 gånger mer 

benägna att ta ut 1–29 dagar än inrikes födda pappor (Tabell B 5). 

Det är alltså mer vanligt att pappor som är födda i Sverige tar ut 30 

eller fler dagar än att pappor som är utrikes födda gör det, oavsett vid 

vilken ålder han kom till Sverige (Figur 3.15). 
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Figur 3.15. Pappa som är inrikes eller utrikes född samt ålder  

vid eventuell invandring, observerade och justerade 

andelar pappor som tar ut noll eller 1–29 dagar med 

föräldrapenning för barn födda åren 2015–2017 

a) Observerade andelar 

 

b) Justerade andelar 

 
 

 

Anm.: I analysen tar vi hänsyn till flera olika faktorer samtidigt. Se bilaga, Tabell B 4 och 

Tabell B 5. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 

Resultatet ligger i linje med tidigare studier som har visat att  

utrikes födda pappor tar föräldrapenning i mindre utsträckning än 

inrikes födda pappor.64 Det har tidigare förklarats med att det är 

vanligare bland utrikes födda att ha en svagare anknytning till arbets-

marknaden, vilket kan bidra till att det kan vara svårare att vara 

föräldraledig. Det kan även bero på skillnader i synen på föräldraskap 

 
64 Ellingsæter A. L. m.fl., Immigrants and the ‘caring father’: Inequality in access to and 

utilisation of parental leave in Norway. Ethnicities 2020;20(5):959–982; Marynissen L. m.fl, 

Fathers’ Parental Leave Uptake in Belgium and Sweden: Self-Evident or Subject to 

Employment Characteristics? Social Science 2019;8(11):312; ISF, Rapport 2018:13; ISF, 

Rapport 2013:17; Duvander A-Z. och Olsson S., Nyanlända invandrares användning av 
föräldrapenning, SOU 2012:9 Förmån och fälla – nyanländas uttag av föräldrapenning. 
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och inställningen till föräldraledighet samt kunskap om pappors 

rättighet till föräldrapenningen. Det är naturligtvis viktigt att notera 

att uppdelningen i utrikes och inrikes födda män är mycket grov,  

och att det finns stora variationer inom respektive grupp. 

Vanligare att pappan använder noll dagar med 

föräldrapenning om båda föräldrarna är utrikes födda 

Vi ser ett liknade samband som ovan när vi även tar hänsyn till om 

mamman är inrikes eller utrikes född. 

Bland pappor i föräldrapar där båda föräldrarna är utrikes födda är 

den observerade andelen som tar ut noll dagar 40 procent jämfört med 

12 procent bland pappor i föräldrapar där båda föräldrarna är inrikes 

födda (Figur 3.16a). Den här skillnaden minskar men kvarstår, när  

vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt. Den justerade andelen som 

tar ut noll dagar är då 24 procent för pappor i föräldrapar där båda 

föräldrarna är utrikes födda och 12 procent för pappor i föräldrapar 

där båda föräldrarna är inrikes födda (Figur 3.16b). Det betyder att 

om båda föräldrarna är utrikes födda är det drygt 2,5 gånger vanligare 

att pappan tar ut noll dagar än pappor i föräldrapar där båda är inrikes 

födda (Tabell B 5). 

Skillnaderna mellan pappor i olika typer av föräldrapar är  

mindre när det gäller uttag av 1–29 dagar med föräldrapenning.  

Den observerade andelen som tog ut 1–29 dagar varierar mellan 

13 procent och 16 procent. Den observerade andelen är minst bland 

pappor i föräldrapar där pappan är inrikes född och mamman utrikes 

född (Figur 3.16a). Men när vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt 

förändras mönstret något. Vi ser då att den justerade andelen är 

15 procent för pappor i föräldrapar där båda föräldrarna eller endast 

pappan är inrikes född och 19 procent för pappor i föräldrapar där 

båda föräldrarna är utrikes födda (Figur 3.16b). Det innebär att  

det är drygt 1,6 gånger vanligare att pappor i föräldrapar där båda 

föräldrarna är utrikes födda tar ut 1–29 dagar än pappor i föräldrapar 

där båda föräldrarna är inrikes födda (Tabell B 5). 
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Figur 3.16. Föräldrar som är utrikes eller inrikes födda, observerade 
och justerade andelar pappor som tar ut noll eller 1–29 
dagar med föräldrapenning för barn födda åren 2015–
2017 

a) Observerade andelar 

 

b) Justerade andelar 

 
 

 

Anm.: P = pappa, M = mamma. I analysen tar vi hänsyn till flera olika faktorer samtidigt. Se 

bilaga, Tabell B 4 och Tabell B 5. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 
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kommuntyper när det gäller i vilken utsträckning de tar ut 1–29 dagar 

med föräldrapenning. Den observerade andelen varierar mellan 13 

och 19 procent, där det är något vanligare att pappor som bor i små-

stadskommuner tar ut 1–29 dagar än att pappor som bor i storstäder 

gör det (Figur 3.17a). Sambandet förändras inte nämnvärt när vi tar 

hänsyn till flera faktorer samtidigt (Figur 3.17a). 

Tidigare studier har visat regionala skillnader i hur pappor tar  

ut föräldrapenning, exempelvis att det är vanligare att föräldrar  

i storstäder delar mer lika på föräldrapenningen.65 

Att olika studier kommer fram till olika resultat kan bero på vad  

som studeras samt hur kommuner eller andra områdesindelningar är 

kategoriserade i studierna. Våra resultat visar att det inte förekommer 

några tydliga skillnader när det gäller pappor som tar ut noll dagar 

enligt vår uppdelning av olika kommuner. 

Vi har delat upp kommunerna i tre kommuntyper baserade på 

Sveriges kommuner och regioners (SKR) kommunindelning på 

huvudgruppsnivå.66 Vi kallar i den här undersökningen kommun-

typerna för storstad (storstäder och storstadsnära kommuner),  

större stad (större städer och kommuner nära större stad) och  

småstad (mindre städer och tätorter samt landsbygdskommuner). 

Att våra resultat visar att det inte förekommer regionala skillnader  

när det gäller pappor som tar ut noll dagar kan till viss del bero på vår 

indelning av kommuner, där storstadsnära kommuner med mycket 

olika andel pappor som tar ut noll dagar ligger i samma kommun-

kategori. Några exempel är Lilla Edet och Bollebygd som ligger nära 

Göteborg där 26 respektive 16 procent av papporna tar ut noll dagar. 

Andra exempel är Botkyrka och Tyresö, som ligger nära Stockholm, 

där 37 respektive 21 procent av papporna använder noll dagar (se 

bilaga, Figur B 2). Men det är ändå värt att notera att våra resultat 

visar att det är något vanligare att pappor i storstadskommuner tar ut 

30 eller flera dagar (Figur 3.17), vilket ligger i linje med resultat från 

tidigare studier. 

 
65  Försäkringskassan, Socialförsäkringsrapport 2013:8. 
66 SKR – Sveriges Kommuner och Regioner, Kommungruppsindelning. 
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Figur 3.17. Kommuntyp som pappan bor i, observerade och 

justerade andelar pappor som tar ut noll eller 1–29 dagar 

med föräldrapenning för barn födda åren 2015–2017 

a) Observerade andelar 

 

b) Justerade andelar 

 
 

 

Anm.: Kommuntyp är baserad på Sveriges kommuner och regioners (SKR) kommunindelning 

på huvudgruppsnivå. Storstad är storstäder och storstadsnära kommuner, Större stad är större 

städer och kommuner nära större stad, Småstad är mindre städer eller tätorter och 

landsbygdskommuner. I analysen tar vi hänsyn till flera olika faktorer samtidigt. Se bilaga, 

Tabell B 4 och Tabell B 5. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning.
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4 Så har olika gruppers uttag av 

föräldrapenning förändrats 

Kapitel 2 visar att andelen pappor som tar ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning har minskat över tid. Vi ser också att det är en 

tredjedel av barnen födda 2017 som har en pappa som tar ut noll eller 

få dagar med föräldrapenning under barnets två första levnadsår. 

Kapitel 3 visar att andelen som tar ut noll eller få dagar ser olika ut 

för olika grupper av pappor som fick barn under åren 2015–2017. 

I det här kapitlet undersöker vi om uttaget av föräldrapenning i vissa 

socioekonomiska grupper av pappor har förändrats över tid. Vi 

undersöker således om skillnaden mellan olika grupper av pappor har 

ökat eller minskat, när det gäller att ta ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning. Vi fokuserar på pappor till barn födda under åren 

1994–2017. Med över tid menar vi det år barnet föddes och inte året 

som pappan tog ut föräldrapenning. 

Vår analys visar att andelen pappor som tar ut noll eller få dagar har 

minskat över tid för de flesta grupper. Det innebär att andelen som tar 

ut 30 eller fler dagar har ökat över tid. Men förändringen har inte gått 

lika snabbt för alla grupper. 

Vi har i detta kapitel särskilt fokus på sambandet mellan hur pappor 

tar ut föräldrapenning och följande faktorer: 

– pappans inkomst samt relationen mellan mammans och 

pappans inkomst 

– pappans utbildning, sysselsättning och arbetssektor 

– barnets födelseordning (om barnet är pappans första eller 

senare födda) 

– om pappan är inrikes eller utrikes född 

– vilken typ av kommun som pappan bodde i när barnet föddes. 
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Samtliga dessa faktorer har i tidigare studier visat sig samvariera med 

hur pappor tar ut föräldrapenning. 

Vi inleder presentationen av resultatet med den observerade andelen 

pappor som använder noll eller 1–29 dagar när vi inte har tagit 

hänsyn till flera faktorer samtidigt. Vi jämför sedan de observerade 

andelarna med de justerade andelarna där vi har tagit hänsyn till flera 

faktorer samtidigt. På så sätt ser vi hur stor del av skillnaden mellan 

olika grupper som finns kvar när vi har tagit hänsyn till flera faktorer 

samtidigt. De justerade andelarna tar vi fram på det sätt vi beskriver i 

kapitel 3 och bilaga 1 Genomförande. I justerade andelar ser vi alltså 

skillnaden mellan exempelvis en pappa med låg utbildning och en 

pappa med hög utbildning när vi har tagit hänsyn till övriga skillnader 

grupperna emellan. Vi redovisar både de observerade och justerade 

resultaten för att ge en mer fullständig bild av förändringen över tid. 

4.1 Skillnaderna mellan pappor med olika 

inkomst, utbildning, sysselsättning och 

sektor finns under hela perioden 

I det här avsnittet redovisar vi förändringen av sambandet mellan 

pappans uttag av noll eller få dagar med föräldrapenning och pappans 

inkomst, mammans inkomst i relation till båda föräldrarnas inkomst, 

samt pappans utbildning, sysselsättning och arbetssektor. Det är 

faktorer som på olika sätt hänger samman med pappans arbets-

marknadssituation. Analysen visar följande: 

– Det är under hela perioden vanligare att pappor med låg 

inkomst tar ut noll dagar med föräldrapenning. Skillnaderna 

mellan pappor med olika inkomst som tar ut noll dagar är 

förhållandevis oförändrad över tid. Skillnaderna mellan 

pappor med olika inkomst som tar ut få dagar har minskat. 

– Det är under hela perioden vanligare att pappor i föräldrapar 

med tydlig inkomstskillnad tar ut noll dagar med föräldra-

penning. Skillnaderna i andel som tar ut noll dagar mellan 

pappor med lika inkomst som mamman och pappor med högre 

eller lägre inkomst än mamman har minskat något över tid. 

Det har även skillnaden i andel som tar ut få dagar med 

föräldrapenning till viss del gjort. 
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– Det är under hela perioden vanligare att pappor med 

förgymnasial utbildning tar ut noll dagar och att pappor  

med gymnasial utbildning tar ut få dagar med föräldrapenning. 

Skillnaden i uttag av noll dagar mellan lågutbildade och 

högutbildade pappor har ökat över tid. Även skillnaderna 

mellan utbildningsgrupperna i andel som tar ut få dagar har 

ökat något. 

– Det är under hela perioden vanligare att egenföretagare tar ut 

noll dagar med föräldrapenning. Skillnaderna i uttag av noll 

dagar har minskat mellan egenföretagare och anställda pappor. 

– Det är under hela perioden vanligare att pappor som inte är  

i arbete tar ut noll dagar med föräldrapenning än att anställda 

pappor gör det. Skillnaderna mellan pappor som inte är i 

arbete och anställda pappor är oförändrad över tid. 

– Det är under hela perioden något vanligare att pappor i privat 

sektor tar ut noll eller få dagar med föräldrapenning. 

Skillnaden mellan pappor som arbetar inom olika sektorer  

är liten och förhållandevis oförändrad över tid. 

4.1.1 Under hela perioden är det vanligare att 
pappor med låg inkomst tar ut noll dagar  

Andelen pappor som tar ut noll dagar med föräldrapenning har 

minskat över tid för samtliga inkomstgrupper. Men skillnaden mellan 

olika inkomstgrupper är förhållandevis oförändrad efter att den första 

reserverade månaden infördes 1995. Under hela tidsperioden är det 

vanligast att pappor med låg inkomst tar ut noll dagar med föräldra-

penning. 

De observerade andelarna för pappor med låg inkomst som tar ut noll 

dagar är betydligt lägre än för pappor inom övriga inkomstgrupper. 

Skillnaden syns tydligt även över tid (Figur 4.1a). Pappor med låg 

inkomst är den grupp som i minst utsträckning ändrade sitt uttag  

i samband med både den första och den andra reserverade månaden 

som infördes 1995 respektive 2002. När den första månaden infördes 

minskade andelen pappor med låg inkomst (kvintil 1) som tog ut noll 

dagar från 70 till 44 procent. Samtidigt mer än halverades andelen 

pappor med en inkomst i mittengruppen (kvintil 3) som tog ut noll 

dagar – från 44 till 15 procent (Figur 4.1a).  
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Parallellt ser vi en ökning i andelen pappor som tog ut 1–29 dagar 

med föräldrapenning (Figur 4.1c). 

Figur 4.1. Pappans inkomst fördelat på kvintiler (femtedelar av 
fördelningen), förändring av observerade och justerade 
andelar av pappor som tar ut noll eller 1–29 dagar med 
föräldrapenning, pappor till barn födda åren 1994–2017 

Noll dagar med föräldrapenning 

a) Observerade andelar b) Justerade andelar 

  

1–29 dagar med föräldrapenning 

c) Observerade andelar d) Justerade andelar 

  

 

Anm.: Inkomst = pensionsgrundande inkomst för året innan barnet föddes. För pappor till barn 

födda åren 1994–1997 saknas information om pensionsgrundande inkomst. Där använder vi 

i stället information om kontant bruttolön och eventuell inkomst från annan näringsverksamhet. 

Kvintilerna är beräknade utifrån pappornas inkomstfördelning. Figurernas underlag finns i 

bilaga, Tabell B 7. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 
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Under 1990-talets andra hälft ökade andelen pappor som tog ut noll 

dagar i samtliga inkomstgrupper, vilket kan vara en följd av 1990-

talets ekonomiska kris och sänkta ersättningsnivåer inom föräldra-

försäkringen. 

När den andra reserverade månaden infördes 2002 ser vi återigen att 

färre pappor tog ut noll dagar. Men den tydliga skillnaden mellan 

pappor med låg inkomst och pappor i övriga inkomstgrupper fanns 

kvar (Figur 4.1a). 

I samband med att den andra reserverade månaden infördes var det 

färre pappor som tog ut 1–29 dagar (Figur 4.1c). Det var tidigare 

främst pappor i gruppen med inkomster i mittengruppen (kvintil 3 

och 4) som tog ut 1–29 dagar med föräldrapenning. Pappor i dessa 

inkomstgrupper började därefter successivt att ta ut 30 eller fler dagar 

(Tabell B 7). Vi ser inte samma förändring för gruppen pappor med 

lägst inkomst. 

Resultatet pekar på en parallell förändring, där skillnaderna i  

andel som tar ut noll dagar mellan de olika inkomstgrupperna är 

oförändrad. Däremot har skillnaden mellan inkomstgrupperna 

minskat när det gäller ett uttag på 1–29 dagar. 

När vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt försvinner en stor del  

av skillnaderna mellan olika inkomstgrupperna, särskilt när det gäller 

pappor som tar ut 1–29 dagar med föräldrapenning. Men en del av 

skillnaden mellan pappor med låg inkomst och pappor med övriga 

inkomster som tar ut noll dagar kvarstår (Figur 4.1b och Figur 4.1d). 

Det tyder på att pappans inkomst är betydelsefull för om han tar ut 

noll dagar eller inte, och detta kan inte förklaras av de andra 

faktorerna som vi tar hänsyn till i analysen. 

4.1.2 Under hela perioden tar pappor i föräldrapar 
med tydlig inkomstskillnad oftare ut noll dagar 

Kapitel 3 visar att även relationen mellan pappans och mammans 

inkomst har betydelse för hur pappan tar ut föräldrapenning. När vi 

tittar över tid ser vi att pappor i föräldrapar där båda har mer lika 

inkomst tar ut noll eller få dagar i mindre utsträckning än pappor  

i föräldrapar med olika inkomster. 
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Figur 4.2. Mammans inkomst i procent av föräldrarnas 
sammanlagda inkomst, förändring av observerade och 
justerade andelar av pappor som tar ut noll eller 1–29 
dagar med föräldrapenning, pappor till barn födda åren 
1994–2017 

Pappor som tar ut noll dagar med föräldrapenning 

a) Observerade andelar b) Justerade andelar 

  

Pappor som tar ut 1–29 dagar med föräldrapenning 

c) Observerade andelar d) Justerade andelar 

  

 

Anm.: Mammans andel av båda föräldrarnas inkomst är indelad i tre grupper: mammans andel 

är mindre än 45 procent av båda föräldrarnas inkomst, 45–55 procent eller mer än 55 procent 

av båda föräldrarnas inkomst. Inkomst = pensionsgrundande inkomst för året innan barnets 

födelse. För föräldrar till barn födda åren 1994–1996 saknas information om pensionsgrundande 

inkomst. Där använder vi i stället information om kontant bruttolön och eventuell inkomst från 

annan näringsverksamhet. Figurernas underlag finns i bilaga, Tabell B 8. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 
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Den observerade andelen pappor som tar ut noll dagar har minskat 

över tid både när föräldrarna har olika och mer lika inkomster. 

Skillnaden i andelen pappor som tar ut noll dagar mellan inkomst-

grupperna har dessutom minskat något över tid (Figur 4.2a). 

I samband med att den andra reserverade månaden infördes tog allt 

färre pappor ut 1–29 dagar. Minskningen är tydligast bland pappor  

i föräldrapar med mer lika inkomster. Det är också den gruppen som  

i högre utsträckning började ta ut 30 eller fler dagar. Men efter 2002 

har skillnaden i andel som tar ut få dagar mellan inkomstgrupperna 

inte minskat lika mycket som tidigare (Figur 4.2c). 

När vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt försvinner de stora 

skillnaderna mellan grupperna nästan helt både vad det gäller andelen 

pappor som tar ut noll dagar och andelen pappor som tar ut 1–29 

dagar med föräldrapenning (Figur 4.2b och Figur 4.2d). Mönstret som 

framträder är att det är pappor i föräldrapar där mamman har en lägre 

inkomst än pappan som tar ut noll dagar i större utsträckning än 

övriga de inkomstgrupperna. Så ser det ut över hela tidsperioden 

(Figur 4.2b). 

4.1.3 Ökad skillnad i uttag av noll dagar mellan 
lågutbildade och högutbildade pappor 

Allt färre pappor tar ut noll eller få dagar med föräldrapenning.  

Men över hela tidsperioden har det varit vanligast att pappor med 

förgymnasial utbildning tar ut noll dagar med föräldrapenning. 

Skillnaden mellan pappor med förgymnasial utbildning och övriga 

utbildningsgrupper har dessutom ökat över tid. 

Kapitel 3 visar att pappor med förgymnasial utbildning oftare tar ut 

noll dagar och att pappor med gymnasial utbildning oftare tar ut 1–29 

dagar. Så ser det ut även när vi tittar över tid (Figur 4.3a och Figur 

4.3c). 

De observerade andelarna pappor som tar ut noll dagar visar en tydlig 

skillnad mellan pappor med förgymnasial utbildning och pappor med 

eftergymnasial utbildning – en skillnad som dessutom har ökat över 

tid (Figur 4.3a). Pappor med förgymnasial utbildning har i minst 

utsträckning förändrat sitt uttag i samband med både den första och 

den andra reserverade månaden. 
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Figur 4.3. Pappans utbildning, förändring av observerade och 
justerade andelar av pappor som tar ut noll eller 1–29 
dagar med föräldrapenning, pappor till barn födda åren 
1994–2017 

Pappor som tar ut noll dagar med föräldrapenning 

a) Observerade andelar b) Justerade andelar 

  

Pappor som tar ut 1–29 dagar med föräldrapenning 

c) Observerade andelar d) Justerade andelar 

  

 

Anm.: Pappans utbildningsnivå gäller året innan barnet föddes. Figurernas underlag finns i 

bilaga, Tabell B 9. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 
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4.3a). Parallellt tog allt fler pappor ut 1–29 dagar, särskilt pappor  

med gymnasial utbildning (Figur 4.3c). Pappor med eftergymnasial 

utbildning började redan vid den tidpunkten att ta ut 30 eller fler 

dagar med föräldrapenning i högre utsträckning än övriga 

utbildningsgrupper (Tabell B 7). 

Andelen som tog ut noll dagar minskade 2002 i samtliga utbildnings-

grupper. Men åren efter ökade andelen bland pappor med för-

gymnasial utbildning, för att först 2010 återigen minska något (Figur 

4.3a). Parallellt med att den andra reserverade månaden infördes tog 

allt färre pappor ut 1–29 dagar. Men det var vanligare att pappor med 

gymnasial utbildning gjorde det än övriga utbildningsgrupper (Figur 

4.3c). 

Analysen visar att pappor med förgymnasial utbildning över hela 

tidsperioden tar ut noll dagar i större utsträckning än de två andra 

utbildningsgrupperna. 

När vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt försvinner en del  

av skillnaderna mellan utbildningsgrupperna. Men vi ser ändå att 

skillnaden mellan pappor med eftergymnasial utbildning och pappor  

i övriga utbildningsgrupper finns kvar och att skillnaden mellan dessa 

grupper dessutom har ökat (Figur 4.3b och Figur 4.3d). Det innebär 

att det finns ett tydligt samband mellan pappans uttag av noll dagar 

och pappans utbildningsnivå som inte kan förklaras av de andra 

faktorerna som vi tar hänsyn till. Att skillnaden dessutom har ökat 

kan till viss del bero på att allt fler pappor har eftergymnasial 

utbildning, vilket leder till att de pappor som har förgymnasial och 

gymnasial utbildning utskiljer sig mer i dag än vad de gjorde i början 

av 1990-talet. 

4.1.4 Under hela perioden är det vanligast att 
egenföretagare och pappor som inte arbetar 
tar ut noll dagar 

Kapitel 3 visar att det är vanligare att pappor som är egenföretagare 

tar ut noll dagar än att anställda pappor gör det. Så ser det också ut 

när vi tittar över tid. Men andelen egenföretagande pappor som tar ut 

noll dagar har minskat mer än den gjort för anställda pappor. Vi ser 

även att det över hela tidsperioden är vanligare att pappor som inte är 
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i arbete tar ut noll dagar än att anställda pappor gör det, och att den 

skillnaden är förhållandevis oförändrad över tid. 

De observerade andelarna pappor som tar ut noll dagar eller få dagar 

visar en tydlig skillnad mellan pappor som är anställda, egen-

företagare och pappor som inte är i arbete. Det är ett mönster som  

i viss mån har förändrats över tid, särskilt när det gäller de som tar ut 

noll dagar (Figur 4.4a och Figur 4.4c). 

När den första månaden infördes halverades andelen egenföretagande 

pappor som tog noll dagar från 77 till 38 procent. Andelen pappor 

som inte var i arbete och som tog noll dagar minskade från 70 till 

51 procent. Bland anställda pappor mer än halverades andelen som 

tog ut noll dagar – från 45 till 17 procent (Figur 4.4a). Parallellt tog 

allt fler pappor ut 1–29 dagar med föräldrapenning, i första hand 

anställda pappor (Figur 4.4c). 

Andelen anställda pappor som tog ut noll dagar minskade 2002 mer 

än andelen egenföretagande pappor och pappor som inte var i arbete. 

För pappor som inte var i arbete började andelen som tog ut noll 

dagar snarare att öka åren efter. Först 2012 minskade andelen (Figur 

4.4a) – samma år som dubbeldagarna infördes. För egenföretagande 

pappor minskade andelen som tar ut noll dagar successivt under 

2000-talet. 

För både egenföretagande pappor och pappor som inte var i arbete har 

andelen som tog ut 1–29 dagar varit mer oförändrad åren efter 

införandet av den andra reserverade månaden, jämfört med andelen 

bland de anställda papporna (Figur 4.4c). 
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Figur 4.4. Pappans sysselsättning, förändring av observerade och 
justerade andelar av pappor som tar ut noll eller 1–29 
dagar med föräldrapenning, pappor till barn födda åren 
1994–2017 

Pappor som tar ut noll dagar med föräldrapenning 

a) Observerade andelar b) Justerade andelar 

  

Pappor som tar ut 1–29 dagar med föräldrapenning 

c) Observerade andelar d) Justerade andelar 

  

 

Anm.: Pappans sysselsättning gäller året innan barnet föddes. Figurernas underlag finns i bilaga, 

Tabell B 10. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 

När vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt blir skillnaderna mellan 

grupperna mindre. Men en del av skillnaderna kvarstår, särskilt när 

det gäller andelen som tar ut noll dagar med föräldrapenning (Figur 

4.4b och Figur 4.4d). Ett mönster som framträder är att pappor som är 
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egenföretagare tar ut noll dagar i större utsträckning än anställda 

pappor och pappor som inte är i arbete. Vi ser också att pappor som 

inte är i arbete tar ut noll dagar i större utsträckning än anställda 

pappor. Så ser det ut över hela tidsperioden (Figur 4.4b). 

Att skillnaden i andel som tar ut noll dagar mellan anställda pappor 

och pappor som inte är i arbete minskar kan förklaras av att den 

senare gruppen i större utsträckning har en låg (eller ingen) inkomst, 

låg utbildning, är yngre samt oftare är utrikes födda än de pappor som 

är anställda. När vi tar hänsyn till dessa faktorer minskar skillnaden 

mellan pappor som inte är i arbete och anställda pappor. 

4.1.5 Under hela perioden är det vanligare att pappor 
inom privat sektor tar ut noll eller få dagar 

Kapitel 3 visar att det var vanligare att pappor som arbetar i den 

privata sektorn tar ut noll eller 1–29 dagar än pappor som arbetar  

i den statliga sektorn. Så ser det ut även över tid (Figur 4.5a och  

Figur 4.5b). Vi ser även att pappor som arbetar i den kommunala 

sektorn tar ut noll dagar i något större utsträckning än pappor som 

arbetar i den statliga sektorn. Men skillnaden mellan pappor inom 

olika arbetssektorer är förhållandevis liten under hela perioden. 

Samtidigt som den första reserverade månaden infördes 1995 

minskade andelen pappor som tog ut noll dagar förhållandevis lika 

mycket för pappor inom olika arbetssektorer. Under 1990-talets andra 

hälft ökade andelen pappor som tog ut noll dagar något, särskilt bland 

pappor i den privata och den kommunala sektorn (Figur 4.5a). Under 

samma period var andelen pappor som tog ut 1–29 dagar högst bland 

pappor i den privata sektorn (Figur 4.5c). 
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Figur 4.5. Pappans arbetssektor, förändring av observerade och 
justerade andelar av pappor som tar ut noll eller 1–29 
dagar med föräldrapenning, pappor till barn födda åren 
1994–2017 

Pappor som tar ut noll dagar med föräldrapenning 

a) Observerade andelar b) Justerade andelar 

  

Pappor som tar ut 1–29 dagar med föräldrapenning 

c) Observerade andelar d) Justerade andelar 

  

 

Anm.: Pappans arbetssektor gäller året innan barnet föddes. Figurernas underlag finns i bilaga, 

Tabell B 11. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 

I samband med att den andra reserverade månaden infördes 2002 tog 

allt färre pappor i alla arbetssektorer ut noll eller 1–29 dagar. Därefter 

fortsatte andelen som tog ut noll eller 1–29 dagar att minska i ungefär 

samma takt för pappor inom de olika sektorerna fram till 2006 (Figur 
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4.5a och Figur 4.5c). Då ökade skillnaderna i andel som tar ut noll 

dagar mellan pappor i den privata och den kommunala sektorn  

i jämförelse med pappor i den statliga sektorn (Figur 4.5a). Bland 

pappor i landstingssektorn minskade andelen som tog noll dagar  

på liknande sätt som för pappor i statlig sektor. Det var under den 

perioden som kollektivavtalad föräldralön utvecklades, men i olika 

takt i de olika arbetssektorerna.67 

Mot slutet av perioden ser vi att skillnaderna i andel som tar ut noll 

dagar minskade något mellan pappor i den privata sektorn och pappor 

i den statliga sektorn (Figur 4.5a). Det bör påpekas att skillnaderna  

i andelen som tar ut noll eller 1–29 dagar mellan pappor som arbetar 

inom olika arbetssektorer är förhållandevis liten under hela tids-

perioden. När vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt försvinner 

också en del av skillnaderna mellan pappor som arbetar i olika 

arbetssektorer. Men en viss skillnad finns kvar mellan pappor som 

arbetar i den privata eller den kommunala sektorn och pappor som 

arbetar inom den statliga sektorn respektive landstingssektorn  

(Figur 4.5b och Figur 4.5d). 

4.2 Skillnader mellan pappor med olika antal 

barn samt mellan inrikes och utrikes 

födda pappor finns under hela perioden 

I det här avsnittet redovisar vi resultatet för faktorer relaterade till om 

barnet är pappans första barn eller inte (barnets födelseordning),  

om pappan är inrikes eller utrikes född och pappans ålder när han 

invandrade, samt vilken typ av kommun som pappan bodde i när 

barnets föddes. Analysen visar följande: 

– Det är under hela perioden vanligare att pappor som får sitt 

tredje eller senare barn tar ut noll dagar med föräldrapenning. 

Skillnaderna mellan förstagångspappor och pappor som får  

sitt tredje eller senare är oförändrad. Men skillnaden mellan 

förstagångspappor och pappor som får sitt andra barn har 

minskat över tid. Skillnaderna i andel som tar ut få dagar är 

små och har dessutom minskat ytterligare. 

 
67 Se ISF, Utvecklingen av kollektivavtalade ersättningar sedan 2000-talets början. Rapport 

2018:14. 
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– Det är under hela perioden vanligare att utrikes födda pappor 

tar ut noll dagar med föräldrapenning. Skillnaden i uttag  

av noll dagar mellan inrikes och utrikes födda pappor är 

oförändrad under perioden. Däremot har skillnaden i andel 

som tar ut få dagar mellan inrikes och utrikes födda pappor 

minskat över tid. 

– Det finns endast små skillnader i uttag av dagar med föräldra-

penning mellan pappor som bor i olika kommuner under hela 

den undersökta tidsperioden. Skillnaden i uttag av noll dagar 

mellan pappor i olika kommuner har dessutom minskat över 

tid medan skillnaden i uttag av få dagar är oförändrad. 

4.2.1 Under hela perioden är det vanligare att pappor 
med tre eller flera barn tar ut noll dagar 

Kapitel 3 visar att det är vanligare att pappor som får sitt andra  

eller senare barn tar ut noll dagar än att förstagångspappor gör det. 

Skillnaden i andel som tar ut noll dagar har inte förändrats över tid 

mellan förstagångspappor och pappor som får sitt tredje eller senare 

barn. Men skillnaden i andel som tar ut noll dagar har minskat  

något mellan förstagångspappor och pappor som får sitt andra barn. 

Skillnaderna i andel som tar ut få dagar är små och har minskat över 

tid. 

När den första reserverade månaden infördes minskade andelen 

pappor som tar ut noll dagar till ungefär samma nivå för både 

förstagångspappor och pappor som fick sitt andra barn. Men andelen 

var något högre bland pappor som fick sitt tredje eller senare barn. 

Under 1990-talets andra hälft började grupperna att skilja sig åt mer 

när det gäller andelen som tar ut noll dagar (Figur 4.6a). Samtidigt 

ökade andelen pappor som tog ut 1–29 dagar bland förstagångspappor 

och pappor som fick sitt andra barn. Ökningen är inte lika tydligt 

bland pappor som fick sitt tredje eller senare barn (Figur 4.6c). 

Andelen pappor som tog ut noll eller 1–29 dagar minskade 2002. 

Men det var fortfarande vanligare att pappor som fick sitt tredje eller 

senare barn tog ut noll dagar (Figur 4.6a och Figur 4.6c). Efter början 

av 2000-talet har skillnaden i andelen som tar ut noll dagar varit 

ungefär densamma mellan förstagångspappor och pappor som fick 

sitt tredje eller senare barn. Däremot ser vi att skillnaden i andel som 
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tar ut noll dagar mellan förstagångspappor och pappor som fick sitt 

andra barn har minskat något (Figur 4.6a). Skillnaden mellan de 

grupperna när det gäller pappor som tog ut 1–29 dagar har också 

minskat (Figur 4.6c). 

Figur 4.6. Barnets födelseordning, förändring av observerade och 
justerade andelar av pappor som tar ut noll eller 1–29 
dagar med föräldrapenning, pappor till barn födda åren 
1994–2017 

Pappor som tog ut noll dagar med föräldrapenning 

a) Observerade andelar b) Justerade andelar 

  

Pappor som tog ut 1–29 dagar med föräldrapenning 

c) Observerade andelar d) Justerade andelar 

  

 

Anm.: Figurernas underlag finns i bilaga, Tabell B 12. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 
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När vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt försvinner en del av 

skillnaderna mellan grupperna, särskilt när det gäller andelen som tar 

ur 1–29 dagar. Men när det gäller andelen som tar ut noll dagar med 

föräldrapenning finns en tydlig skillnad kvar mellan pappor som har 

fått sitt första barn och pappor som redan har barn, särskilt pappor 

som får sitt tredje eller senare barn (Figur 4.6b och Figur 4.6d).  

Det här innebär att det finns ett direkt samband mellan pappans uttag 

av noll dagar och om pappan redan har barn som inte kan förklaras  

av de andra faktorerna som vi tar hänsyn till i analysen. 

4.2.2 Oförändrad skillnad i uttag av noll dagar mellan 
inrikes och utrikes födda pappor 

Kapitel 3 visar att det är vanligare att utrikes födda pappor tar ut  

noll dagar med föräldrapenning än att inrikes födda pappor gör det. 

Så ser det ut även när vi tittar över tid. Analysen visar att skillnaden  

i andelen som tar ut noll dagar mellan inrikes och utrikes födda 

pappor är förhållandevis oförändrad över tid. Däremot har skillnaden 

i andelen som tar ut få dagar mellan inrikes och utrikes födda pappor 

minskat över tid. 

Det är en tydligt större andel av de utrikes födda papporna än av de 

inrikes födda papporna som tar ut noll dagar. Andelen utrikes födda 

pappor som tar ut noll dagar är störst i gruppen där pappan var äldre 

än 20 år när han kom till Sverige. Skillnaden mellan inrikes och 

utrikes födda pappor har inte minskat i någon större utsträckning över 

tid (Figur 4.7a). Däremot har skillnaden mellan inrikes och utrikes 

födda pappor minskat över tid när det gäller andelen som tar ut 1–29 

dagar (Figur 4.7c). 

När den första reserverade månaden infördes 1995 minskade andelen 

pappor som tar ut noll dagar för samtliga grupper. Men den minskade 

minst för gruppen utrikes födda pappor som var äldre än 20 år när de 

kom till Sverige och gruppen som var 15–20 år när de kom till 

Sverige (Figur 4.7a). 
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Figur 4.7. Pappa som är inrikes eller utrikes född samt ålder vid 
eventuell invandring, förändring av observerade och 
justerade andelar av pappor som tar ut noll eller 1–29 
dagar med föräldrapenning, pappor till barn födda åren 
1994–2017 

Pappor som tar ut noll dagar med föräldrapenning 

a) Observerade andelar b) Justerade andelar 

  

Pappor som tar ut 1–29 dagar med föräldrapenning 

c) Observerade andelar d) Justerade andelar 

  

 

Anm.: Figurernas underlag finns i bilaga, Tabell B 13. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 
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har skillnaden mellan inrikes och utrikes födda pappor i andelen som 

tar ut noll dagar varit ungefär densamma (Figur 4.7a). Däremot har 

skillnaden mellan utrikes födda pappor som var yngre än 15 år när de 

kom till Sverige och utrikes födda pappor som var 15–20 år när de 

kom till Sverige minskat när det gäller andelen som tog ut 1–29 dagar 

(Figur 4.7c). 

När vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt försvinner en del  

av skillnaderna mellan inrikes och utrikes födda pappor, särskilt  

när det gäller andelen som tar ut 1–29 dagar. Men en tydlig del av 

skillnaden mellan grupperna när det gäller andel som tar ut noll dagar 

kvarstår (Figur 4.7b och Figur 4.7d). Det tyder på att det förekommer 

skillnader mellan inrikes och utrikes födda pappor när det gäller deras 

benägenhet att ta ut noll dagar med föräldrapenning som inte kan 

förklaras av andra faktorer som exempelvis inkomst, utbildning och 

sysselsättning. 

4.2.3 Små skillnader i uttag mellan pappor i olika 
kommuner under hela tidsperioden 

Kapitel 3 visar att det inte var några större skillnader mellan pappor 

som bor i olika kommuntyper i andelen som tar ut noll dagar. Men vi 

ser också att det bland pappor i småstadskommuner är vanligare att ta 

ut 1–29 dagar än pappor i storstäder. Men skillnaderna mellan pappor 

som bor i olika kommuntyper är liten. Skillnaden i andelen som tar ut 

noll dagar har dessutom minskat över tid, medan skillnaden i andelen 

som tar ut få dagar är oförändrad. 

I samband med att den första reserverade månaden infördes minskade 

andelen pappor som tog ut noll dagar för pappor i samtliga kommun-

grupper. Andelen som tog ut noll dagar var då ungefär den samma 

oavsett kommungrupp (Figur 4.8a). 

År 2002 minskade andelarna som tog ut 1–29 dagar på ett liknande 

sätt, men från olika nivåer (Figur 4.8c). Pappor som bodde i små-

stadskommuner tog redan innan den tidpunkten ut 1–29 dagar i något 

högre grad än pappor som bodde i storstäder (Figur 4.8c). 
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Figur 4.8. Typ av kommun som pappan bor i, förändring av 
observerade och justerade andelar av pappor som tar ut 
noll eller 1–29 dagar med föräldrapenning, pappor till 
barn födda åren 1994–2017 

Pappor som tar ut noll dagar med föräldrapenning 

a) Observerade andelar b) Justerade andelar 

  

Pappor som tar ut 1–29 dagar med föräldrapenning 

c) Observerade andelar d) Justerade andelar 

  

 

Anm.: Kommuntyp är baserad på Sveriges kommuner och regioners (SKR) kommunindelning 

på huvudgruppsnivå. Storstad är storstäder och storstadsnära kommuner, Större stad är större 

städer och kommuner nära en större stad och Småstad är mindre städer eller tätorter och 

landsbygdskommuner. Figurernas underlag finns i bilaga, Tabell B 14. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 

Från och med början av 2000-talet har skillnaderna mellan pappor 

som bor i olika kommuntyper när det gäller andelen som tar ut 1–29 

dagar varit i stort sett densamma (Figur 4.8c). Efter 2008 finns inte 
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heller längre några skillnader mellan grupperna i andelen som tar ut 

noll dagar (Figur 4.8a). 

Trots små skillnader mellan grupperna ser vi ändå att pappor som bor 

i småstadskommuner tar ut få dagar i större utsträckning än pappor 

som bor i storstäder. 

När vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt försvinner de här 

skillnaderna nästan helt när det gäller andelen som tar ut noll dagar 

(Figur 4.7b). Det tyder på att det är andra faktorer än den typ av 

kommun som pappans bor i som avgör om pappor använder 

föräldrapenningen eller inte. Men när vi tittar på de som tar ut  

1–29 dagar ser vi att skillnaden mellan pappor som bor i olika 

kommuntyper finns kvar när vi även tar hänsyn till flera faktorer 

samtidigt (Figur 4.7d).
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5 Slutsatser och diskussion 

Vi har undersökt vilka pappor som under barnets första två levnadsår 

inte tar ut någon föräldrapenning alls eller endast få dagar, och om 

mönstret för detta har förändrats över tid. 

5.1 Vart tredje barn har en pappa som tar ut 

färre än 30 dagar med föräldrapenning 

Vår analys visar att vart tredje barn som föddes 2017, har en pappa 

som tar ut färre än 30 dagar med föräldrapenning under barnets första 

två år. Men det har skett tydliga förändringar i andelen pappor som 

tar ut noll eller få dagar med föräldrapenning, för barn födda under 

åren 1994–2017. 

Den övergripande trenden är att andelen pappor som tar ut noll dagar 

har minskat, men att minskningen inte har gått i särskilt snabb takt.  

I samband med att den första och den andra reserverade månaden 

infördes 1994 och 2002 minskade andelen pappor som tog ut noll 

dagar. Även de som tog ut 1–29 dagar, som kan anses vara ett  

lågt uttag, har på liknande sätt minskat över tid. Trots de här för-

ändringarna var det 18 procent av barnen som föddes 2017 som hade 

en pappa som inte tog ut några dagar med föräldrapenningen alls och 

15 procent hade en pappa som tog ut få dagar. Detta ska jämföras 26 

respektive 29 procent bland pappor till barn födda 1995, då den första 

reserverade månaden hade införts. 

Vår analys visar också att arbetsmarknadsrelaterade faktorer som 

inkomst, utbildning och sysselsättning kan kopplas till pappors uttag 

av dagar med föräldrapenning. Det kan även pappans bakgrund och 

förhållande till barnet göra. Vi finner också att skillnaden mellan 

olika grupper av pappor varierar över tid, när det gäller hur stor 
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andelen är inom grupperna som tar ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning. Exempelvis minskade andelen pappor med låg 

inkomst som tog ut noll dagar från 70 till 44 procent i samband  

med att den första reserverade månaden infördes. Samtidigt mer än 

halverades andelen pappor med medelinkomst som tog ut noll dagar  

– från 44 till 15 procent. Motsvarande mönster ser vi när det gäller 

utbildningsnivå, där andelen pappor med förgymnasial utbildning 

som tog ut noll dagar minskade från 63 till 34 procent i samband med 

att den första reserverade månaden infördes. Det kan jämföras med en 

halvering av andelen pappor med eftergymnasial utbildning som tog 

ut noll dagar – från 44 till 22 procent. Skillnaden mellan pappor med 

förgymnasial utbildning och pappor med eftergymnasial utbildning 

har dessutom ökat över tid. Detta kan tyda på att olika grupper kan 

vara olika mottagliga för reformer som syftar till att göra föräldrarnas 

uttag av föräldrapenning mer jämställt. 

Analysen visar också att gruppen pappor som tar ut noll dagar med 

föräldrapenning i något avseende skiljer sig från pappor som tar ut  

få dagar. Det gäller till exempel utbildning där det är vanligare att 

pappor med förgymnasial utbildning tar ut noll dagar och att pappor 

med gymnasial utbildning tar ut få dagar med föräldrapenning.  

Men det generella mönstret är att skillnaden mellan olika grupper 

som tar ut noll dagar i de flesta fall är större än skillnaden mellan 

olika grupper som tar ut få dagar med föräldrapenning. 

Det är viktigt att vara medveten om att grupperna som tar ut noll 

respektive få dagar med föräldrapenning inte är homogena grupper. 

Dessa pappor har ofta olika demografiska och socioekonomiska 

egenskaper. Det finns alltså en stor spridning av pappor med olika 

karakteristik och situation i gruppen som tar ut noll respektive få 

dagar med föräldrapenning. 

5.1.1 Viktigt att ta fram statistik om gruppen som 
inte använder dagar med föräldrapenning 

De flesta tidigare studier har fokuserat på vilka som använder dagar 

med föräldrapenning relativt mycket eller mer jämställt, inte på vilka 

pappor som inte använder föräldrapenningen. Det finns i nuläget 

ingen årlig uppdatering av hur stor gruppen föräldrar är som inte 

använder föräldrapenningen. 
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För att förbättra den kontinuerliga uppföljningen av de jämställdhets-

politiska målen68 vore det betydelsefullt att ta fram ett mått på hur 

vanligt det är att inte använda föräldrapenning, uppdelat på föräldrars 

kön och barnets ålder.69 

5.2 Arbetsmarknadsfaktorer har betydelse 

för pappors uttag av föräldrapenning 

Analysen visar att arbetsmarknadsrelaterade faktorer som inkomst, 

utbildning, och sysselsättning har betydelse för om pappor tar ut 

dagar med föräldrapenning samt hur många dagar som de tar ut.  

Vi ser också att detta gäller under hela den undersökta perioden. 

5.2.1 Pappor med låg och hög inkomst samt 
låg utbildning tar i mindre utsträckning ut 
dagar med föräldrapenning 

Det är vanligare bland pappor med de lägsta och de högsta 

inkomsterna att ta ut noll dagar med föräldrapenning än bland  

övriga pappor. Det är också vanligare att pappor med förgymnasial 

utbildning tar ut noll dagar än att pappor med eftergymnasial 

utbildning gör det. 

När vi tittar på hur dessa samband har förändrats över tid ser vi att det 

över hela tidsperioden har varit vanligare att pappor med låg inkomst 

tar ut noll dagar. Skillnaderna mellan inkomstgrupperna i andel som 

tar ut noll dagar har inte nämnvärt förändrats över tid. Vi ser även  

att det över hela tidsperioden har varit vanligare att pappor med låg 

utbildning tar ut noll dagar. Dessutom har skillnaden mellan låg-

utbildade och högutbildade pappor i andel som tar ut noll dagar ökat 

över tid. Det går därmed att dra slutsatsen att ekonomiska faktorer 

fortsätter att samverka med om pappor tar ut föräldrapenning eller inte. 

Pappor med låg inkomst och låg utbildning har ofta en mer osäker 

situation på arbetsmarknaden, till exempel sämre anställningsvillkor 

 
68 Socialdepartementet, Mer om jämställdhetspolitikens mål. Regeringskansliets webbplats: 

www.regeringen.se. 
69 Se även Jämställdhetsmyndigheten, System för uppföljning och analys av 

jämställdhetspolitiken. Återrapportering av regleringsbrevsuppdrag. Rapport 2018:5. 
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och en mindre stabil inkomst. Det kan påverka deras möjlighet och 

kanske även vilja att ta ut föräldrapenning. 

Vidare visar vår analys, när vi tar hänsyn till flera faktorer samtidigt, 

att det är vanligare att pappor med hög inkomst tar ut noll dagar  

än att pappor med medianinkomst gör det. Pappor med hög inkomst 

slår som regel i inkomsttaket i föräldrapenningen. Sett till hela 

befolkningen var det 30 procent av männen och 16 procent av 

kvinnorna i åldrarna 20–65 år som 2017 hade inkomster över 

inkomsttaket i föräldraförsäkringen.70 Det innebär att en inte 

oväsentlig andel av föräldrarna har inkomster över inkomsttaket. 

När pappor med olika inkomst jämförs kan föräldraförsäkringens 

inkomsttak och extra ersättning i olika sektorer spela roll. Men vi 

finner ändå relativt små skillnader mellan arbetssektorer i hur vanligt 

det är att pappor tar ut noll eller få dagar med föräldrapenning.  

Extra ersättning i form av föräldralön eller föräldrapenningtillägg, 

som kompletterar föräldraförsäkringen, finns i dag för de flesta 

anställda, men i olika längd och nivå på ersättningen.71 Det innebär  

att inkomsttaket i föräldraförsäkringen bör ha fått mindre betydelse 

för föräldrar med högre inkomst, åtminstone för kortare perioder av 

ledighet där den extra ersättningen täcker upp för inkomstförlusten. 

Det är därmed möjligt att även pappor med hög inkomst, precis som 

pappor med låg inkomst, upplever att de har mindre möjlighet eller 

vilja att ta ut föräldrapenning. 

Pappor som saknar kunskap om den extra ersättningen och därmed 

inte heller ansöker om den, kan förlora mycket pengar när de tar ut 

föräldrapenning. Okunskapen kan också leda till att pappor över-

skattar den ekonomiska förlusten och därmed helt avstår från att ta ut 

föräldrapenning. 

5.2.2 Föräldrar med låga inkomster har svagare 
drivkraft att dela föräldrapenningen 

Föräldraförsäkringens nuvarande konstruktion innebär att 

föräldrarnas drivkraft att dela på föräldrapenningen är olika för de 

som har rätt till inkomstrelaterad ersättning och de som endast har  

 
70 Försäkringskassan, Inkomstbortfallsprincipen försvagas över tid. Korta analyser 2020:2. 
71 Se ISF, Utvecklingen av kollektivavtalade ersättningar sedan 2000-talets början, Rapport 

2018:14; Afa Försäkring, Föräldrapenningtillägg. Kortrapport 2020; Afa Försäkring, 
Försäkring vid föräldraledighet. Afa Försäkrings webbplats: www.afaforsakring.se. 
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rätt till ersättning på grundnivå. En viktig orsak till detta är att de 

reserverade månaderna inte omfattar föräldrar med en ersättning på 

grundnivå. Detta faktum gör att det inte finns samma ekonomiska 

drivkraft att dela på föräldrapenningen i föräldrapar med låga 

inkomster, där en eller båda föräldrarna, enbart har rätt till ersättning 

på grundnivå. En sådan situation kan leda till att pappor inte använder 

sin del av föräldrapenningen. Det bekräftas av våra resultat som visar 

att pappor med låg inkomst eller som inte är i arbete i högre grad inte 

tar ut föräldrapenning. 

Som tidigare nämnts är det vanligare att pappor med låg inkomst tar 

ut noll dagar. Resultaten visar också att det är vanligare att pappor tar 

ut noll dagar med föräldrapenning om mammans inkomst är lägre än 

pappans än om föräldrarnas inkomster är mer lika. 

Det här innebär att både pappans inkomst och relationen mellan 

föräldrarnas inkomst är relevant för om pappan tar ut föräldra-

penning. Om dessutom mamman eller båda föräldrarna endast har rätt 

till föräldrapenning på grundnivå gäller inte reglerna om reserverade 

månader. I sådana fall uppmuntrar inte regelverket till att pappan tar 

ut föräldrapenning, vilket kan innebära att valet att mamman tar all 

föräldrapenning troligen är lättare. 

För att nå det jämställdhetspolitiska målet, om en jämn fördelning  

av det obetalda hem- och omsorgsarbetet,72 är det viktigt att se över 

vilka eventuella trösklar som finns för att de föräldrar som har lägst 

inkomster ska kunna dela på föräldrapenningen. Det kan till exempel 

röra föräldrarnas möjlighet att ha en rimlig förvärvsinkomst samt 

försäkringens konstruktion. Att dagarna med ersättning på grundnivå 

inte omfattas av regelverket om reserverade dagar kan ha betydelse 

för möjligheten för låginkomsttagare att dela på föräldrapenningen. 

5.2.3 Vanligare att egenföretagande pappor 
inte tar ut dagar med föräldrapenning 

Det är relevant att titta närmare på vilken tillgång till social-

försäkringen som egenföretagande föräldrar har. Det är också viktigt 

att undersöka vilka svårigheter som egenföretagare möter inom 

 
72 Socialdepartementet, Mer om jämställdhetspolitikens mål. Regeringskansliets webbplats: 

www.regeringen.se. 
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föräldraförsäkringen, så att det går att undanröja eventuella hinder för 

dessa föräldrar att ta ut föräldrapenning. 

Vår analys visar att det är vanligare att egenföretagande pappor tar ut 

noll dagar än pappor som är anställda. Vi ser också att skillnaden  

i andelen som tar ut noll dagar mellan egenföretagare och anställda 

pappor har minskat över tid men att en del av skillnaden fortfarande 

finns kvar. 

Det har i tidigare studier påpekats att föräldraförsäkringen inte är 

anpassad till egenföretagare, inte minst för att det är svårt att avgöra 

vilken ersättning som ska utbetalas och att ersättningen därmed är 

oförutsägbar.73 

Vår analys tyder på att de problem som andra studier har identifierat 

fortfarande finns kvar, och att föräldraförsäkringen fortfarande är 

mindre tillgänglig för pappor som är egenföretagare.74 

Det är också viktigt att påpeka att det är mindre vanligt att pappor  

i föräldrapar där bara mamman är egenföretagare tar ut noll dagar än 

om bara pappan är egenföretagare. Det är möjligt att pappor som är 

egenföretagare av olika anledningar upplever att de inte kan prioritera 

föräldraledigheten. 

5.3 Pappans bakgrund och förhållande till 

barnet har betydelse för pappans uttag 

Vår analys visar också att pappans förhållande till barnet samvarierar 

med om pappan tar ut föräldrapenning. Dessa faktorer är till exempel 

om barnet är pappans första barn, och om pappan tog ut tillfällig 

föräldrapenning i samband med att barnet föddes eller inte, samt om 

pappan blev vårdnadshavare för barnet tidigt eller senare. Dessutom 

samvarierar pappans uttag med om han är utrikes född eller inte. 

 
73 Se Riksrevisionen, Fastställande av föräldrapenning för egenföretagare. RiR 2018:1; SOU 

2017:101, Jämställt föräldraskap och goda uppväxtvillkor för barn – en ny modell för 

föräldraförsäkringen; Företagarna, Familjefällan 2015. 
74 Riksrevisionen, Fastställande av föräldrapenning för egenföretagare. RiR 2018:1; SOU 

2017:101, Jämställt föräldraskap och goda uppväxtvillkor för barn – en ny modell för 

föräldraförsäkringen; Företagarna, Familjefällan 2015; ISF, Sjukfrånvaro och vård av barn 
bland företagare, En analys av utvecklingen under 2000-talet. Rapport 2012:18. 
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5.3.1 Vanligare att utrikes födda pappor tar ut noll 
eller få dagar med föräldrapenning 

Det är vanligare att utrikes födda pappor tar ut noll eller få dagar med 

föräldrapenning än att inrikes födda pappor gör det. Detta mönster 

blir tydligare ju äldre pappan var när har först kom till Sverige. Så ser 

det ut även när vi tittar över tid. Vi finner även att skillnaden i uttag 

av noll dagar mellan inrikes och utrikes födda pappor är oförändrad 

över tid. Däremot har skillnaden i andelen som tar ut få dagar mellan 

inrikes och utrikes födda pappor minskat över tid. 

Att utrikes födda pappor inte använder dagar med föräldrapenning 

eller endast få dagar har i tidigare studier bland annat förklarats med 

att det är vanligare bland utrikes födda än bland inrikes födda att ha 

en svagare arbetsmarknadsanknytning.75 Det kan medföra att det är 

svårare för utrikes födda pappor att vara föräldralediga. 

Andra möjliga förklaringar kan vara att utrikes födda pappor inte 

känner till pappors rättigheter till föräldrapenning i lika hög grad  

som inrikes födda pappor, vilket kan påverka deras möjligheter och 

kanske även deras vilja att ta ut föräldrapenning. En tidigare rapport 

från ISF visar att föräldrar som är inrikes födda har mer kunskaper 

om föräldrapenningen än utrikes födda föräldrar.76 Det kan därför 

vara relevant att ytterligare undersöka orsaker till att utrikes födda 

pappor inte tar ut föräldrapenning i samma utsträckning som inrikes 

födda pappor. 

5.3.2 Vanligare att pappor med flera barn inte tar ut 
några dagar med föräldrapenning 

Våra resultat tyder på att ju fler barn en pappa har desto mer troligt är 

det att han använder noll dagar med föräldrapenning. Det är ett samband 

som inte har försvunnit över tid. Skillnaderna i andelen som tar ut noll 

dagar mellan förstagångspappor och pappor som fick sitt tredje eller 

senare barn är oförändrad. Däremot har skillnaden mellan första-

gångspappor och pappor som fick sitt andra barn minskat över tid. 

 
75 Ellingsæter A. L. m.fl., Immigrants and the ‘caring father’: Inequality in access to and 

utilisation of parental leave in Norway. Ethnicities 2020;20(5):959–982; SOU 2012:9 Förmån 

och fälla – nyanländas uttag av föräldrapenning. 
76 ISF, Vad vet föräldrar om föräldrapenningen? En redovisning av nyblivna föräldrars 

kunskaper om reglerna för föräldrapenning. Rapport 2020:3. 
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Orsaken till att pappor med flera barn tar ut noll dagar med föräldra-

penning vet vi inte så mycket om. Möjliga förklaringar kan vara att 

försörjningsbördan ökar när familjen har flera barn, och att flerbarns-

familjer därför har större ekonomiska begränsningar i hur de fördelar 

föräldrapenningdagarna. Det är även möjligt att föräldrarna tidigare 

har gjort val som gör det svårare att dela jämställt på ansvaret för de 

senare barnen. Det kan vara val som rör mammans och pappans 

arbetssituation, och där de anser att det är svårare för pappan att 

senare i arbetslivskarriären ta ut dagar med föräldrapenning. Det 

kan även vara så att föräldrarnas prioriteringar har förändrats mellan 

barnen. 

Eftersom det saknas kunskap om de bakomliggande orsakerna till att 

flerbarnspappor oftare inte använder föräldrapenningen kan det vara 

relevant att vidare undersöka varför pappor med många barn i högre 

utsträckning tar ut noll eller få dagar med föräldrapenning. 

5.3.3 Mer vanligt att pappor med svagare relation till 
barnet inte tar ut föräldrapenning 

Våra resultat indikerar att pappor som i lägre grad är involverade 

tidigt i barnets liv oftare tar ut noll eller få dagar med föräldra-

penning. Vi ser till exempel att det är vanligare att pappor som inte 

tog ut tillfällig föräldrapenning i samband med barnets födelse tar ut 

noll dagar med föräldrapenning, samt att pappor som registreras som 

vårdnadshavare senare i barnets liv också mer sällan tar ut 

föräldrapenning. 

Den tillfälliga föräldrapenningen i samband med barnets födelse kan 

bara användas av personer som har ett arbete att vara frånvarande 

ifrån. Att en pappa inte använder dessa dagar kan också ha att göra 

med att pappan har en svag anknytning till arbetsmarknaden. I vår 

analys tar vi hänsyn till bland annat pappans inkomst, utbildning och 

sysselsättning – faktorer som är relaterade till pappans anknytning  

till arbetsmarknaden. Vi finner att sambandet mellan hur pappor 

använder den tillfälliga föräldrapenningen i samband med att barnet 

föds och pappors uttag av dagar med föräldrapenning finns kvar även 

när vi har tagit hänsyn till dessa faktorer. 

Att pappor tar ut tillfällig föräldrapenning i samband med barnets 

födelse kan vara en indikation på att pappan tidigt är engagerad  
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i föräldraskapet. Det kan även vara en indikation på att pappan tidigt 

är har kunskap om föräldraförsäkringen, något som behövs för att 

pappan ska kunna lämna de uppgifter som är nödvändiga för att få 

både tillfällig föräldrapenning och föräldrapenning. 

5.4 Trots reserverade månader tar många 

pappor inte ut föräldrapenning 

Sverige är internationellt känt för att ha lyckats väl med att få 

föräldrar att dela på föräldrapenningen. Frågan om ett mer delat 

omsorgsansvar är högst aktuell med anledning av det EU-direktiv, 

som rör rätten till föräldraledighet, som ska bli lag i EU-länderna 

senast den 2 augusti 2022.77 Direktivet innebär bland annat att  

varje arbetstagare har en individuell rätt till föräldraledighet i fyra 

månader, varav två månader med betald föräldraledighet som inte kan 

överlåtas.78 Detta är sedan länge på plats i Sverige, med undantag  

från dagar med föräldrapenning på grundnivå. 

Sett över tid visar vår analys att de tydligaste förändringarna i hur 

pappor tar ut föräldrapenning har skett just i samband med att de 

reserverade månaderna infördes, särskilt den första reserverade 

månaden. Det har även framkommit av andra studier.79 Vår analys 

visar att när den första månaden infördes så halverades andelen 

pappor som tog ut noll dagar från 53 procent till 26 procent. Den 

första reserverade månaden ledde till att pappor oavsett bakgrund 

började ta ut dagar med föräldrapenning. Men trots de reserverade 

månaderna har vart tredje barn som föddes 2017 en pappa som tar ut 

färre än 30 dagar med föräldrapenning under barnets första två år. 

Pappors uttag har förändrats även mellan reformtillfällena, då andelen 

som tar ut noll dagar snarare har ökat. Det kan ha ett samband med 

exempelvis 1990-talets ekonomiska kris och neddragningar  

i ersättning inom föräldraförsäkringen. Det här kan tolkas som  

att reformer och även andra förändringar i samhället, inte minst 

 
77 Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2019/1158 av den 20 juni 2019 om balans 

mellan arbete och privatliv för föräldrar och anhörigvårdare och om upphävande av rådets 

direktiv 2010/18/EU, EUT L 188/79. 
78 Artikel 5.1 och 5.2 i Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2019/1158. 
79 Försäkringskassan, Jämställd föräldraförsäkring. Utvärdering av de reserverade månaderna i 

föräldraförsäkringen. Socialförsäkringsrapport 2019:2; ISF, Ett jämställt uttag? Reformer 
inom föräldraförsäkringen. Rapport 2012:4. 
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ekonomiska förändringar, påverkar om pappor tar ut föräldrapenning 

eller inte. 

5.4.1 Relevant att se över inkomsttaket och 
reglerna om dagar på grundnivå 

De reserverade månaderna har varit ett väl fungerande verktyg för  

att uppnå det politiska målet om att öka pappors användande av 

föräldrapenningen.80 Syftet med de reserverade månaderna är att 

uppnå en mer jämställd omsorg om barnen.81 Men det har visat sig  

att den tredje reserverade månaden inte har påverkat de grupper av 

pappor som fram tills dess inte tagit ut föräldrapenning.82 Så länge 

denna grupp av pappor inte tar ut sin reserverade del av föräldra-

penningen får deras barn mindre tid med sina föräldrar. 

Den här analysen kan inte svara på vad som skulle krävas för att  

få dessa pappor att använda en större del av föräldrapenningen.  

Men resultaten i denna studie indikerar att det krävs andra åtgärder  

än de som finns i försäkringen i dagsläget. Det kan röra sig om att 

även reservera grundnivådagar, vilket kan ha betydelse för pappor 

med lägst inkomster. Det kan också röra sig om att höja inkomsttaket 

i försäkringen, vilket kan ha betydelse för pappor med högst inkomst. 

Dessutom kan vi inte anta att de pappor som tar ut noll eller få dagar 

inte skulle påverkas om försäkringen individualiserades helt eller till 

större del, även om tidigare studier visat att den tredje reserverade 

månaden inte påverkade papporna som tar ut noll eller få dagar i 

någon större utsträckning. 

Det finns även andra faktorer som ligger utanför försäkringen som 

kan ha betydelse för om pappor tar ut föräldrapenning, som till 

exempel att både mamman och pappan är etablerade på arbets-

marknaden. Om de inte är etablerade har de heller inte tillgång till 

den inkomstrelaterade föräldrapenningen. Beslut om hur föräldra-

penningen ska användas kan även vara beroende av andra faktorer, 

till exempel praktiska förhållanden, arbetsplatskultur samt förvänt-

ningar eller föreställningar om moderskap och faderskap. Sådana 

förväntningar och föreställningar kan göra det svårare att göra 

 
80 Prop. 2014/15:124, En mer jämställd föräldrapenning. 
81 Se exempelvis Prop. 1993/94:147, Delad makt delat ansvar; Prop. 2000/01:44, 

Föräldraförsäkring och föräldraledighet. 
82 Försäkringskassan, Socialförsäkringsrapport 2019:2. 
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anspråk på rätten att vara föräldraledig både gentemot en arbetsgivare 

och inom föräldraparet.83 Det är faktorer som vi inte har kunnat 

undersöka i den här studien, men det förefaller som att kvinnor och 

mäns olika livsvillkor, ekonomiska förutsättningar och normer kring 

faderskap och moderskap i samhället i stort reproduceras in i 

föräldraförsäkringen. 

5.4.2 En försäkring som förutsätter två aktiva föräldrar 

Dagens föräldraförsäkring, med tre reserverade månader, förutsätter 

att båda förändrarna använder försäkringen för att föräldraparet ska 

ha rätt till alla dagar. De reserverade månaderna har för många 

föräldrar lett till ett mer jämställt uttag av dagar med föräldra-

penning.84 Och ur ett barnperspektiv har de reserverade månaderna 

för många barn bidragit till en möjlighet till tidig kontakt och mer 

tillgång till båda sina föräldrar. 

Men denna studie visar att det fortfarande är en tredjedel av papporna 

som inte använder, eller använder få dagar med föräldrapenning.  

I dessa fall kan vi anta att mamman använder föräldrapenning, men 

att hon har tillgång till färre dagar än tidigare då dagar inte var 

reserverade till vardera föräldern. 

För de grupper där pappan inte tar ut föräldrapenning kan det leda till 

en svårare ekonomisk situation och svårare omsorgssituation för både 

en mamma med delad vårdnad men som lever själv med barnet och 

för ett föräldrapar som lever ihop men där mamman tar huvudansvar 

för omsorg. Om bara ena föräldern använder föräldrapenning, blir den 

betalda föräldraledigheten kortare. Som mest kan det då röra sig om 

totalt 300 dagar som ersätter inkomstbortfallet plus de 90 så kallade 

lägstanivådagarna på 180 kronor per dag. Föräldrapenningen räcker 

 
83 Se Evertsson M. m.fl, Fathers on call? A study on the sharing of care work between parents in 

Sweden Demographic Research 2018;39(2):33–60; Försäkringskassan, Föräldraskapsideal 

och deras förverkligande. En forskarrapport om föräldrars uppfattning om vad som 
underlättar och förhindrar ett delat föräldraskap i Sverige. Socialförsäkringsrapport 2018:3; 

Hobson B. m.fl. A sense of entitlement? Agency and capabilities in Sweden and Hungary. 

Worklife Balance: The Agency and Capabilities Gap. Redaktör Hobson B., 2013; Allard K. 
m.fl., Family-Supportive organizational culture and fathers’ experiences of work–family 

conflict in Sweden. Gender, Work and Organization 2011;18(2);141–157; Haas L. m.fl., The 

impact of organizational culture on men’s use of parental leave in Sweden. Community, Work 
& Family 2002;5(3):319–342. 

84 Försäkringskassan, De jämställda föräldrarna. Vad ökar sannolikheten för ett jämställt 

föräldrapenninguttag? Socialförsäkringsrapport 2013:8; ISF, Ett jämställt uttag? Reformer 
inom föräldraförsäkringen. Rapport 2012:4. 
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då knappt tills barnet har rätt till en förskoleplats vid ett års ålder om 

inte lägstanivådagarna används. 

Vår analys visar att det är 18 procent av papporna som inte använder 

dagar med föräldrapenning över huvud taget och 15 procent av 

papporna som tar ut få dagar under barnets första två år. Det innebär 

att det inte är en marginell företeelse att mamman tar huvudansvar för 

att vara föräldraledig den första tiden, med en risk för att dagarna med 

föräldrapenning inte täcker tiden fram tills det är aktuellt med förskola.  

Det här resonemanget bygger på ett antagande om att mammor 

kommer att axla ansvaret för barnen i de fall som pappan inte gör det. 

Så ser också verkligheten ut. Det är endast en mycket liten grupp av 

mammorna som tar ut färre än 30 dagar med föräldrapenning (se 

bilaga Tabell B 2). Även om reglerna för föräldraförsäkringen är 

könsneutralt formulerade leder de till olika situationer för mammor 

och pappor. En bidragande orsak är att det fortfarande finns ett 

antagande om att kvinnor ska ta ansvar för barnens omvårdnad även 

när det kan vara ekonomiskt, eller på andra sätt, svårt att göra det. 

Samtidigt som resultaten i den här studien visar att det verkar finnas 

högre trösklar för män att prioritera föräldraledighet om detta innebär 

ekonomiska kostnader. Detta kan formuleras som att könsnormer 

fortfarande ligger till grund för mycket av våra val och beteenden. 

I denna studie är detta synligast genom att i de föräldrapar där pappan 

har mindre resurser, exempelvis låg inkomst eller låg utbildning, så 

hamnar mamman i en extra utsatt situation då hon får tillgång till 

färre föräldrapenningdagar om pappan inte använder sina dagar. Detta 

leder även till att barnet får mindre föräldraledig tid och att omsorgs-

situationen kan bli svår. Detta gäller naturligtvis även om det bara 

vore pappan som tog ut föräldraledighet men så är nästan aldrig fallet. 

Mot bakgrund av att det ursprungliga syftet med föräldraförsäkringen 

är att göra det möjligt för föräldrar att kombinera arbete och familje-

liv och säkerställa barns rätt till tid med båda sina föräldrar,85 är det 

viktigt att undersöka hur väl försäkringen når detta syfte för den 

grupp där bara den ena föräldern tar föräldrapenning för barnet.  

En sådan undersökning behöver särskilt fokusera på dessa föräldrars 

möjlighet att kombinera omsorg och ekonomi. Hur situationen ser ut 

för dessa barn och föräldrar är viktigt både ur ett barnperspektiv, ett 

jämställdhetsperspektiv och ett jämlikhetsperspektiv.

 
85 SOU 1972:34, Familjestöd. 
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Bilagor 

Bilaga 1: Data och metod 

Analyserna bygger på data från Försäkringskassans analysdatabaser 

STORE och MiDAS. I databaserna finns bland annat uppgifter om 

hur socialförsäkringen används, till exempel hur föräldrar tar ut 

föräldrapenning och tillfällig föräldrapenning. Databaserna innehåller 

även bakgrundsinformation såsom socioekonomiska variabler om 

folkbokförda personer. Bakgrundsinformationen gäller exempelvis 

personers koppling till barn och den andra föräldern, kön, ålder, 

födelseregion, eventuellt invandringsår, utbildningsnivå och inkomst. 

Vi har utgått från alla barn som är födda i Sverige under åren 1994–

2017 samt föräldrarnas uttag av dagar med föräldrapenning fram till 

och med barnets 24:e levnadsmånad. De årtal som redovisas avser 

barnets födelseår och inte kalenderåret när föräldraledigheten togs ut. 

I analysen redovisas antalet uttagna nettodagar, vilket innebär 

exempelvis att två halva bruttodagar räknas som en hel nettodag.  

En bruttodag kan vara antingen en heldag, 3/4-dels dag, halvdag,  

1/4-delsdag eller 1/8-dels dag. 

Vårt urval består av barn som är födda under åren 1994–2017  

samt barnens föräldrar. Vi har därmed utgått från barnet, vilket kan 

innebära att pappan kan förekomma flera gånger under tidsperioden, 

men för olika barn. Pappan är en av två biologiska föräldrar till barnet 

men barnets föräldrar behöver inte nödvändigtvis bo tillsammans 

under den period som studeras. Flerbarnsfödslar, adopterade barn 

samt samkönade föräldrar ingår inte i vårt urval. Det beror på att 

förutsättningar och villkor för att använda föräldrapenningen ser 

annorlunda ut för de grupper som inte ingår i vår undersökning.  
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Vi har gjort ytterligare avgränsningar enligt följande: 

– Varken barnet eller föräldrarna ska ha avlidit under barnets 

första två år. 

– Varken barnet eller föräldrarna ska ha utvandrat inom första 

månaden efter barnets födelse och barnet ska dessutom bo  

i Sverige under de första 24 månaderna. 

– Ingen av föräldrarna är vårdnadshavare under barnets första 

två år. 

Vi har heller inte tagit med pappor som varken har vårdnad om barnet 

eller bor med barnet någon gång under barnets två första levnadsår  

i undersökningen. Orsaken till den avgränsningen är att dessa pappor 

inte är berättigade till föräldrapenning på samma sätt som om pappan 

är vårdnadshavare eller sammanboende med barnet. Avgränsningarna 

innebär att vi totalt har uteslutit 3 procent av ursprungspopulationen 

på 2 395 161 barn. Detta varierar inte nämnvärt mellan olika födelse-

kullar. 

Det här ger ett analysurval på totalt 2 324 367 barn födda under åren 

1994–2017. Antalet barn som ingår i vår undersökning varierar under 

åren, mellan som minst 81 788 för 1999 till som mest 109 706 för 

2016 (Figur B 1). 

Figur B 1. Antal barn i vårt urval som är födda åren 1994–2017 

 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 
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Beskrivning av populationen i vårt analysurval 

Populationen av pappor har också förändrats något under den här 

tidsperioden (se Tabell B 6). Exempelvis var andelen med för-

gymnasial utbildning något högre i början av 1990-talet än i början  

på 2000-talet, och har därefter varit ganska konstant. Andelen med 

gymnasial utbildning har minskat över tid samtidigt som andelen med 

eftergymnasial utbildning har ökat. Den förändringen är till stor del 

en följd av det så kallade kunskapslyftet – en femårig satsning på 

vuxenutbildning som påbörjades 1997.86 

Andelen som inte var i arbete var betydligt högre under 1990-talet än 

under 2000-talet, vilket kan förklaras av den ekonomiska krisen under 

1990-talet. De stora förändringarna som skedde på arbetsmarknaden 

påverkade stora delar av befolkningen.87  

Vi ser även att andelen pappor som arbetade inom den privata sektorn 

är större från och med början av 2000-talet än under 1990-talet. Det 

kan vara en följd av privatiseringen av flera statliga företag som 

påbörjades i slutet av 1980-talet och som tog fart under 1990-talet.88 

I vårt analysurval ser vi även att andelen utrikes födda föräldrar  

har ökat något över tid. Ökningen är en spegling av den ökade 

invandringen i Sverige som helhet under samma period.89 Även 

andelen pappor som blev vårdnadshavare när barnets föddes har  

ökat över tid (Tabell B 6). 

Genomförande 

Rapporten består av tre delar. Den första delen (kapitel 2) är en 

beskrivande analys där vi kartlägger hur andelen pappor som tar ut 

noll eller 1–29 dagar med föräldrapenning har förändrats över tid sett 

till barn födda under åren 1994–2017. I bilaga 2 finns underlaget till 

figurerna i kapitel 2. 

Den andra och tredje delen (kapitel 3 och kapitel 4) består av 

fördjupade analyser där vi har studerat vilka faktorer som ökar 

 
86 Skolverket, Skolverkets underlag till välfärdsbokslut över 1990-talet. 1999, Dnr 99:1942. 
87 Lundborg P., Vilka förlorade jobbet under 1990-talet? SOU 2000:37 Välfärdens 

förutsättningar. Arbetsmarknad, demografi och segregation. 
88 Jordahl H., Privatiseringar av statligt ägda företag. En litteraturöversikt med fokus på 

OECD-länderna. Regeringskansliet 2008. 
89 Statistikmyndigheten SCB, Invandring och utvandring efter kön och födelseland 1970–2020 

samt framskrivning 2021–2070. 
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sannolikheten för pappor att använda noll eller få dagar med 

föräldrapenning under barnets två första år. I kapitel 3 fokuserar vi  

på pappor till barn födda åren 2015–2017. I kapitel 4 redovisar vi 

förändring över tid, alltså om sambanden mellan olika bakgrunds-

faktorer och pappors uttag har förändrats för barn födda åren 1994–

2017. 

I de fördjupade analyserna (kapitel 3 och kapitel 4) har vi använt oss 

av multinomial logistisk regressionsanalys för att parallellt kunna 

analysera sannolikheten att en pappa tar ut noll dagar och sannolik-

heten att en pappa tar ut 1–29 dagar i relation till att pappan tar ut 30 

eller fler dagar med föräldrapenning. 

I ett första steg har vi skattat den så kallade relativa riskkvoten mellan 

att ta ut noll respektive 1–29 dagar med föräldrapenning, och att ta  

ut 30 eller fler dagar med föräldrapenning (Tabell B 5). En relativ 

riskkvot kan förklaras som kvoten av sannolikheten mellan två 

grupper att ta ut noll dagar jämfört med kvoten av sannolikheten 

mellan två grupper att ta ut 30 eller fler dagar med föräldrapenning. 

För att underlätta förståelsen av resultatet har vi, baserat på 

regressionerna, även skattat den justerade sannolikheten att pappor 

tar ut noll eller få dagar med föräldrapenning, när alla övriga faktorer 

i modellen är beräknade utifrån medelvärdet. Summan av de tre 

sannolikheterna är 100 procent. Den justerade sannolikheten kan även 

tolkas som den justerade andelen som tar ut ett visst antal dagar inom 

en specifik grupp, till exempel gruppen med lägst inkomst. Därför 

använder vi oss av begreppet justerad andel i stället för justerad 

sannolikhet när vi beskriver resultatet. Det innebär att summan av  

den justerade andelen, för exempelvis en pappa med lägst inkomst  

att ta ut noll dagar, 1–29 dagar respektive 30 eller fler dagar är 100 

procent. 

I kapitel 3 och 4 utgår vi från den observerade andelen pappor som 

använder 0 eller 1–29 dagar när vi inte har tagit hänsyn till flera 

faktorer samtidigt. Vi jämför sedan de observerade andelarna med  

de justerade andelarna för att på så sätt se hur stor del av skillnaden 

mellan olika grupper som finns kvar när vi har tagit hänsyn till flera 

faktorer samtidigt. Det ger information om hur stor del av skillnaden 

som inte kan förklaras av övriga faktorer i analysen. De justerade 

andelarna tar vi fram på det sätt vi beskrivit ovan. 



Bilagor 

 

121 

 

De justerade andelarna visar därmed skillnaden mellan exempelvis en 

pappa med låg utbildning och en pappa med hög utbildning som har 

samma egenskaper när det gäller övriga faktorer som vi tar hänsyn till 

i analysen. Vi redovisar observerade och justerade resultat för att ge 

en mer fullständig bild av förändringen över tid. 

I kapitel 4 studerar vi förändring över tid. För att fånga upp dessa 

förändringar har vi särskilt uppmärksammat interaktionen mellan 

olika socioekonomiska faktorer och året då pappan fick barn.  

I bilaga 4 finns underlaget till figurerna i kapitel 4. 

Variabler 

Vår utfallsvariabel är pappans uttag av nettodagar med föräldra-

penning, uppdelad i tre kategorier: 0 dagar, 1–29 dagar samt 30  

eller fler dagar. 

I analysen tar vi hänsyn till flera faktorer samtidigt. Variabler som har 

att göra med ekonomiska resurser och arbetsmarknad är pappans 

inkomst, mammans andel av båda föräldrarnas totala inkomst samt 

pappans utbildningsnivå, sysselsättning och arbetssektor. 

När vi har undersökt relationen mellan föräldrarnas utbildning, 

sysselsättning samt arbetssektor har vi inte tagit hänsyn till pappans 

individuella egenskaper, förutom inkomst. Det beror på att pappans 

individuella variabler och föräldrarnas gemensamma variabler är så 

starkt korrelerade med varandra att det är svårt att separera respektive 

variabels samband med utfallsvariabeln.90 

Inkomst, utbildning, sysselsättning och arbetssektor 

Inkomst är baserad på pensionsgrundande inkomst (PGI) året före 

barnets födelse. För föräldrar till barn födda åren 1994–1997 saknas 

information om PGI i den information som vi har tillgänglig. Då har 

vi i stället använt information om kontant bruttolön och eventuell 

inkomst från annan näringsverksamhet. Inkomstvariabeln har vi 

sedan delat upp i fem lika stora delar (kvintiler) baserat på pappornas 

respektive mammornas inkomstfördelning året före barnets födelse. 

Mammans andel av båda föräldrarnas inkomst har vi delat in i tre 

kategorier: om mamman har en inkomst på mindre än 45 procent,  

 
90 Agresti A., An Introduction to Categorical Data Analysis, 2007, s. 138. 
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45–55 procent eller mer än 55 procent av föräldrarnas sammanlagda 

inkomst. 

Utbildning är baserad på föräldrarnas utbildningsnivå året före 

barnets födelse. Pappans utbildning är indelad i tre kategorier: 

förgymnasial, gymnasial och eftergymnasial utbildning. I variabeln 

med båda föräldrarnas utbildning är förgymnasial och gymnasial 

utbildning sammanslagna till låg utbildning och eftergymnasial 

utbildning benämns då som hög utbildning. 

Sysselsättning och arbetssektor är baserade på information året före 

barnets födelse. 

Sysselsättning är konstruerad utifrån variablerna yrkesställning  

(om en person är anställd eller företagare) och sysselsättningsstatus 

(om en person förvärvsarbetar eller inte). I vår analys är anställd 

definierad som en person som förvärvsarbetar och som är anställd. 

Egenföretagare är en person som är egenföretagare eller företagare 

med eget aktiebolag och som är i arbete. Ej i arbete är en person som 

varken är anställd eller förvärvsarbetar, är egenföretagare eller 

företagare med eget aktiebolag. 

Variabeln arbetssektor har vi delat in i fyra kategorier: statlig, 

kommunal, landsting/region och privat sektor. I variabeln med båda 

föräldrarnas arbetssektor är statlig, kommunal och landsting/region 

sammanslagna till offentlig sektor. 

Pappans relation till barnet 

I analysen har vi även inkluderat variabler som är relaterade  

till pappans relation till barnet. Det gäller till exempel barnets 

födelseordning, barn från tidigare relation, uttag av tillfällig 

föräldrapenning i samband med barnets födelse, barnets ålder när 

pappan blev registrerad som vårdnadshavare, barnets ålder när pappa 

och barn blev folkbokförda på samma adress samt om pappan har 

flyttat från adressen där barnets är skrivet. 

Barnets födelseordning avser föräldrarnas gemensamma barn och är 

uppdelat i om barnet är det första, det andra eller senare ordnings-

nummer. Barn från tidigare relationer är inkluderad som en kontroll-

variabel i de multinomiala regressionerna. Det är en variabel som vi 

antar kan samvariera med pappans uttag av föräldrapenning men där 

vi inte har för avsikt att analysera detta samband djupare. Variabeln 
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visar om båda, ena eller ingen av föräldrarna har barn från en tidigare 

relation. 

Pappans uttag av tillfällig föräldrapenning (TFP) när barnet föddes 

avser de 10 dagar av den tillfälliga föräldrapenningen som kan 

användas i samband med att barnet föds. Variabeln indikerar om 

pappan har använt minst en av dessa dagar eller inga dagar alls. 

Barnets ålder när pappan blir vårdnadshavare avser barnets ålder när 

pappan registrerats som vårdnadshavare under barnets första 24 

månader. Barnets ålder när pappan och barnet för första gången bor 

tillsammans avser barnets ålder när pappan och barnet första gången 

är folkbokförda på samma adress under barnets första 24 månader.  

I analysen tar vi även hänsyn till om pappan och barnet först bor 

tillsammans men att de inte längre gör det när barnet har blivit två år. 

När det gäller boendet bör det noteras att vi i denna analys endast har 

tillgång till registeruppgifter om när och var en person är folkbokförd 

på en adress (som för oss är avidentifierad). Vi kan därför inte ta 

hänsyn till om det har dröjt innan en bostadsflytt anmäls till folk-

bokföringen. Vi har även inkluderat om pappan utvandrar under 

barnets första två år som en kontrollvariabel i de multinomiala 

regressionerna. Det är en variabel som vi antar kan samvariera med 

pappans uttag av föräldrapenning men där vi inte har för avsikt att 

analysera detta samband djupare. 

Demografiska faktorer 

I analysen har vi även inkluderat flera demografiska variabler, som 

pappans ålder när barnet föddes, pappans boendekommun året före 

barnets födelse, och om pappan är inrikes- eller utrikesfödd och hans 

ålder vid en eventuell invandring, samt om pappan invandrar först 

efter att barnet är fött. 

Pappans ålder när barnet föddes är indelad i sex åldersgrupper med 

femårsintervall, med undantag av den yngsta och den äldsta ålders-

gruppen som består av betydligt färre personer (se Tabell B 3). 

Pappas kommuntyp är indelad i tre kommuntyper som vi benämner 

som storstad, större stad och småstad, baserade på Sveriges 
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kommuner och regioners (SKR) kommunindelning på 

huvudgruppsnivå för 2017.91 

Storstad avser storstäderna Stockholm, Göteborg och Malmö samt 

storstadsnära kommuner. Större stad avser städer med mellan 50 000 

och 200 000 invånare varav minst 40 000 invånare i den största 

tätorten, samt kommuner nära större stad. Småstad avser kommuner 

med minst 15 000 men mindre än 40 000 invånare i den största 

tätorten, samt landsbygdskommuner. 

Pappans ålder vid eventuell invandring är en kombination av om 

pappan är inrikes eller utrikes född och pappans ålder när han kom  

till Sverige. Variabeln med båda föräldrarnas födelseland är enbart 

baserad på om båda, ena eller ingen av föräldrarna är inrikes född.  

Vi har även tagit hänsyn till om pappan invandrar först efter barnets 

födelse och om detta sker någon gång under barnets första sex 

månader. 

 
91 SKR – Sveriges Kommuner och Regioner, Kommungruppsindelning. 
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Bilaga 2: Underlag till kapitel 2 

Tabell B 1. Antal barn födda under åren 1994–2017 uppdelat på 

pappas uttag av dagar med föräldrapenning, radprocent 

År 0 dagar 1–29 dagar 30–90 dagar ≥91 dagar Totalt 
 

Antal Andel Antal Andel Antal Andel Antal Andel Antal 

1994 53 672 53 % 18 448 18 % 15 661 16 % 13 006 13 % 100 787 

1995 24 572 26 % 27 485 29 % 31 503 34 % 9 762 10 % 93 322 

1996 26 389 30 % 26 219 30 % 25 236 29 % 8 726 10 % 86 570 

1997 26 943 33 % 26 001 31 % 21 398 26 % 8 376 10 % 82 718 

1998 27 383 33 % 25 353 31 % 20 823 25 % 8 618 10 % 82 177 

1999 27 228 33 % 24 576 30 % 20 645 25 % 9 339 11 % 81 788 

2000 27 339 32 % 24 721 29 % 21 463 25 % 10 656 13 % 84 179 

2001 26 681 32 % 23 215 28 % 21 996 26 % 12 193 15 % 84 085 

2002 23 202 26 % 18 448 21 % 30 682 35 % 16 084 18 % 88 416 

2003 24 003 26 % 18 081 20 % 31 240 34 % 18 313 20 % 91 637 

2004 25 153 27 % 18 092 19 % 31 379 33 % 20 099 21 % 94 723 

2005 25 161 26 % 17 857 19 % 30 180 32 % 22 049 23 % 95 247 

2006 25 900 26 % 18 300 19 % 30 516 31 % 24 083 24 % 98 799 

2007 26 966 27 % 17 934 18 % 29 911 30 % 25 731 26 % 100 542 

2008 28 183 28 % 17 255 17 % 29 140 29 % 27 456 27 % 102 034 

2009 28 819 28 % 17 463 17 % 28 785 28 % 29 059 28 % 104 126 

2010 29 595 28 % 17 612 17 % 28 467 27 % 30 799 29 % 106 473 

2011 27 845 27 % 17 355 17 % 28 512 27 % 30 372 29 % 104 084 

2012 27 831 26 % 20 753 20 % 30 212 29 % 26 527 25 % 105 323 

2013 26 380 25 % 18 184 17 % 29 630 28 % 31 278 30 % 105 472 

2014 24 529 23 % 17 441 16 % 30 691 29 % 34 719 32 % 107 380 

2015 22 727 21 % 17 322 16 % 31 513 29 % 35 873 33 % 107 435 

2016 20 492 19 % 16 111 15 % 33 393 30 % 39 710 36 % 109 706 

2017 19 730 18 % 16 202 15 % 32 715 30 % 38 697 36 % 107 344 

Total 646 723 28 % 480 428 21 % 665 691 29 % 531 525 23 % 2 324 367 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 
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Tabell B 2. Antal barn, i vårt urval, födda under åren 1994–2017 

uppdelat på mammas uttag av dagar med 

föräldrapenning, radprocent 

År 0 dagar 1–29 dagar 30–90 dagar ≥91 dagar Totalt 
 

Antal Andel Antal Andel Antal Andel Antal Andel Antal 

1994 2 123 2,1 % 282 0,3 % 994 1,0 % 97 388 97 % 100 787 

1995 1 631 1,7 % 186 0,2 % 979 1,0 % 90 526 97 % 93 322 

1996 1 466 1,7 % 205 0,2 % 867 1,0 % 84 032 97 % 86 570 

1997 1 344 1,6 % 188 0,2 % 892 1,1 % 80 294 97 % 82 718 

1998 1 258 1,5 % 207 0,3 % 865 1,1 % 79 847 97 % 82 177 

1999 1 387 1,7 % 203 0,2 % 878 1,1 % 79 320 97 % 81 788 

2000 1 553 1,8 % 285 0,3 % 1 072 1,3 % 81 269 97 % 84 179 

2001 1 737 2,1 % 249 0,3 % 1 135 1,3 % 80 964 96 % 84 085 

2002 1 593 1,8 % 252 0,3 % 1 258 1,4 % 85 313 96 % 88 416 

2003 1 679 1,8 % 232 0,3 % 1 258 1,4 % 88 468 97 % 91 637 

2004 1 733 1,8 % 280 0,3 % 1 431 1,5 % 91 279 96 % 94 723 

2005 1 885 2,0 % 323 0,3 % 1 564 1,6 % 91 475 96 % 95 247 

2006 2 050 2,1 % 342 0,3 % 1 681 1,7 % 94 726 96 % 98 799 

2007 2 233 2,2 % 371 0,4 % 1 674 1,7 % 96 264 96 % 100 542 

2008 2 450 2,4 % 352 0,3 % 1 786 1,8 % 97 446 96 % 102 034 

2009 2 572 2,5 % 414 0,4 % 1 914 1,8 % 99 226 95 % 104 126 

2010 2 631 2,5 % 481 0,5 % 2 022 1,9 % 101 339 95 % 106 473 

2011 2 559 2,5 % 445 0,4 % 2 041 2,0 % 99 039 95 % 104 084 

2012 2 555 2,4 % 529 0,5 % 2 317 2,2 % 99 922 95 % 105 323 

2013 2 701 2,6 % 605 0,6 % 3 252 3,1 % 98 914 94 % 105 472 

2014 2 480 2,3 % 494 0,5 % 2 346 2,2 % 102 060 95 % 107 380 

2015 2 473 2,3 % 534 0,5 % 2 621 2,4 % 101 807 95 % 107 435 

2016 2 415 2,2 % 612 0,6 % 2 839 2,6 % 103 840 95 % 109 706 

2017 2 185 2,0 % 637 0,6 % 2 700 2,5 % 101 822 95 % 107 344 

Total 48 693 2,1 % 8 708 0,4 % 40 386 1,7 % 2 226 580 96 % 2 324 367 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 
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Bilaga 3: Underlag till kapitel 3 och 4 

Tabell B 3. Pappor till pappor till barn födda åren 2015–2017. 

Deskriptiv statistik för bakgrundsvariabler i kapitel 3, 

kolumnprocent 

Variabelnamn Kategorier Andel Antal 

Pappas uttag av dagar 

med föräldrapenning 

0 dagar 19,4 % 62 949 

1–29 dagar 15,3 % 49 635 

≥30 dagar 65,3 % 211 901 

Pappas inkomst (PGI) Kvintil 1 18,6 % 60 361 

Kvintil 2 19,6 % 63 551 

Kvintil 3 19,8 % 64 280 

Kvintil 4 19,9 % 64 486 

Kvintil 5 19,9 % 64 574 

Inkomst okänd 2,2 % 7 233 

Mammas andel av den 

gemensamma inkomsten 
<45 procent 55,8% 180 979 

45–55 procent 25,0% 80 966 

>55 procent 16,3% 52 978 

Inkomst okänd 2,9% 9 562 

Pappas utbildning Förgymnasial utbildning 12,1 % 39 101 

Gymnasial utbildning 44,1 % 143 095 

Eftergymnasial utbildning  39,6 % 128 596 

Okänd utbildning 4,2 % 13 693 

Föräldrarnas 

utbildningsnivå 

Båda låg utbildning 34,7 % 112 731 

Pappa låg/Mamma hög utbildning 30,9 % 100 426 

Pappa hög/Mamma låg utbildning 19,3 % 62 750 

Båda hög utbildning  7,7 % 25 046 

Okänd utbildning 7,3 % 23 532 

Pappas sysselsättning Anställd  78,2 % 253 671 

Egenföretagare 7,0 % 22 818 

Ej i arbete 12,4 % 40 277 

Sysselsättning okänd 2,4 % 7 719 

Föräldrarnas 

sysselsättning 
Båda är anställda 63,2 % 204 922 

P är anställd/M ej i arbete 13,3 % 43 118 

M är anställd/P ej i arbete 5,5 % 17 900 

Båda är företagare 0,6 % 2 039 

Enbart P är företagare 6,4 % 20 779 

Enbart M är företagare 2,0 % 6 389 

Ingen är i arbete 9,0 % 29 338 
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Variabelnamn Kategorier Andel Antal 

forts.  

Pappas  

arbetssektor 

 

Statlig sektor  

 

6,7 % 

 

21 663 

Kommunal sektor 7,8 % 25 324 

Landsting/region 2,3 % 7 332 

Privat sektor 73,1 % 237 117 

Okänd sektor 10,2 % 33 049 

Föräldrarnas 

arbetssektor 
Båda offentlig sektor  8,9 % 28 980 

Båda privat sektor 38,5 % 124 977 

Pappa privat/Mamma offentlig sektor 25,6 % 83 029 

Pappa offentlig/Mamma privat sektor 5,8 % 18 796 

Okänd sektor 21,2 % 68 703 

Barnets födelseordning Första barnet 48,2 % 156 385 

Andra barnet 36,1 % 117 133 

≥Tredje barnet 15,7 % 50 967 

Barn från tidigare 

relation 
Ingen har barn från tidigare relation 87,2 % 282 899 

Mamma har/Pappa inte barn tidigare 5,1 % 16 467 

Mamma inte/Pappa har barn tidigare 5,8 % 18 891 

Båda har barn från tidigare relation 1,9 % 6 228 

TFP när barnet föddes Pappa tog inte ut TFP 31,1 % 100 910 

Pappa tog ut TFP 68,9 % 223 575 

Barnets ålder när pappa 

blir vårdnadshavare 
Vid födelsen 73,2 % 237 462 

Barnet är 1–3 månaderna 23,7 % 76 909 

Barnet är 4–12 månaderna 1,8 % 5 870 

Under barnets andra levnadsår 0,4 % 1 249 

Pappa är inte vårdnadshavare 0,9 % 2 995 

Barnets ålder när pappa 

och barn bor 

tillsammans 

0–2 månader 92,5 % 300 298 

3–7 månader 1,0 % 3 327 

8–12 månader 0,7 % 2 361 

13–24 månader 1,0 % 3 343 

Bor ej med barnet de första två åren 4,7 % 15 156 

Pappa separerat från 

barnet 
Bor ej tillsammans när barnet är två år 8,8 % 28 452 

Bor tillsammans när barnet är två år 91,2 % 296 033 

Pappas ålder vid 

barnets födelse 
≤25 år 6,8 % 22 059 

26–30 år 24,8 % 80 483 

31–35 år 32,8 % 106 381 

36–40 år 21,8 % 70 794 

41–45 år 9,3 % 30 333 

>45 år 4,4 % 14 435 

Pappa ålder vid 

eventuell invandring 
Inrikes född 70,7 % 229 415 

Utrikes född/<15 år 5,3 % 17 096 

Utrikes född/15–20 år 2,7 % 8 666 

Utrikes född/>20 år 21,0 % 68 229 

Ålder invandring okänd 0,3 % 1 079 
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Variabelnamn Kategorier Andel Antal 

forts. 

Föräldrarna inrikes 

eller utrikes födda 

 

Båda inrikes födda  

 

64,3 % 

 

208 732 

Båda utrikes födda 21,9 % 71 140 

P utrikes/M inrikes född 7,4 % 23 930 

P inrikes/M utrikes född 6,4 % 20 683 

Pappa invandrar när 

barnet är fött 
Inte invandrad 6 mån. efter födelse 99,4 % 322 589 

Invandrad 6 mån. efter födelse 0,6 % 1 896 

Pappa utvandrar Ingen utvandring barnets första 2 år 99,4 % 322 423 

Utvandrad när barnet är 1–12 mån. 0,3 % 936 

Utvandrad när barnet är 13–24 mån.  0,3 % 1 126 

Pappas kommuntyp Storstad  40,7 % 132 041 

Större stad 36,5 % 118 279 

Småstad 21,8 % 70 874 

Kommun okänd 1,0 % 3 291 

Totalt 
 

 324 485 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 
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Tabell B 4. Observerade andelar pappor som tar ut 0, 1–29 eller ≥30 

dagar med föräldrapenning, pappor till barn födda 2015–

2017 
 

0 dagar 1–29 dagar ≥30 dagar Totalt antal 

Pappas inkomst (PGI) 
    

Kvintil 1 37 % 13 % 50 % 60 361 

Kvintil 2 18 % 16 % 66 % 63 551 

Kvintil 3  11 % 17 % 72 % 64 280 

Kvintil 4 10 % 17 % 73 % 64 486 

Kvintil 5 14 % 14 % 72 % 64 574 

Mammas andel av den gemensamma inkomsten 
    

<45 procent 18 % 18 % 64 % 180 837 

45–55 procent  11 % 13 % 76 % 80 842 

>55 procent 26 % 13 % 61 % 53 218 

Pappas utbildning 
    

Förgymnasial utbildning 34 % 15 % 50 % 39 101 

Gymnasial utbildning 17 % 19 % 63 % 143 095 

Eftergymnasial utbildning  14 % 11 % 75 % 128 596 

Föräldrarnas utbildningsnivå 
    

Båda låg utbildning 23 % 20 % 56 % 112 731 

Pappa låg/Mamma hög utbildning 15 % 16 % 69 % 62 750 

Pappa hög/Mamma låg utbildning 22 % 17 % 61 % 25 046 

Båda hög utbildning 11 % 10 % 79 % 100 426 

Pappas sysselsättning 
    

Anställd  13 % 16 % 71 % 253 671 

Egen företagare 27 % 16 % 56 % 22 818 

Ej i arbete 48 % 12 % 41 % 40 277 

Föräldrarnas sysselsättning 
    

Båda anställda (ref.) 10 % 16 % 74 % 204 922 

P anställd/M ej i arbete 25 % 17 % 58 % 43 118 

M anställd/P ej i arbete 44 % 14 % 43 % 17 900 

Båda egenföretagare 28 % 11 % 62 % 2 039 

Enbart P egenföretagare 27 % 17 % 56 % 20 779 

Enbart M egenföretagare 17 % 12 % 70 % 6 389 

Ingen i arbete 54 % 10 % 37 % 29 338 

Pappas arbetssektor 
    

Statlig sektor  10 % 12 % 78 % 21 663 

Kommunal sektor 16 % 14 % 71 % 25 324 

Region/landsting 8 % 10 % 82 % 7 332 

Privat sektor 16 % 17 % 67 % 237 117 

Föräldrarnas arbetssektor 
    

Båda offentlig sektor  9 % 12 % 80 % 28 980 

Båda privat sektor 14 % 17 % 69 % 124 977 

Pappa privat/Mamma offentlig sektor 12 % 17 % 71 % 83 029 

Pappa offentlig/Mamma privat sektor 10 % 13 % 77 % 18 796 
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0 dagar 1–29 dagar ≥30 dagar Totalt antal 

forts. 

Barnets födelseordning 

    

Första barnet  16 % 14 % 70 % 156 385 

Andra barnet 19 % 16 % 65 % 117 133 

≥Tredje barnet 31 % 16 % 53 % 50 967 

Barn från tidigare relation 
    

Inga barn tidigare relation 19 % 15 % 66 % 282 899 

M har/P har inte barn tidigare 24 % 15 % 61 % 16 467 

M har inte/P har barn tidigare 26 % 16 % 59 % 18 891 

Båda har barn från tidigare relation 24 % 15 % 60 % 6 228 

Uttag av TFP i samband med barnets födelse 
    

Pappa tog ut TFP  11 % 16 % 73 % 223 575 

Pappa tog inte ut TFP 39 % 13 % 48 % 100 910 

Barnets ålder när pappa blir vårdnadshavare 
    

Vid födelsen 18 % 15 % 67 % 237 462 

Under 1–3 månaderna 18 % 17 % 66 % 76 909 

Under 4–12 månaderna 34 % 16 % 50 % 5 870 

Under andra levnadsåret 73 % 15 % 12 % 1 249 

Ingen vårdnad till och med 2 år 88 % 5 % 7 % 2 995 

Barnets ålder när pappa och barn bor 

tillsammans 

    

0–2 månader 18 % 15 % 67 % 300 298 

3–7 månader 32 % 15 % 54 % 3 327 

8–12 månader 36 % 14 % 51 % 2 361 

13–24 månader 46 % 12 % 43 % 3 343 

Bor ej med barnet de första 2 åren 41 % 13 % 46 % 15 156 

Pappa separerat från barnet 
    

Bor ej ihop när barnet är 2 år 41 % 14 % 45 % 28 452 

Bor ihop när barnet är 2 år  17 % 15 % 67 % 296 033 

Pappa utvandrar 
    

Ingen utvandring under barnets första 2 år (ref) 19 % 15 % 65 % 322 423 

Utvandrad 1–12 månader efter barnets födsel 64 % 9 % 28 % 936 

Utvandrad 13–24 månader efter barnets födsel 46 % 6 % 47 % 1 126 

Pappas ålder vid barnets födelse 
    

≤25 år 22 % 19 % 59 % 22 059 

26–30 år 17 % 17 % 66 % 80 483 

31–35 år 17 % 15 % 68 % 106 381 

36–40 år 20 % 14 % 66 % 70 794 

41–45 år 25 % 14 % 61 % 30 333 

>45 år 34 % 13 % 53 % 14 435 

Pappa ålder vid eventuell invandring 
    

Inrikes född  12 % 15 % 72 % 229 415 

Utrikes född/<15 år 24 % 18 % 58 % 17 096 

Utrikes född/15–20 år 34 % 17 % 49 % 8 666 

Utrikes född/>20 år 39 % 14 % 46 % 68 229 
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0 dagar 1–29 dagar ≥30 dagar Totalt antal 

forts.     

Föräldrarna inrikes eller utrikes födda 

    

Båda inrikes födda  12 % 16 % 73 % 208 732 

Båda utrikes födda 40 % 15 % 45 % 71 140 

P utrikes/M inrikes född 25 % 16 % 59 % 23 930 

P inrikes/M utrikes född 17 % 13 % 70 % 20 683 

Pappa invandrar 6 mån. efter barnets födelse(a) 
    

Nej 19 % 15 % 66 % 322 589 

Ja 76 % 7 % 17 % 1 896 

Pappas boendekommun 
    

Storstäder/storstadsnära kommuner 19 % 13 % 68 % 132 041 

Större städer/kommuner nära större stad 19 % 16 % 65 % 118 279 

Mindre städer/tätorter och 

landsbygdskommuner 

20 % 19 % 61 % 70 874 

Barnets födelseår 
    

2015 21 % 16 % 63 % 107 435 

2016 19 % 15 % 67 % 109 706 

2017 18 % 15 % 67 % 107 344 

Total andel 19 % 15 % 65 % 
 

Totalt antal 62 949 49 635 211 901 324 485 

Anm.: P=pappa, M=mamma. (a) Avser tidigast 6 månader efter barnets födelse. 
Boendekommun är baserad på Sveriges kommuner och regioners (SKR) kommunindelning på 

huvudgruppsnivå. Storstad avser storstäder och storstadsnära kommuner; Större stad avser 

större städer och kommuner nära större stad, Mindre ort avser mindre städer/tätorter och 

landsbygdskommuner.  

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 
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Tabell B 5. Multinomial logistisk regression, pappors relativa 

sannolikhet att ta ut 0 eller 1–29 dagar jämfört med att ta 

ut ≥30 dagar med föräldrapenning, pappor till barn födda 

2015–2017 
 

Modell 1 Modell 2 
 

0 dagar 1–29 dagar 0 dagar 1–29 dagar 

Pappas inkomst (PGI)         
Kvintil 1 1,84 *** 1,02  1,78 *** 1,05   

Kvintil 2 1,37 *** 0,98  1,32 *** 0,98  
Kvintil 3 (ref.)         
Kvintil 4 1,01  1,01  1,05 * 1,02  
Kvintil 5 1,43 *** 0,99  1,55 *** 1,04 * 

Mammas andel av båda föräldrarnas inkomst       
<45 procent 1,70 *** 1,47 *** 1,47 *** 1,43 *** 

45–55 procent (ref.)         
>55 procent 1,09 *** 1,07 *** 1,07 *** 1,03  

Pappas utbildning         
Förgymnasial utbildning 1,73 *** 1,51 ***     
Gymnasial utbildning 1,62 *** 1,78 ***     
Eftergymnasial utbildning (ref.)         

Föräldrarnas utbildningsnivå         
Båda låg utbildning     2,30 *** 2,44 *** 

P låg/M hög utbildning     1,56 *** 1,76 *** 

P hög/M låg utbildning     1,90 *** 2,03 *** 

Båda hög utbildning (ref.)         
Pappas sysselsättning         
Anställd (ref.)         
Egenföretagare 2,07 *** 1,27 ***     
Ej i arbete 1,51 *** 1,18 ***     

Föräldrarnas sysselsättning         
Båda anställda (ref.)         
P anställd/M ej i arbete     1,17 *** 0,91 *** 

M anställd/P ej i arbete     1,79 *** 1,42 *** 

Båda egenföretagare     1,61 *** 0,71 *** 

Enbart P egenföretagare     2,20 *** 1,30 *** 

Enbart M egenföretagare     0,98  0,73 *** 

Ingen i arbete     1,15 *** 0,74 *** 

Pappas arbetssektor         
Statlig sektor (ref.)         
Kommunal sektor 1,19 *** 1,06 *     
Region/landsting 0,76 *** 0,83 ***     
Privat sektor 1,22 *** 1,24 ***     
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Modell 1 Modell 2 

forts. 

Föräldrarnas arbetssektor         
Båda offentlig sektor (ref.)         
Båda privat sektor     1,38 *** 1,25 *** 

P privat/M offentlig sektor     1,25 *** 1,25 *** 

P offentlig/M privat sektor     1,13 *** 1,04  
Barnets födelseordning         
Första barnet (ref.)         
Andra barnet 1,57 *** 1,27 *** 1,57 *** 1,27 *** 

≥Tredje barnet 2,10 *** 1,44 *** 2,02 *** 1,39 *** 

Barn från tidigare relation         
Inga barn tidigare relation (ref.)         
M har/P har inte barn tidigare 1,01  1,01  0,93 ** 0,93 ** 

M har inte/P har barn tidigare 1,25 *** 1,14 *** 1,21 *** 1,10 *** 

Båda har barn från tidigare relation 1,14 *** 1,07  1,06  0,98  
Uttag av TFP när barnet föddes       
Pappa tog ut TFP (ref.)         
Pappa tog inte ut TFP 2,58 *** 1,08 *** 2,56 *** 1,09 *** 

Barnets ålder när pappa blir vårdnadshavare        
Vid födelsen (ref.)         
Under 1–3 månaderna 1,16 *** 1,13 *** 1,16 *** 1,10 *** 

Under 4–12 månaderna 1,55 *** 1,24 *** 1,50 *** 1,19 *** 

Under andra levnadsåret 9,59 *** 4,41 *** 9,57 *** 4,35 *** 

Ingen vårdnad till och med 2 år 34,27 *** 3,06 *** 34,10 *** 2,93 *** 

Barnets ålder när pappa och barn bor tillsammans       
0–2 månader (ref.)         
3–7 månader 1,10 * 1,06  1,05  1,05  
8–12 månader 1,16 * 1,04  1,13 * 1,01  
13–24 månader 1,40 *** 1,04  1,36 *** 1,02  
Bor ej med barnet de första 2 åren 1,17 *** 0,96  1,17 *** 0,96  

Pappa separerat från barnet         
Bor ej ihop när barnet är 2 år 1,60 *** 1,19 *** 1,54 *** 1,14 *** 

Bor ihop när barnet är 2 år (ref.)         
Pappa utvandrar efter barnets födelse        
Nej (ref)         
Utvandrad 1–12 mån. efter födsel 2,83 *** 1,31 * 2,92 *** 1,43 ** 

Utvandrad 13–24 mån. efter födsel 0,95  0,49 *** 0,98  0,54 *** 
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Modell 1 Modell 2 

forts. 

Pappas ålder vid barnets födelse         
≤25 år 0,99  1,26 *** 0,93 ** 1,17 *** 

26–30 år 0,99  1,15 *** 0,96 ** 1,10 *** 

31–35 år (ref.)         
36–40 år 1,05 ** 0,96 ** 1,06 *** 0,97  
41–45 år 1,18 *** 1,00  1,18 *** 1,02  
>45 år 1,37 *** 0,98  1,32 *** 0,99  

Pappas ålder vid eventuell invandring        
Inrikes född (ref.)         
Utrikes född/<15 år 1,98 *** 1,45 ***     
Utrikes född/15–20 år 2,31 *** 1,41 ***     
Utrikes född/>20 år 2,47 *** 1,61 ***     

Föräldrarna inrikes eller utrikes födda        
Båda inrikes födda (ref.)         
Båda utrikes födda     2,55 *** 1,65 *** 

P utrikes/M inrikes född     1,64 *** 1,37 *** 

P inrikes/M utrikes född     1,28 *** 1,03  
Pappa invandrar 6 mån. efter barnets födelse(a)       
Nej (ref.)         
Ja 1,11  1,21  1,07  1,42 ** 

Pappas kommuntyp         

Storstad (ref.)         

Större stad 1,04 *** 1,28 *** 1,04 ** 1,26 *** 

Mindre ort 1,09 *** 1,45 *** 1,08 *** 1,42 *** 

Barnets födelseår         
2015 1,33 *** 1,16 *** 1,33 *** 1,16 *** 

2016 1,02  0,98 * 1,02  0,98  
2017 (ref.)                 

Konstant 0,02 *** 0,06 *** 0,02 *** 0,05 *** 

N 324 485       324 485       

LR chi2 (M1:120; M2: 106) 82 888,6 ***     87 069,8 ***     

Pseudo R2 0,145       0,152       

Anm.: * p≤0,05, ** p≤ 0,01, *** p≤ 0,001. P=pappa, M=mamma. (a) Avser tidigast 6 månader 

efter barnets födelse. Boendekommun är baserad på Sveriges kommuner och regioners (SKR) 

kommunindelning på huvudgruppsnivå. Storstad avser storstäder och storstadsnära kommuner; 

Större stad avser större städer och kommuner nära större stad, Mindre ort avser mindre 

städer/tätorter och landsbygdskommuner. Kategorier med okänt värde är inkluderade i analysen 

men redovisas inte i tabellerna. 

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 
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Figur B 2. Andel pappor som tar ut noll eller 1–29 dagar med 

föräldrapenning inom olika kommuner, pappor till barn 

födda 2015–2017  

  

Källa: Försäkringskassan, ISF:s bearbetning. 
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